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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury I sztuki Witold Noskowski, gospodarczego I giełdowego dr Marian Cheiralkowski, 

wiadomości potoczuycb Bogdan Piotrowski za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu.
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w Poznaniu, św Marcin 70
Hr. 5\, Wydanie P Rok 30Poznań, czwartek dnia 31 stycznia 1935

Poznań, 30 stycznia-

Współpraco 
francusko - angielska

Dziś udaie się premier Flandln wraz 
z ministrem spraw zagranicznych La- 
valem do Londynu. Oficjalna wizyta 
francuskich mężów stanu w stolicy 
Anglji przygotowywana już była odi 
dłuższego czasu. Miała pierwotnie odbyć 
sie w grudniu r. z., następnie z po­
czątkiem stycznia, wreszcie uznano za 
celowe przełożyć ją na koniec miesiąca, 
głównie ze względu na plebiscyt w Saa­
rze tak, aby przy rozpoczęciu narad lon­
dyńskich wiadomy już był wynik ple­
biscytu.

Osobisty kontakt miedzy kierowni­
kami Polityki Francji i Anglji należy, 
zwłaszcza po wojnie, do rzeczy zwy­
kłych. Już sama konieczność zahacza­
nia o Paryż w drodze z Anglji na kon­
tynent daje angielskim politykom spo­
sobność do spotkania na gruncie fran­
cuskim odpowiedzialnych mężów Fran- 
cii. Poza fena sesje Rady Ligi Narodów 
-uła‘wlają kflkat razy do róku kontakt 
osobisty. Tak wiec spotkanie sie kie­
rowników nawy Francji i Anglji nie 
oznaczałoby wydarzenia szczególnie 
zwracanego uwagę, gdyby nie zakres 
i doniosłość międzynarodowa spraw. 
Wre tyiti razem będą w Londynie oma­
wiane.

Krótko mówiąc, przedm?ot narad 
londyńskich dotyczyć będzie zagadnie­
nia rozbrojenia i związanej z tern spra­
wy stosunków francusko - niemieckich 
Inne przedmioty, jak ogólnego położo- 
nia europejskiego oraz stosunków wa­
lutowych francusko - angielskich, trak­
towane jedynie beda ubocznie i — o ile 
czas na to starczy Wizyta londyńska 
bowiem zakrojona jest tylko na trzy 
dni. , .

Dodajmy, co w . toku przygotowań 
do rozmów już zostało jakoby ustalone, 
a mianowicie, że wizyta nie da kon­
kretnych postanowień, wiażacvch oba 
Państwa, lecz że będzie miała charakter 
informacyjny.

Wobec wagi i aktualności sprawy 
rozbrojenia, która bodzie przedmiotem 
obrad londyńskich, opinia zagraniczna 
już od dłuższego czasu zajmuje się za­
powiedzianą wizyta francuskich mężów 
stanu, oraz omawia na łamach prasy 
ewentualny bieg narad obu partnerów 
Wiele znaczącym był z początkiem 
stycznia artykuł wstępny „Timesa“ — 
niejako balon próbny, — który określał 
Plany Anglji w kierunku likwidacji po­
stanowień wojskowych traktatu wer­
salskiego łącznie z poddaniem Niemiec 
pod szeroko zakrojony system gwaran­
ci międzynarodowych.

W odpowiedzi na te sugestie zajęła 
sie zagadnieniem tern żywo prasa fran­
cuska, przyczem ogólny wątek tych 
g'o?ów dalby się streścić w tern, że opi­
nia Francji mniej jest pochopna aniżeli 
Iz>ndvn, do optymizmu w stosunku do 
Niemiec W następstwie ukazał się kil­
ka dni temu nowy artykuł „Timesa",

Doniosłość narad w Londynie
Dyskusja na posiedzeniu izby deputowanych — Obawv pos, Frankiina BouHloua 
w związku ze zbrojeniami Niemiec — Min. Laval o współpracy angio-trancuskiej 

nad utrwaleniem pokoju
Paryż. TAT.) Wczorajsze obrady 

izby były niezwykle ożywione. W clą 
gu godzin popołudniowych rozpatry­
wano najpierw interpelację w sprawie 
bezrobocia, poczem dyskusję przerwa­
no. aby na wieczornem posiedzeniu 
wysłuchać dep. Franklin Bouillona w 
sprawie zbrojeń niemieckich. Oświad­
czył on m. in.:

interpelacja
FOS. FRANKLINA BOUILLONA

,'Przypuszczałem, że ;vzed wyjazdem 
członków rządu do Londynu zostanie 
otyyarta w izbie dyskusja nietylko na 
temat paktów rzymskich, ale również 
w sprawie współnracy Francji i W. 
Brytanji w związku z niemieckiemu 
zbrojeniami. W kraju panuje zaniepo­
kojenie. Znamy' angielski punkt widze­
nia, ale nie jesteśmy poinformowani o 
stanowisku własnego rządu.

„Tymczasem chodzi tu o najżywot­
niejsze sprawy Anglja domäea się 
po-prostit porzucenia piątej części trak­
tatu wersalskiego, która zaorania Rze­
szy zbrojenia -ię Niemcy gwałciły zo­
bowiązania. Tembardziej dziwić sic 
należy temu brakowi politycznych 
przewidywań ze strony Anglji W roku 
1933 W. Brytanja zabroniła Niemcom 
lotnictwa, ale już po wystąpieniu Rze­
szy z Ligi Nar. ta sama Anglja przy­
znała im prawo do posiadania lotnic­
twa wojskowego To co wydarzyło się 
z reparacjami, Analfa chce narzucić 
nam obecnie w dziedzinie bezpieczeń­
stwa.“

Przypominane stanowisko Francji z 
17 kwietnia ub roku Franklin Bouil­
lon podkreślił, że pomimo wypowiedze­
nia się Francji przeciw legalizacji 
zbrojeń. Rzesza powiększyła budżet 
wojskowy i zoreanizowała lotniska no­
we w strefie zdemilitaryzowanej. Min. 
Laval sam podpisał wraz ze swymi 
ke-leeami ten wrót est przeciwko zbroje­
niom niemieckim, to też mówca błaga 
go teraz, aby podczas pobytu w Londy­
nie przypomniał sobie podpisany do­
kument. Niemcy domagają się nie­

który reasumuje ową wymianę poglą­
dów francuskich i angielskich, pisząc:

„Polityka rządu brytyjskiego zosta­
ła w pewnym stopniu w Paryżu źle zro­
zumiana. Ogólnie przypuszczano, że 
rząd brytyjski pragnie znieść klauzule 
wojskowe traktatu wersalskiego na­
tychmiast, pod tym jedynie warunkiem, 
że Niemcy powrócą do Genewy i we­
zmą tam udział w rokowaniach, któ­
rych wynik pozostaie niepewny. Isto­
tna zaś inicjatywa rządu brytyjskiego 
polega na tern, że uchylenie rozdzia­
łu V traktatu ma stanowić tylko część 
składową porozumienia powszech­
nego w sprawie ograniczenia zbro- 
peń, które mogłoby być zawarte tylko 
wówczas,- o ile uprawnione żądania 
Francji i jej sojuszników w zakresie 
gwarnacji bezpieczeństwa zostaną za­
spokojone.“

Z owej przedwstępnej wymiany zdań 
wysnuć można konkluzję, że zarówno 
Francja jak i Anglja nie różnią się co 
do istoty rzeczy w swem dążeniu do no­
wych gwarancyj bezpieczeństwa, w ra­
zie zalegalizowania obecnego stanu 
zbrojeń niemieckich. To, co jeszcze sta­

tylko legalizacji zbrojeń, ale i równo­
ści praw. Tego rodzaju postawę ułat­
wia im Anglja.

ODPOWIEDŹ MIN. LAVALA
W odpowiedzi min.‘Laval oświad­

czył m in.:
„Jeśli chodzi o niepokój dep. Bouil- 

lona z powodu naszego wyjazdu do 
Londynu z premjerem Flandinem, to 
zaznaczam że wizyta dochodzi do skut­
ku na serdeczne zaproszenie min. Si­
mona i rządu angielskiego. Każdy mo­
że jedynie się cieszyć z tego, że we 
wszystkich dziedzinach polityki euro­
pejskiej Francja i Anglja periodycznie 
przeprowadzają wymianę poglądów 
nawet bez uprzedniego ścisłego ustalę-', 
nia tematu rozmowy i bez wyznacza­
nia spotkania w jakichś specjalnych 
okolicznościach Dzieje się to dlatego 
że marny poczucie solidarności naszych 
interesów i wspólnej odpowdedziałńp- 
ści.

„Niewątpliwie mówić się będzie w 
Londonie również o zbrojeniach ńie- 
mieckich Podobnież przewiduje się 
rozmowy o wszystkich aktach między­
narodowych, do których realizacji je­
steśmy i będziemy nadal przywiązani,- 
Osłabiona Francja liczyłaby napewnó

Koła angielskie o głównym celu dyskusji
Londyn. (PAT). „Times" zamie­

szcza następujący komunikat oma­
wiający cel wizyty premjera Fiandi- 
na i min. Lavala:

Rząd brytyjski nie ustalił jeszcze 
definitywnie swoich wniosków w spra­
wie rokowań z premierem Flandin i 
min Lavalem, którzy przybywają ju­
tro. Wiadome jet iednak, że z brytyj­
skiego punktu widzenia głównym ce­
lem dvskus:i musi być nadanie ży­
wotności Porozumieniu genewskiemu 
z 11 grudnia 1932 r. podpisanemu 
przez W. Brytanię, St. Zjd., Francję, 
Niemcy i Włochy.

Przec’"ga;ącą się niezdolność 
państw, bioracych udział w konferen­
cji rozbrojeniowej do w-ypracowania

nowi przedmiot dyskusji, — to forma 
tych gwarancyj.

Anglja bviabv rada wprowadzić ge­
neralny system gwarancyjny, obowią­
zujący zainteresowane państwa, ale 
oparty o Ligę Narodów, co oznaczałoby 
innemi słowy skłonienie Niemiec do po­
wrotu do Genewy i powierzenie kon­
ferencji rozbrojeniowej ustalenia liczeb­
nego sił zbrojnych. Przebija w tern 
stare pragnienie polityki angielskiej, 
aby ożywić Ligę i pchnąć narady roz­
brojeniowe na wyraźniejsze i bardziej 
konkretne tory.

Francja natomiast zaangażowała się 
w swój system paktów, przedewszyst- 
kiem w pakt wschodni, który jest rów­
nież systemem zbiorowym gwarancyj 
pokoju, ale pojętym w odmienny nieco 
sposób. Najważniejsza różnica polega 
na tern, że wielka rolę wyznacza się tu 
Rosji. A właśnie ten punkt wywołuje w 
Londynie najwięcej zastrzeżeń. W ta­
kiej sytuac ji przydałby się ktoś w ródza- 
ju króla Edwarda VII, który swego cza-

mniej niż dzisiaj przyjaciół. Francja 1- 
zolowana byłaby właśnie słabszą i nie 
mogłaby już służyć dziełu pokoju. 
Tymczasem pragniemy wziąć udział 
i to znaczny udział w organizowaniu 
pokoju w Europie, ale nie rozumiemy 
pokoju bez gwarąncyj bezpieczeństwa 
i nie posiadamy żadnych koncepcyj e- 
goistycznych

„Rzadko polityka zagraniczna była 
tak aktywna, jak w ciągu ostatnich 
tygodni. Nastąpiły poważne rozstrzy­
gnięcia konfliktów, a na drodze do od­
prężenia zaczyna się rodzić nowa at­
mosfera która, powinna ułatwić nie­
zbędne zbliżenie między narodami. Kil­
ka dni temu w Rzymie wzmocniono W 
sposób trwały porozumienie między 
wielkiemi narodami, które zdecydowa­
ne są współpracować w duchu wza­
jemnego zaufania dla utrzymania po­
koju.

„Rozmowy, jakie będziemy mieli w 
Londynie, czerpać będą natchnienie 
tym razem z bezpośredniej przyjaźni, 
króra łączy Francję i Angłję. Francja 
jest zawsze gotowa, udzielić skutecz­
nej i lojalnej pomocy każdemu wysił­
kowi międzynarodowemu, mającemu 
na celu konsolidację pokoju.“

uzgodnionego planu, zawierającego 
zarówno bezpieczeństwa, jak i równo­
uprawnienie, doprowadziła do ustą­
pienia Niemiec z Genewy Odtąd trwa 
impas wskutek nalegania Niemiec, że 
nie mogą powrócić do Genewy, dopóki 
równouprawnienie nie będzie im przy­
znane w praktyce oraz wskutek doma­
gania się rządów francuskich, by 
Niemcy powróciły zanim kompletny 
system bezpieczeństwa będzie mógł 
być omówiony.

Pogląd rządu brytyjskiego polega 
na tern, że te powiązania między so­
bą, i wzajemnie od siebie zależne za­
gadnienia muszą być dyskutowane i 
załatwione równocześnie.

su potrafił pogodzić tvle sprzecznych 
nych interesów’ na jednej wspólnej linji 
francusko - angielsko - rosyjskiej.

Przeciwieństwa te jednak nie są tak 
zasadnicze, abv uniemożliwiały trwałą 
współprace francusko - angielską W;e- 
dza o tern dzisiejsi kierownicy polityki 
Francji i Anglji, zwłaszcza tacy, jak 
Simon, Baldwin, Flandin i Laval, któ­
rzy wzrośli w atmosferze wspólnego 
podpierania dzielą pokoju w Europie 
właśnie przez mocarstwa zachodnie. 
Wiele nadziei pokładać więc można w 
osobistościach, które diziś stoją na czele 
zarówno w Paryżu jak i w Londynie, 
a które ożywione są — w e0 nikt nie 
może wątpić — najżywszem pragnie­
niem stabilizacji pokoju.

Polska, która ma interes w tern aby 
pokój w Europie stał na silnych fun­
damentach, śledzić będzie rozmowy 
londyńskie z pilnem zainteresowaniem 
i życzyć im będzie owocnych rezulta­
tów.

. i
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Ameryka wierna doktrynie Moenroego
Senat amerykański odrzucił wniosek rządowy w sprawie orzystąplenia Stanów Zjedn. 

do Międzynarodowego Trybunału Sprawledl woścl w Hadze
Nowy Jork. (Tel. wł.). Senat a- 

merykański odrzucił i nie ratyfikował 
urnowy o przystąpieniu Stanów Zjed­
noczonych do Międzynarodowego Try­
bunału Haskiego.

Prasa komentuje to wydarzenie 
bardzo obszernie i zaznacza, że więk­
szość byłaby jeszcze większa, gdjby 
nie sarno przedłożenie nie weszło w 
ostatniej chwili na porządek obrad. 
Liczni senatorzy byli nieprzygotowa­
ni i niezupełnie orjentowali się w sy­
tuacji.

Prasa amerykańska podkreśla, że 
narazi© sytuacja w Stanach jest bez 
zminy. Większość opinji zdecydowa­
ni© przeciwstawia się próbom wcią­
gnięcia polityki Stanów Zjedn. w or­
bitę europe.skich kombinacyj hołdując 
doktrynie Moenroego.

Waszyngton. (PAT.) W osta- 
tecznem głosowaniu senat odrzucił 
wniosek rządu o przystąpienie Stanów 
do Międzynarod. Trybunału Sprawie­
dliwości w Hadze.

Powyższy wynik glosowania wywo­
łał w tutejszych kołach politycznych 
prawdziwą sensację i jest szeroko ko­
mentowany. Przebieg samego głosowa­
nia zawierał interesujące momenty.

Jak wiadomo, do przyjęcia wniosku 
rządowego potrzebna była kwalifiko­
wana większość 2/3 głosów. Tymcza­
sem uzyskał on zaledwie 52 gł. prze­
ciw 36. Przed osłatecznem glosowa­
niem w sprawie całości, które wypadlo 
tak nieoczekiwanie, senat przyjął 
wniosek zgłoszony w porozumieniu z 
prez. Rooseveltem, a domagający się 
od rządu, aby przed oddaniem jakie­
gokolwiek sporu o Hagi, r/,ąd amery­
kański starał się nawiązać rokowania 
ze stroną przeciwną.

Wniosek sen. Gore, łączący sprawę 
pryzstąpienia Stanów do Trybunału w 
Hadze z kwcstją zapłaty długów wo­
jennych przez państwa, należące do 
Trybunału, został odrzucony.

Według opinji tutejszych kół poli­
tycznych odrzucenie przez senat wnio­
sku o przystąpienie Stanów do Trybu­
nału w Hadze w dużej mierze należy 
przypisać specjalnej akcji sen. Boraha 
i Johnsona, którzy argumentowali w 
ten sposób, że skoro Trybunał w Ha­
dze podlega Lidze Nar., to przystąpie­
nie tSanów byłoby krokiem, mogącym 
wpłynąć na angażowanie się w poli-

tykę europejską i przystąpienie do Li- . gadnlcniach międzynarodowych. >- 
gi Nar W tym wypadku — zdaniem o- I nież przeciw przystąpieniu ot ¿j i 
bu senatorów — Stany Zjd. straciłyby wadzi kampanję prasa aon e 
swoje dotychczasową rolę arbitra w za- i Hearsta.

„Cele armii niemieckiej”
Berlin. (PAT.) Mjr. Jost z min. 

Reichswchry ogłosił niezwykle zna­
mienny artykuł o „celach armji nie­
mieckiej w r. 1935“

Według autora, żaden zewnętrzny 
nacisk nie będzie mógł zmusić Niemcy 
do zboczenia z obranej linji polityki 
zagranicznej. Zawarcie międzynarodo­
wej umowy o ograniczeniu zbrojeń nie 
musi być połączone z powrotem do 
Ligi. Precedensem jest w tej mierze 
udział St. Zjednoczonych i Rośli so­
wieckiej w konferencjach rozbroje­
niowych ostatnich lat, mimo, iż pań­
stwa te nie należały do Ligi.

M r. Jost oświadcza dalei, że przy­
szła konferencja morska, na której 
Rzesza będzie reprezentowana w cha­
rakterze obserwatora bez względu na 
swój wynik, przynieść musi faktyczne 
równoupraw nienie Niemiec w zakresie 
zbrojeń morskich, Wewnętrzno-poli-

tyczna linja niemieckiej polityki zbro­
jeniowej w r. 1C35 r. zmierza zgodnie 
z postawionym jej przez kanclerza ce­
lem, do stworzenia jaknajsilnlejszej 
gwarancji państwa narodowego prze­
ciwko zewnętrznemu niebezpieczeń­
stwu.

W polityce wewnętrznej autor pod­
kreśla, że konferencja przywódców 
państwa, armji i partji w dniu 1 stycz­
nia b r. była najlepszym dowodem 
współzależności armji i partji. które, 
idąc oddzielnemi drogami i trzymając 
się ściśle rozgraniczonych terenów, 
działalnością swą służą jednak wspól­
nemu celowi.

„Wewnętrzne i zewnętrzne szranki 
poprzedniego systemu zbrojeń upadły 
— kończy autor —. a tern samem uto­
rowana została droga dla rozwoju, 
który stworzy z naszej armji znów 
szkolę narodu w duchu Scharnhorsta".

Rozłam wśród mariawitów
Warszawa. (Tel. wl.) Wczoraj 

w Płocku doszło do poważnych zajść, 
które mogą posiadać wpływ r,a dalsze 
losy marjawitów. Większość ich zło­
żyła z urzędu Kowalskiego.

Po południu o godzinie 13,30 zebra­
ła się kapituła mariawicka w liczbie 
40 duchownych na czele z Feldma­
nem, Przysicckim, Próchniewskim. 
Rostworowskim i i. Kapituła obrado­
wała jawnie wobec 127 marjawitów 
oraz 150 delegatów wszystkich para- 
iij. Jednorożnie postanowiono złożyć 
z urzędu dotychczasowego swego przy­
wódcę Kowalskiego, oczyścić marja- 
wityzm ze wszystkich baeczek mi­
stycznych. zerwać z „objawieniami“ 
Kowalskiego i z taktyką napadania

na Kościół oraz kler katolicki. Powo­
łano do kierownictwa ruchem marja- 
wickim specjalny synod, a jego prze­
wodniczącym wybrano Feldmana.

Kowalski początkowo poddał się 
uchwałom, ale potem, mając oparcie o 
50 sióstr, pozostających pod jego 
wpływem, postanowił przeciwstawić 
się uchwałom oświadczając, że „poro­
zumiałem się z niebem, które poleciło 
mi nie opuszczać mego posterunku“. 
Kowalski zamknął następnie świąty­
nię nie dopuszczając do niej ducho- 
wnyrh.

Synod postanowił w drodze praw­
nej zdobyć klasztor w Płocku dla sie­
bie. Przy Kowalskim pozostał tylko 
sparaliżowany Hryniewiecki, (w)

OMAN
zastosować pastę no zębów „OSSAN“ 
z przepisu D ra Med. Zapałów icza. nie 
zawlerafącą kredy i innych szkodliwych 
domieszek, aniżeli później wstawiać sztucz­
ne zęby wzgl. leczyć zęby przez długie

miesir.ee. Wyrób ńaboratorjum 
K. & A. Miklaszewski, Kraków.
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PRAKTYCZNIEJ JEST

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 30, 1. 1933 r.

Warunki: Handel harfowy narytet Po­
znań. ładunki wanonnwo dostawa bieżąca 

ze 100 kg.:
Stan farty 1' żvto 715 gfl. 2) pszenica 

750 gil. 3) owie« 470 gA.
Ceny transakcyjne 

Zyto 96 tonr par Poznań . .
Owies 30 tonu par. Poznań .
Owies 15 tom par. Poznań .

Cenv orientacyjne:
Zyto GTsr ioo'- spokotnei 
Pszenica tUspos spokojne) 
lęezuiień brewarowy

liso ><• b rnie -t> kojne. 
leczmień 716—725 gA. , . . 
lęeznreń 646—690 g/l, . , ,

Usp isobi°nte spfikeine.
Owies Usposob spokojne) .
M a k a
żytnia I gat 6,55% wł w 21,75— 22.75
żytnia I gat 0.65% wł w. 20,75— 21,75
żytnia Ił gat 55—7o% wł w 15,25— 16.25
żytnia oośl p?n 70% wł ,-w; T3.2S— 14.25
żv.tn:a razowa 0.95% wl w. 17,25— 18,25

1.6.50 
16.35 
15,65

15.25— 15>0
15.25— 15.75
21.25— 22,00

20,50— 20.75 
19,00— 19,50

15.25— 15,75

Usnu- b:rn;e ■’p k'-ne
nszenna gat 
pszenna gat 
pszenna gat 
pszenna gat 
ns/Hima gat

14 6 ?,% 
IR 6 f-.% 
IC n 55%
tn o
IF 6 65%

Potowanle w Białowieży
Warszawa. (Tel. wl.). W czasie 

polowania w Białowieży z udziałem 
premjera Göringa ubito 7 dzików, 
jednego rysia, dwa zające. Rysia u- 
strzelił P. Prezydent, premjer Goering 
zabił dzika. Premjer Göring udał się 
z Białowieży na polowanie do jednego 
z arystokratów polskich.

Gdańsk. (PAT.) Prasa obszernie 
zajmuje się sprawą polowania repre­
zentacyjnego w Białowieży, podkre­
ślając przedewszystkiem jego wzoro­
wą organizację. Major policji gdań­
skiej, Bethke, który zabił rysia i upo­
lował odyńca, oświadczył w rozmowie 
z dziennikarzami, że polowanie, obfi­
tujące we wspaniałe wrażenia, pozo­
stanie mu na zawsze w pamięci.

Prasa gdańska zaznacza dalej, że 
Prezydent R. P. kilkakrotnie rozma­
wiał podczas polowania z prez. Grei­
serem. Przypuszczalnie poruszano in­
teresujące sprawy polityczne.

Bekała wizyiy min. Gfirmga
Paryż. (Tel. wł.) Komentarze pra­

sy francuskiej n. t. stosunków polsko- 
niemieckich nie ustają.

„Temps“ poświęca artykuł wstępny 
wizycie Góringa i dopatruje się poli­
tycznego charakteru misji premjera 
pruskiego. Ten charakter występuje 
szczególnie z powodu śniadania wyda­
nego przez min. Becka a również z po­
wodu faktu, że Góringowi towarzyszą 
ambasadorowie Lipski i Moltke oraz 
sztab wyższych urzędników.

Z izby gmin
Londyn. (PAT.) Wobec ponie­

działkowych zajść w izbie gmin przed­
sięwzięto wczoraj w gmachu parla­
mentu duże środki ostrożności. Prze­
bieg dyskusji był spokojny.

Przedstawiciel niezależnej partji 
pracy Buchaman, który użył pod adre­
sem MacDonalda obelżywych słów 
oświadczył, że słów tych nie cofnie. 
Przedstawiciel partji pracy Lansbury 
zaatakował ostatnie zarządzenia w 
dziedzinie zasiłków dla bezrobotnych.

Po tern przemówieniu izba więk­
szością 243 przeciwko 73 wniosek par­
tji pracy o dalszej dyskusji nad spra­
wami robotniczemi odrzuciła.

Odmowa
Warszawa. (Teł. wł.) Zw. Miast 

Polskich Odpowiedział odmownie na 
zaproszenie do wzięcia udziału w 
zjeździe Słowiańskiego Zw. Miast. 
Zjazd ten miał odbyć się w Pradze w 
ciągu lata, a wskutek stanowiska 
Polski został odroczony, (w)

ł
wł
wł
wł
wl
wł
wł
wl
wł
wł
wł

26.50—
26,00-
25,00-
24,00

20.00
26.30
25.50
24.50

23.00— 23.50 
22,00— 22,50
21.50— 29.00
18.50- 19.00
15.75— 16,25
14.75— 15.25 
12,25— 12,75

pszen gat II 4 ?6 55% 
pszen gat HR2O65% 
pszen gat IID 45 65% 
n<zen gat IIP 55 65% 
naz gat 1114 63 70% 
psz gat IIIB 70 75%

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stanl

pszen grube stand 
pszonne irefnie st 
"ęczm enne , . > 
z‘m'wy , , , , 

iatowy , . , , . 
nianc «••••<

Liczba bezrobotnych w Niemczech środ­
kowych zmniejszyła się w r. 1934 o 133.000 
osób. Stan obecny wyraża eię cyfrą 
179.158 osób, z tego 23.033 czyli 12,9% ko­
biet

*
Podpisany zoetal w Dublinie nowy u- 

klad handlowy niemiecko-irlandzki. W o- 
gólnych zarysach ustalono na r. 1935 sto­
sunek 3: pomiędzy imnortem Irlandji z 
Niemiec a eksportem. Układ uwzględnia 
przedewszystkiem wywóz wyrobów prze­
mysłowych niemieckich i produktów rol­
niczych Irlandji.

*
Z Waszyngtonu donoszą o zamiarze 

,prez. Roosevelta zawarcia w końcu bież, 
tygodnia traktatu handlowego z Brazylją 
Prez. Roosevelt miał oświadczyć, że do te­
go traktatu przywiązuje wagę i pragnie 
być obecny przy jego podpisaniu.

Przedłużenie terminu 
naszego konkursu 

graficznego
Podajemy do wiadomości wszyst­

kich zainteresowanych, że termin nad­
syłania prac na nasz konhnr3 g’a- 
fierny (na widok Poznania) przedłu­
żamy do 28 lutego. Dzieje się to na 
życzenie deł-gacji artystów-grafłków, 
ktćra prosząc o przedłużenie termin a, 
podniosła niekorzystne warunki do­
tychczasowej pory zimowej, ntradnia- 
jęce artystom pracę.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Po z n a ń, 30. 1. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono przy 
bardzo szczupłym materjale za 5% poż. 
kopwers. 66.—% oraz za 4% premj. doi. 
53.—. natomiast obracano 3% poż. budowl. 
po 47.—.

Z panłerów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4%% doi. listy zast. w zlocie po 48,—, 
454% zlotowe listy zast. również po 48.— 
oraz 4% listy zast. konwert. po 48,50 do 
48,75.

Z akęyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 97,— bez oddawców.

Cednła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w proepnlach nominału 
—zgl w zlotvch za «ztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 66.— P.
4% poż. premj. doi., serja III 53,— P.
3% noż. bud., serja I 47,— +
4%% dolarowe listy zast. serii K. z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 48,— 4- 
454 % zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,— +
4% listy zast. k'nwert. ostempl. P. Z. K.

48,50—18,75 +
Tendencja utrzymana.

Otręby 
Otręby 
Otręby 
Rzepak 
Rzepik 
8ipmię
Garezvca
Wvka tatowa .«<■>.
Pelu’zka
Grorh Viktoria . < < • ■
Gr«rb Folgpra . « • ■ < ,
f.ubin niebieski • > ■ ■ ,
f.ubm żółty
^radeia................... ... .
K •>niezvna czerwona itw»
Koniezvna czerw 95—97% cz 
K in’rzvna biała . ...
Koniczyna szwedzka . . •
Koniczyna żółta odłuszczana
Przelot ...................................
Tymoteusz
Rajgras angielski . . , . ,
Słoma nszenna luzem . .

• pszenna prasowana
„ żvtnla luzem
„ żvtnia prasowana .
« owsiana luzem
w owsiana orasrwana
h jęczmienna luzem
„ ięezm‘enna nraaow.

Siano zwykle luzpru
. zwykle nrasiwane
, na In tpck:e luzem
» na Inoteekie pras

Makuch 'n:ah w taflach 
Makuch rzepakowy w fali 
Makuch stop w tafl 42/43%
Śrut Sva ...................
Mak n:Phlesk! . . .

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 710 tenn, pszenicy 222 tonn. ięczm'c- 
n:a 376 tonn, owsa 150 tonn. mąki żvtn’ej 
63,5 tonn, mąki pszennej 87.4 tonn. otrąb 
żytnich 115 tonn. otrąb pflzennveh lO’.ö 
tonn, gorczycy 5 tonn. grochu Viktoria 2.5 
tonn. wyki 4.5 tonn. seradeli 30 tonn. s’e- 
mien'a lnianego 2.5 tonn łubinu niebieskie­
go 15 tonn. kon'czyny czerwonej 6 tonn, 
koniczyny żółtej 1 tonna, lucerny 0.7 tonn, 
nasion 4,95 tonn, mąki ziemniaczane' 15 
tonn.

10.00- 
10.50— 
9.75— 

10.25— 
41.00— 
38.00 — 
43,00— 
39.00— 
27.00— 
28.00— 
37.00— 
31.60 — 
9.31— 

11.60— 
11.00— 

130.00

10.75 
11.00 
10.25
11.75 
44.00 
40.00 
45,00 
49.00 
•9.00 
30,00 
42.00 
34.00 
10.00 
11.50 
13.00

140.00
155.00—J 6.5.00
80,00 — It 0.00

190.00— 210,00
70,60- 80.60 
75.06— 95.00 
60.06— 70.00 
90,00—100.09 
2.75— 2,95
3,35— 3,55
3.O0— 9, >5
3.56—
3,50 —
V0—
2 21 —
8.10- 
7.06—
7,50—
8.60—
8.5t’—

17/0 —
13.011—
18,50 —
20.00 —
34.00 —

3.75 
3.75 
4.25 
2.70 
3.30 
7.50 
8.00 
8’0 
900 
’8 60 
13.25 
19.00 
20.50 
37 00

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 5,32—5,3254 zł, w Gdańsku na War­
szawę 5,30 zł.

Kurs cułd. cd. Bank Polski oddzia’ w 
Poznaniu, plncil dziś za 100 euld zd w de 
wizach 172,71; gotówką 172,37; za 100 mk.
niem. gotówką 198 A,

miesir.ee
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Wśród Niemców•>

na Śląsku
W kolach mniejszości niemieckiej 

na Śląsku polskim już od szeregu tygo­
dni krążyły pogłoski o zamierzonem u- 
tworzeniu nowej organizacji niemiec­
kiej pod nazwą Niemiecki Blok Ludowy 
(Deutscher Volksblock), której zada­
niem miało b.vć zespolenie wszystkich 
organizacyj niemieckich w jednym blo­
ku. w myśl wskazań, oczywiście nad­
chodzących z Berlina.

Początkowo zamiarom tym przeciw­
stawiła się jedynie tutejsza grupa mło- 
doniemiecka, przewidując, że chodzi w 
tym wypadku wyłącznie o przemalowa­
nie starego szyldu Deutsche Partei, tra­
cącej grunt pod nogami. Obecnie zaś 
prasa niemiecko - socjalistyczna oraz 
katolicki organ sen. Panta, ..Der 
Deutsche dn Polen", ostrzega Niemców 
przed tym nowotworem organizacyj­
nym. donosząc, że w kołach Deutsche 
Partei zapadła ponad głowami zarządu 
partjł decyzja zlikwidowania tej partji 
oraz utworzenia bloku niemieckiego, 
mającego tworzyć trzon wielkiej ujed­
noliconej partji niemieckiej w Polsce. 
Socjalistyczna zaś „Volkswllłe“ pisze, 
że młodoniemcy, dzierżący monopol u- 
jednolicenia mniejszości niemieckiej w 
Polsce, przeciwstawiają się tym planom, 
poza któremi kryją się osoby posłów 
Franza oraz Ulitza, którzy, nie chcąc 
akcji swej zgóry skazywać na niepowo­
dzenie, wysunęli do tej roboty politycz­
nej mniej znanych i mniej skompromi­
towanych politycznie na tutejszym tere­
nie działaczy niemieckich.

Według informacyj prasy socjali­
stycznej oraz organu sen. Panta, utwo­
rzono podobno nawet zarząd główny 
Niemieckiego Bloku Ludowego, w skład 
którego wchodzą: jako prezes, względ­
nie „wódz“, były przewodniczący grupy 
młodoniemców' w Katowicach, niejaki 
Ciotetz, jako wiceprezes były członek 
Partji Chrześcijańsko - Niemieckiej, 
Rontschka, jako sekretarz bliżej niezna­
ny Hoffmann, a jako skarbnik niejaki 
Kazuch, również nieznany w miejsco­
wych kołach niemieckich. Zarząd ten 
działa ściśle według dyrektyw posłów 
Ulitza oraz Franza. Jako inicjatorów u- 
tworzenia tego bloku wymienia „Der 
Deutsche in Polen“ m. in. Goletza i Ku­
rzawę, jakoteż szereg innych działaczy
z obozu katolików niemieckich, którzy 1 
nie solidaryzowali się z polityką sen. 
Panta.

Wobec tego jednak, jak donosi or­
gan sen. Panta, że zarząd Deutsche Par­
tei nie był poinformowany’ o wspom­
nianych wyżej zamiarach, powstały w 
łonie kierownictwa tej partji nieporo­
zumienia Obecny prezes Deutsche Par­
tei. poseł Rosumek, jest podobno obłoż­
nie chory. Korzystając z tego, zastępca 
jego w zarząd,zie, sztygar Ossadnik z 
Tarnowskich Gór, bez wiedzy reszty 
członków zarządu, wszczął w tej spra­
wie rożnów z posłami Ulitzem oraz 
Franzem i postawił zarząd partji przed 
faktem dokonanym. Rozmowy te toczą 
się lednak jeszcze dalej i dopiero obec­
nie zarząd Partji Niemieckiej zastano­
wił się nad całą sprawą i, chcąc nie 
chcąc, wyraził swą zgodę na utworzenie 
bloku niemieckiego oraz upoważnił 
swego delegata do prowadzenia dal­
szych rozmów, zastrzegając się jedynie, 
by „w imieniu partji nie podejmowa­
no żadnych należycie nierozważonych 
decyzyj“.

Podobno jednym z działaczy 
Deutsche Partei, który miał się przeciw­
stawić przedwczesnemu jej zlikwidowa­
niu. był dawniejszy naczelny redaktor 
„Kattiwitzer Ztg." dr. Krull, który 
wspólnie z innymi działaczami partji 
miał zarzucić Ossadnikowi, że jako naj­
młodszy członek partji działa bez zasta­
nowienia i upoważnienia ze strony za­
rządu partji, a w związku z tern jest

prawdopodobnie również sprawa prze­
niesienia dr. Krulla do Bytomia, gdzie 
ma on objąć stanowisko szefa niemiec­
kiego biura informacyjnego.

Proces systematycznego ujednostaj­
nienia wszystkich niemieckich organi­
zacyj politycznych oraz zawodowych 
rozpoczął się zatem obecnie na dobre. 
Przeprowadzają go jednak nie ci, których 
wysuwa się na czoło nowej organizacji 
blokowej, lecz działaczami w tej zaku­
lisowej robocie politycznej są z jednej 
strony działacz Volksbundu i Deutsche 
Partei, poseł Ulitz, reprezentujący 
wśród mniejszości niemieckiej obóz li­
beralny oraz ewangelików niemieckich, 
a i drugiej poseł Franz, do niedawna 
jeszcze członek i działacz obozu katoli­
ków niemieckich, obecnie zawzięty 
przeciwnik sen. Panta oraz opiekun u­

OŚMIU MINISTRÓW NA CZTERNAŚCIE MINISTERSTW 
Jłłk donosiliśmy,-Mussolini dokonał zmiany warty na posterunkach ministrów,

skupiając przytem w swem ręku 8 tek ministerialnych. Na zdjęciu widzimy nowych 
ministrów, po reorganizacji rządu. Z lewej ku prawej: Benni (min. komunikacji); 
Solmi (sprawiedliwość) de Vecchi (oświata); Thaon de Revel (skarb); Rossoni (rol­

nictwo); Razza (roboty publiczne) U dołu z lewej „il duce“.

W oczekiwaniu jutra
Zaglejtie Saary po plebiscycie

iOd własnego koresnondenta
Saa rbrücken, 28 stycznia

Przeszły już nieco chwile roz- 
kiełznanego entuzjazmu. Jednak je­
szcze, lepiej wyczuwa się dzisiaj u tu­
tejszych Niemców tę dziwną potrzebę 
ubóstwienia siły, której uosobieniem 
stał się Adolf Hitler; jeszcze lepiej ro­
zumie się także jak ślepymi byli ci 
wszyscy, którzy rozpowszechniali le­
gendę, rozróżniającą Niemcy nacjona­
listyczne od Niemiec demokratycz­
nych. Germanja jest jedna i była jed­
na! Jej kierownicy tylko różnemi 
drogami zmierzali bądź zmierzają do 
tego samego celu: wskrzeszenia daw­
nej potęgi „Reichu“

Rulhiere, jeden ze znanych fran­
cuskich historyków’, mówił o Moska­
lach, że tak są przyzwyczajeni do car­
skiego knuta, iż nawet gdyby się ich 
z pod jego jarzma uwolniło, to po 
jakimś czasie dobrowolnieby pod nie 
powrócili, Móżnaby coś podobnego po­
wiedzieć i o Niemcach. Bo, gdyby 
naprawdę istnieli Niemcy, przepojeni 
ideałem demokratycznym, to właśnie 
mogl’ doskonale przy głosowaniu 
Saary dać tego dowód. Przypuszcza­
jąc bowiem, że są i pragną pozostać 
wiernymi patrjotami niemieckimi, ale 
że nie chcą się dostać z reżimu wol­
nościowego pod reżim hitlerowski, 
ofiarowano im nawet drugi plebiscyt. 
Mieszkańcy zagłębia odrzucili go, 
przenosząc dyktaturę nad rządy 
swobód obywatelskich. Plebiscyt w 
Saarze stał się pod tym względem nie- 
miernie pouczającą lekcją dla wszyst­
kich „profesorów“ złudzeń na temat 
psychologji niemieckiej.

Nie dzwonią już dzwony; ustały 
gremialne śpiewy „Deutschland über 
Alles“, ale w duszach hitlerowców

jednoliconego po usunięciu prezesa 
Panta ze Związku Katolików Niemiec­
kich.

Powoli więc, jak widać, zaczynają 
się już uwypuklać wyraźne zarysy przy­
szłego ujednoliconego frontu niemiec­
kiego w Polsce, który w najbliższym 
czasie podejmie decydującą walkę z 
broniącymi się przed ujednoliceniem 
socjalistami niemieckimi z posłem 
Gluecksmannem oraz chrześcijańsko- 
ludowymi z sen. Pantem na czele. Poza 
tern w walce tej pozostanie dla bloku 
jako partner obóz młodoniemiecki, któ­
ry. niewiadomo jeszcze, czy w najbliż­
szej przyszłości nie zdoła dopiąć swego 
celu i wyrwać buławę wodza ujedno­
liconych Niemców z rąk Franza i Ulitza 
oraz wręczyć ją wodzowi mlodoniemiec- 
kiemu, Wiesnerowi z Bielska.

„Kur.era Poznańskiego“.)
Zagłębia Saary zakorzenia się teraz 
coraz głębiej, coraz niebezpieczniej po­
czucie triumfu i uczucie nienawiści. 
Kieruje się ono nietylko przeciw 
„zdrajcom“, którzy głosowali za Fran­
cją, ale i przeciw zwolennikom „status 
quo“, — rządy bowiem sprawowane z 
ramienia Ligi Narodów były tutaj sy­
nonimem rządów... francuskich.

Nikt dotąd nie zwracał, zdawałoby 
się, uwagi na język francuski, na sa­
mochód, opatrzony literą „F“. Obecnie, 
z dnia na dzień, wszystko się zmieniło. 
Nienawiść czyta się w oczach licznej 
młodzieży, ale jeżeli nie manifestuje 
jej ona dobitniej, to może poprostu 
dlatego, że zwycięstwo, jakie w Saarze 
odniósł hitleryzm, nieco go zaskoczyło.

Porachunki prawdziwe nastąpią 
dopiero wówczas, kiedy Berlin stanie 
się panem życia i śmierci na teryto­
rium Saary, czyli, kiedy wszelkie śla­
dy rządów oraz administracji zagra­
nicznej znikną z jego powierzchni. W 
ostatnich pochodach, jakie hitlerowcy 
zorganizowali na ulicach Saarbrücken, 
obnoszono małe szubienice, lub trum­
ny....

Odosobnione prześladowania już 
rozpoczęły się. Szereg górników, 
którzy przyjęli obywatelstwo francu­
skie w obawie przed zemstą „nazich“, 
opuszcza kopalnie państwowe, zada­
walając się w nich byle jakim ma­
teracem. Policja zachowuje stanowi­
sko najzupełniej bierne wobec jaw­
nych pogróżek hitlerowców. Kto wie, 
czy panujący dotąd pozorny spokój — 
podobnie zresztą jak przed samym 
plebiscytem — nie jest zapowiedzią 
chwil tern dramatyczniejszych....

Dlatego też corazto liczniejsze na­
pływają podania do konsulatu. fran-

UWAGI
Zgon IFa/erjana Kujbyszewa, zastępcy 

prezesa rady komisarzy ludowych Z. S. S. 
jest drugim — po zabójstwie Kirowa — wy­
padkiem śmierci wśród decemwiratu „Polit- 
biura“ moskiewskiego w ciągu niespełna 
2 miesięcy. „Politbiuro“, powszechnie uży­
wany skrót dla nazwy biura politycznego 
partji komunistycznej, jest w rzeczywistości 
rządem Unji Sowieckiej. Ubytek dwóch 
członków, innemi słowy zdekompletowanie 
rządu, oznacza zatem przesunięcie sil wśród 
tego ciała, liczącego dotychczas 10 osób.

W Rosji, bardziej niż gdzieindziej, mają 
tego rodzaju przesunięcia swe własne obli­
cze. Bowiem skład ciała rządzącego stano­
wi nietylko mozajkę różnych indywidualno­
ści, ale, co charakterystyczne, mozajkę na- 
rodoicościową: Stalin i Ordżonikidze są Gru­
zinami, Kaganowicz — Żydem, Kossior —• 
Polakiem, Molotow, Kalinin, Andrejew i W o- 
roszylow — Wielkorusami. Uderza, że tylko 
połowę stanowi rdzenna krew rosyjska.

Alei okoliczność ta nie jest w dziejach 
Rosji żadnem novum. Czyż dwór pelersbur-
siei zawierał wiele krwi rosyjskiej? A jak 
przedstawia się genealogia rodów, które do­
starczały dawnej Rosji ministrów, guberna­
torów, generałów, jak jest z rodowodem
carów?

Problem rządzących i rządzonych. jak 
istniał w Rosji dawniej, tak i dziś nie znikł 
z powierzchni.
" .......... ............. «.Ul II.HI...,

cuskiego i dlatego coraz liczniejsze ro- 
dżiny starają się przejść granicę fran­
cuską Wszelkie inne granice są zre­
sztą zamknięte. Na pograniczu na­
tomiast francuskiem, w Forbach zwła­
szcza, a następnie w Sarreguemines, 
Boulay i Thionville ustanowiono 
specjalne ośiodki-prżytułki dla u- 
cbodźców. Należy jednak zaznaozyć, 
że przewidywano naogół znacznie po­
ważniejszą ich liczbę. W każdym razie 
sala gimnazjalna pogranicznego mia­
steczka Forbach — można zeń udać 
się tramwajem do Saarbrücken —- 
przedstawia niezmiernie ciekawy 
obraz. Została ona właśnie zamie­
niona na jeden z tych przytułków-śy- 
pialni.

Rząd francuski, przewidując naogół 
znacznie większy napływ uchodzą­
cych, zgóry przedsięwziął środki 
ostrożności. W tym też celu postano­
wiono, że ci z mieszkańców zagłębia 
Saary, którzy posiadają papiery w po­
rządku, zostaną ńaśtępńie Odesłani r 
osiedleni w okolicach Bordeaux, Tu­
luzy lub Nantes. Koszta ich utrzyma­
nia mają zasadniczo być ponoszone 
przez Ligę Narodów. Chodzi bowiem’ 
także o t o, by nie powiększyć francu­
skiej armji bezrobotnych. Dlatego 
mówi się o ustanowieniu specjalnego 
regulaminu dla tych osób, które 
uciekly pod opiekę rządu francuskie-, 
go-

Nie potrzeba chyba dodawać, że 
p. Hoffman, prezes Unji Katolickiej, 
znajduje się wraz z rodziną na tery­
torjum francuskiem, podobnie jak i 
rodziny szefów ruchu socjalistycznego. 
Chronią się jednak nietylko zwycięże­
ni, ale również i — fortuny zwycięz­
ców. Pograniczne banki francuskie 
oddawna nie miały podobnie bogatej 
klijenteli. Fanatyzm polityczny nie 
przeszkadza hitlerowcom w zabezpie­
czaniu ich interesów....

Nietylko strona dekoracyjna Saar­
brücken jest zupełnie hitlerowska, 
ale także i ogólna atmosfera. Ma się 
uczucie, że jakkolwiek komisja rzą­
dząca ma pełnić swe funkcje aż do 
przekazania swej władzy odpowie­
dzialnym czynnikom niemieckim, to 
jednak już dzisiaj liczy się z przed­
stawicielami „nazich“ i tylko z nimi. 
Cały szereg organów, jak „Neue Saar­
post“, „Gen eral-Anzeiger“, i inne, przy­
chylne utrzymaniu „status quo“, prze­
stały wychodzić.

Z drugiej strony nieczynne dotąd, 
urzędy celne na granicy francusko- 
saarskiej zaczynają już pełnić swą 
służbę. Tak np. Lotaryngja zaopatry­
wała zagłębie w ogromne ilości na­
biału i jaj. Zamówienia na te pro­
dukty już wstrzymano.... Ze strony 
francuskiej zostanie ustalona nieba­
wem barjera celna; ucierpią z powo­
du niej najbardziej ci sami mieszkań­
cy Saary, których terytorjum przez 
ostatnich lat piętnaście było istnvm 
rajem ekonomicznym.
_________________ A. K.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO GŁÓWNA

Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, 31 b. m, o godz. 10,33 w lcka- 
ln p. Księżyka, przy ni. Głównej 33

Wszystkich członków o punktualne 
Przybycie prosi Zarząd,



Strona 1 Kurjer Poznański, czwartek, 31 »tycznia 1935 Numer M

Rzemieślnicze związki gospodarcze
Faktem jest, że nasza polityka gospo­

darcza od szeregu lat stawia sobie cele, 
które, iak się okazuje, w bardzo wielu 
wypadkach posiadają znamiona fikcyj 
i dlatego są trudne do osiągnięcia Lecz 
jeśli mimo wszystko niejeden z tych 
projektów udało się zrealizować, to. nie 
mijając się z prawdą, możemy stwier­
dzić, że działo się to zawsze ze szkodą 
dla inicjatywy twórczej społeczeństwa 
1 równało się przekreśleniu swobód go­
spodarczych w rzemiośle, handlu i prze­
myśle, nie zapominając, oczywiście, o 
rolnictwie. Na tych fikcyjnych projek­
tach naprawy życia gospodarczego rze­
miosło wychodziło zawsze, jak — Za­
błocki na mydle.

Nie chcemy w tej chwili wchodzić 
w rozstrząsania na temat zysków i strat, 
jakie w ostatnich latach rzemiosło pol­
skie poniosło wskutek etatystycznego 
nastawienia polityki gospodarczej pań­
stwa.

Warto jednak zastanowić się nad 
tern, w jakiem położeniu znajduje się 
rzemiosło w chwili obecnej, a przede- 
wszystkiem, na czem polegają owe „no­
we horyzonty dobrobytu", otwierające 
się rzekomo przed zmęczoną kryzysem 
wyobraźnią rzemieślnika polskiego w 
związku z projektem powołania do ży­
cia rzemieślniczych związków gospo­
darczych. Nadmienić wypada, że związ- 
ki te w uzasadnionych (?) wypadkach 
mogą nabrać charakteru przymu­
sowego. A więc nie przelewki.

Zwolennicy projektu, z godną lep­
szej rzeczy wnikliwością, stwierdzają, 
że „proces, zmierzający do moderniza­
cji form organizacyjnych w rzemiośle 
dojrzał do pełnej realizacji, że po roz­
szerzeniu uprawnień Izby Rzemieślni­
czych w zakresie gospodarczym, wyla­
nia się nowa forma organizacyjna — 
rzemieślnicze związki gospodarcze". 
Lecz zapytajmy się. jakie sa przyczyny, 
które zniewoliły czynniki miarodajne 
do tak radykalnej przebudowy ustroju 
organizacyjnego i gospodarczego rze­
miosła?

Zwolennicy projektu z cała bezcere- 
monjalnością twierdzą, że nadzieje, po­
kładane w cechach, zawiodły całkowi­
cie, że zawiodła również inna idea, do­
browolnego zrzeszania się — spółdziel­
czość. Gdy więc, z jednej strony cechy, 
a z drugiej organizacje spółdzielcze — 
nie mogły stać się podstawa, na której 
możnaby budować przyszły los rzemio­
sła, powstała konieczna już logicznie 
koncepcja stworzenia niezbędnych form 
organizacyjnych, z zastosowaniem na­
wet przymusu, o ile wymagałyby tego 
szczególne okoliczności.

Tyle o przyczynach, a teraz, jakie są 
cele przymusowych rzemieślniczych 
związków gospodarczych?

Po stworzeniu tych „nowych form 
organizacyjnych“ nastąpi dla rzemieśl­
ników raj na ziemi, albowiem ustawo­
wo przewidziany zakres działania 
związków umożliwi rzemiosłu wywie­
ranie decydującego wpływu na inne 
czynniki życia gospodarczego, iak stan- 
dart. cena i zbyt wytwórczości rzemieśl­
niczej. Dalej — rzemieślnicze związki 
gospodarcze mają się zamienić w war­
sztaty eksportowe. Związki będą mu- 
siały ustalić zasadę małego zysku przy 
możliwie największych obrotach, usu­
nąć wszelkie niedomagania w dziedzi­
nie narzędziarstwa, stosowania maszyn 
pomocniczych i motoryzacji warszta­
tów rzemieślniczych.

Nie należy również zapominać o 
kwestji kredytowej. Zadaniem związ­
ków gospodarczych będzie stworzenie 
specjalnego funduszu rzemieślniczego, 
o który mógłby się oprzeć przyszły cen­
tralny bank rzemiosła polskiego. Pod­
stawą tego banku byłyby przede- 
wszystkiem świadczenia sa­
mego rzemiosła, następnie zapo­
mogi rządu, oraz różnych czynników 
gospodarczych, związanych z rzemio­
słem. Bank centralny miałby nietylko 
finansować różne transakcje rzemieśl­
ników w formie kredytów krótkotermi­
nowych, lecz udzielać również kredytu 
inwestycyjnego — długoterminowego.

W dziedzinie handlowej, Rzemieśl­
nicze Związki Gospodarcze miałyby 
tworzyć domy zbiorowe sprzedaży, spół­
ki zakupu surowca agencje akwizytór- 
skie i eksportowe, biura badań możli­
wości konsumeyjnych rynków krajo­
wych i zagranicznych, walczyć ze zbęd­
nym importem, zakładać składnice su­
rowców. półfabrykatów, maszyn 1 na­
rzędzi, zawierać umowy zbiorowe z do­
stawcami, zająć się propagandą indy­
widualną i zbiorową itd.

Czego chcesz więcej, szary człowie­
ku? Konieczność tworzeni* przymuso-

wych związków gospodarczych dla rze­
miosła, zwolennicy projektu tłumaczą 
tern, że „rzemieślnik polski wykazuje 
wogóle jakąś dziwną i niezrozumiałą 
niechęć do handlu. Z tern nastawie­
niem psychicznem należy skończyć, a 
dokonać tego muszą rzemieślnicze 
związki gospodarcze.“

Streściliśmy co najważniejsze ustę­
py artykułu „Polski gospodarczej", któ­
ra w projekcie rzemieślniczych związ-

Konstytucja I wybory
Z Warszawy donoszą:
Prace obu izb ustawodawczych sku­

piają się w tej chwili niemal wyłącz­
nie na rozpatrywanym równolegle w 
komisjach sejmowej i senackiej preli­
minarzu budżetowym oraz związanych 
z nim zagadnieniach bieżącej działal­
ności politycznej i gospodarczej rządu. 
Klimo to przedmiotem zainteresowań 
i rozmów kuluarowych nie przestaje 
być zagadnienie dalszych losów uchwa­
lonego przez Senat projektu nowej 
Konstytucji, nowych ordynacyj wybor­
czych oraz terminu rozwiązania Sejmu 
i wyborów.

Rozpuszczane przez nielicznych en­
tuzjastów projektu pp, Cara i Sławka 
zapowiedzi, że już 26 stycznia, czyli w 
rocznicę zeszłorocznej uchwały sejmo­
wej Polska otrzyma nowy ustrój, nie 
sprawdziły się. W tej chwili sprawa 
wygląda tak. że jak już donosiliśmy, 
sejmowa komisja konstytucyjna ma 
się zająć zmienionym przez Senat pro­
jektem dopiero po ukończeniu rozpra­
wy budżetowej w pełnym Sejmie, 
Czyli w drugiej połowie lutego

Pogłoski, pochodzące z kół „sana­
cyjnych“. uzasadniają tę zwłokę ko­
niecznością uchwalenia zaraz do Kon­
stytucji innych, związanych z nią 
ustaw, przedewszystkim ordynacji wy-

Szczegóły mordu w Czechosłowacji
Praga. (PAT). Prasa przynosi 

sensacyjne szczegóły, dotyczące mor­
derstwa, popełnionego na inż. Formi- 
sie.

Według zeznań policjanta z Lovo- 
sie w połowie drogi między Pragą, a 
granicą niemiecką w samochodzie, 
którym uciekali zabójcy, znajdowało 
się tylko dwóch mężczyzn. Nie było 
natomiast towarzyszącej im kobiety. 
Policjant mógł to dobrze zauważyć, 
gdy samochód zatrzymał się w Lovo- 
sie. Wobec tego albo towarzysząca

Olimpiada szachowa w Warszawie
Warszawa. (PAT). Polski Zwią­

zek Szachowy organizuje w bieżącym 
roku olimpiadę szachową. Wielki ten 
drużynowy turniej narodów rozgry­
wany od szeregu lat o puhar lorda 
Hamilton-Russela jest największą im­
prezą szachową świata.

Prace nad organizacją są już w 
pełnym toku. Jak się dowiadujemy, 
termin turnieju olimpijskiego został 
już definitywnie ustalony. Odbędzie 
się on w Warszawie od 16 do 30 sier­
pnia b. r.

Polski Związek Szachowy w naj­
bliższych dniach roześle do wszyst­
kich państw, będących członkami Mię­
dzynarodowego Związku Szachowego 
oficjalne zaproszenia wzięcia udziału 
w olimpjadzie. Członkami Międzyna­
rodowego Związku Szachowego są na­
stępujące państwa: Argentyna, Au- 
strja, Belgja. Brazylja, Czechosłowa­
cja, Danja, Estonja, Finlandja, Fran­
cja, Hiszpanja, Holandia, Trlandja, Is- 
landja, Jugosławja, Kanada, Kuba, 
Litwa, Łotwa, Meksyk. Norwegja, Por­
tugalia, Rumunja, Szkocja, Szwajca- 
rja, Szwecja, Stany Ziednoczone, U- 
rugwaj, Węgry, Wielka Brytanja, 
Włochy i Polska, ti. ogółem 31 państw. 
Niemcy należały do Międzynarodowe­
go związku, Z chwilą jednak objęcia 
władzy przez Hitlera, dawny związek 
rozwiązano, a na jego miejsce powstał 
nowy/ który dotychczas nie zgłosił

Hodowla i składy nasion 
C. ULRICH ,«S%«

WARSZAWA • CigUna 11
polecają

NASIONA wyberewe! Jakość'
CENNIK JVA 1938 ROK
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ków gospodarczych dopatruje się „dal­
szego pomyślnego etapu rozwojowego 
prawodawstwa przemysłowego w Pol­
sce".

Na koniec stwierdzamy, że projekt 
len krvje dla rzemiosła zagadnienia du­
żej wagi, związane z rozwojem rzemio­
sła, szczególnie wielkopolskiego Sądzi­
my jednakże, że zwolennicy projektu 
w 00 procentach myślą o — nieswoich 
rzeczach. Przymus jest złym środkiem 
wychowawczym, a tvm szkodliwszy jest 
on w polityce gospodarczej Ale o tern 
w następnym artykule. H. P.

borczej do Sejmu i Senatu. Dość 
powszechnie utrzymują, że projekty te 
nie będą opracowane w tak szybkim 
terminie, by izby ustawodawcze mogły 
się zająć niemi jeszcze podczas bieżą­
cej sesji. A że podobno istnieje w rzą­
dzie tendencja załatwienia tych spraw 
normalną drogą ustawodawczą, a nie 
dekretami Prezydenta, przeto aktual­
ną stałaby się sesja nadzwyczajna, 
którą pogłoski wyznaczają na okres po 
Wielkiejnocy.

Takie postawienie sprawy odwlokło­
by rozwiązanie Sejmu, a w tyonsetywen- 
cji i wybory, które odbyłyby się dopie­
ro na jesieni.

Awantura wśród Niemców 
szamotulskich

Szamotuły, 29 stycznia. 
Ostatnio odbyło się zebranie nie­

mieckiego Zachodnio - Polskiego To­
warzystwa Rolniczego (t. zw. „Welage“) 
na którem sprawy gospodarcze refero­
wali inż. Karize' i Manthcy z Poznania.

Po zebraniu, które się odbyło w zu­
pełnym spokoju, doszło do awantur 
pomiędzy Niemcami, należącymi do 
„Jungdcutsche Partei“, a zwolennika­
mi junkrów. Awantura zakończyła się 
osadzeniem jednego z Niemców w are­
szcie. (sc)

mordercom kobieta pozostała w Cze­
chosłowacji. względnie w czasie za­
bójstwa zraniono ją i albo zmarła w 
Austrji, albo ciężko ranną towarzysze 
dobili i porzucili gdzieś po drodze. 
Prasa przypomina przy tem, że na 
drodze, na której popełniono morder­
stwo, były ślady krwi. Myślano, że po­
chodzą ze zranienia któregoś z mor­
derców. Z tych zeznań policjanta wy­
nika, że wspólniczka została zranio­
na przez Formisa.

przystąpienia do międzynarodowego. 
Należy jednak przypuszczać, że for­
malność ta zostanie załatwiona jesz- 
sze przed olimpjadą.

Szereg państw wykazało już zain­
teresowanie turniejem olimpijskim. 
Udział w nim wezmą napewno, jaty 
już jest teraz wiadomem: Czechosło­
wacja, Danja, Francja, Rumunja, Sta­
ny Zjednoczone, Węgry, Włochy i 
Wielka Brytanja. Prawdopodobnie 
liczba państw, uczestniczących w te­
gorocznej olimpjadzie wyniesie po­
nad 20.

WYDZIAŁ MŁODYCH STRON NAR. 
PLACÓWKA WILDA 

urządza
w sobotę, dnia 2 lu'ego 1933 r. uroczy 
ste łamanie opłatka, w sali Stron. Nar. 
św. Marcin 65, I ptr. Początek o Godzi­
nie 18. Wszystkich ezlonkiw zaprasza 

Kierownictwo. 
Wstęp za zaproszeniami.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA 
S. S. S. U. P.

Jutro, w czwartek, dnia 31 b. m. 
o godzinie 20 odbędzie się w lokalu 
własnym

ZEBRANIE OGÓLNE CZŁONKÓW 
z referatami kol. prez. Czapiewskiego 
n. Ł „Problem ustroju państwa naro­
dowego", oraz kol. Terleckiego a. f. 
„Zagadnienia samopomocowe”.

WYDZIAŁ IDEOWY MŁODZ. 
WSZECHP.

W piątek, 1 lutego o gedz. 20 od­
będzie się w lokalu własnym zebranie

Referatu Gospodarczego 
z ref. kol. Stelmachowskiego u. t. Za­
gadnienie kapitalizacji w gospodar­
stwie narodowem”.

STRAJKI W POLSCE
Według oetatnich danych Głównego U* 

rzędu Statystycznego, w trzecim kwartale 
1934 r. zanotowano na terenie całej Polek * 
263 strajki, które objęty 1.885 zakładów 
pracy i 73,211 strajkujących. Liczba stra­
conych dni robczych wynoaila 883 84'-. A 
ogólnej liczby strajków 190 wybuchło na tle 
zatargów o place; wygranych całkowicie 
lub częśiow było 176 strajków.

Największą liczbę strajkó .', mianowicie 
44 zanotowano w przemyśle włókienni­
czym, w przemyśle budo .vlanym wybuchło 
28' strajków, w rolnictwie i przemyśle 
drzewnym po 26 strajków, w przemyśle 
metalowym 24 strajki, w odzieżowym 2Q. 
spożywczym 16, w górnictwie 15, w prze­
myśle poligraficznym 11. w przemyśle me­
talowym J2, w zakładach użyteczności pu­
blicznej 8, w przemyśle chemicznym, skó­
rzanym, oraz komunikacji po 6 strajków, 
w przemyśle papierniczym 3, w handlu, 
kredycie i ubezpieczeniach 7, w przemyśle 
hotelowo-restaurącyinym 2, oraz w hutni­
ctwie i strajk.

SZCZURY KLĘSKĄ SPOŁECZNĄ.
Straty, jakie ponosi gospodarka w Pol­

sce z racji rozplenienia się szczurów, do­
chodzą według obliczeń ekonomistów do 
500 miljonów złotych rocznie W samej 
Warszawie ilość szczurów obliczona jest 
plus minus na oklo 3 do 4 miljonów. Łatwo 
sobie wyobrazić, jakie szkody wyrządzają 
masy gryzoni, zaludniających piwnice, 
strychy, składy, wszystkie schowki, gdzie 
mogą znaleźć dla siebie coś do pożywienia.

Górzej Jeszcze niż w miastach dają się 
szczury we znaki na wsi. Tam bowiem 
prócz szkód materialnych stają się one je­
szcze roznosicielem rcwmaitych groźnych 
Chorób i epidemii wśród ludzi i hydla. 
Roznoszą On« zarazki pryszczycy, gruźdcy 
drobiu, wąglika, róży, tyfusu, dysenterji 
etc. Niszczą również budynki, psują na­
rzędzia, meble.

Plaga szczurza przybiera tem większe 
lpzmiary, że szczury plenią się z sizaloną 
szybkością, a po roeznem rozmnażaniu się 
para szczurza może zniszczyć w ciągu ro­
ku 22.000 kg. produktów spożywczych. 
Przed Warszawą, Łodzią, (gdzie szczurów 
jest osobliwie wiele ze względu pa specjał-

I
ne warunki) i innemi miastami Polski 
stoi widmo klęski szczurzej.

CO RAZ TO LEPIEJ.
W Suwałkach zmarł w tygodniu ubie­

głym rabin, członek miejscowej rady szkol­
nej z ramienia ludności wyznania mojże- 
saowego. Na skutek zarządzenia władzy 
ezkolnej m. Suwałk nauczycielstwo wraz z 
klasami wyższemi szkól powszechnych, zlo- 
żo-nemi w nrzeważajcej swej więt-szości z 
dzieci katolickich, musialo wziąć udział w 
pogrzebie rabina i w ceremonjach z tem 
Związanych.

Fakt zmuszenia dzieci katolickich do u- 
ezęstniczenia w pogrzebie rabina wywołał 
oburzenie wśród ludności chrześcijańskiej 
m. Suwałk. (KAP).

PROCES O KATASTROFĘ KOLEJOWĄ 
POD KRZESZOWICAML

W dniu wczorajszym został wznowiony 
przed sądem w Krakowie proces w spra­
wie katastrofy kolejowe) pod Krzeszowi­
cami, który przed tygodniem został prze­
rwany i odrecBony z powodu choroby sę­
dziego.

EWAKUCJA WIĘZIENIA W PRZEMYŚLU
Jak już o tem donosiliśmy, gmach wię­

zienny w Przemyślu jest poważnie zagro­
żony. O bepnie w związku z ponownem 
bardzo pow’nżnem zarysowaniem się mu­
rów budynku, władze zarządziły natych­
miastowo opróżnienie więzienia. W nie­
dziele odszedł transport więźniów do Lwo­
wa. Dalsze transporty odejdą w najbliż­
szych dniach do Jasia i Sanoka. W więzie­
niu w Przemyślu mają jeszcze pozostać je­
dynie więźniowie, których rozprawy prze­
widziane są na najbliższy okres czasu.

WYSOKIE ODZNACZENIE KAPŁANA
Ojciec św. na wniosek J. E. ks. biskupa 

Szelążka, ordy nar jusza diecezji łuckiej, 
odznaczy! ks. Kazimierza Sokołowskiego, 
proboszcza w Ptyczy, b. więźnia sowiec­
kiego i skazańca na wysoy Solowieckie, 
godnością kapelana papieskiego „extra 
Urbem". (Kap).

Czy skorzysłatei z okazji? 
uzyskania świetnych kompletów 

stanowiących
Klasyczne serje „Roja”
(«Dzieła XX w dzieła Dostojewskiego 

w półskórku I t. d.)
I nadto przesyłanych w eołoreeznel 

prenumeracie
BEZPŁATNIE 28 KSIĄŻEK
PffMpotrty grotti T«w. Wyrf. „K 4|"*,

Wartyaw«, Kra owa 1.

Tí Ui
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Sensacyjny przebieg procesu o szantaż
Szantażyści pobierali „haracz“ od mieszkańców Krakowa — Zeznania Turka 

Hamida Czolaka Zade‘go — Tragedja szantażowanej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“). 

Kraków, 29 stycznia.
W czasie poniedziałkowej rozprawy

o szantaż, uprawiany przez współpra­
cowników „Głosu Publicznego“ i ..Wol­
nego Słowa“, wyszły na jaw niezwykle 
sensacyjne szczegóły. Wprawdzie po­
wszechnie było wiadomo o uprawianiu 
szantażu przez „panów redaktorów“ 
tych pism, ale nikt nawet nie przypu­
szczał, że afera przybrała aż tak ogrom­
ne rozmiary.

Zainteresowanie rozprawą jest tak 
wielkie, że z powodu licznego napływu 
publiczności przewodniczący trybuna­
łu, dr. Zalipski, zezwolił sprawozdaw­
com prasowym zasiąść na miejscach, 
przeznaczonych dla przysięgłych, by na 
ławie dziennikarskiej mogli usiąść 
przedstawiciele palestry i świadkowie. 
Jest to wielkiem ułatwieniem dla prasy.

Przez cały dzień (z krótkiemi tylko 
przerwami) przesłuchiwani byli świad­
kowie. będący prawie wszyscy ofiarami 
szantażu. Zeznania ich ujawniły całe 
bagno moralne i obfitowały nieraz w 
dramatyczne momenty. Okazało się, że 
Kraków przez lata całe żył 
pod terrorem kilku szanta­
żystów prasowych, którzy po­
bierali „haracz“ (tak określają sami 
świadkowie) od różnych osób. Taki „ha­
racz“ płacili świadkowie Wencel, Leli- 
to (właściciel restauracji na Woli Ju- 
stowskiej), Jan Kopła (dał 300 zł) itd. 
itd.

Charakterystyczne było zeznanie J a- 
kóba Dreyfusa, właściciela ka­
wiarni „Savoy“. Do świadka zgłosił się 
„redaktor" Loboda, żądając anonsów. 
Gdy świadek odmówił, Loboda powie­
dział: „Co, nie da pan? Pan pożałuje!“ 
Zaraz potem ukazał się w „Głosie Pu­
blicznym" artykuł, przedstawiający ka­
wiarnię jako podejrzaną spelunkę. 
Przedsiębiorstwo poniosło skutkiem te­
go straty i Dreyfus, chcąc mieć spokój 
na przyszłość, zapłacił „haracz“.

Niezwykłą sensację wzbudziło ze­
znanie właściciela znanej w Krakowie 
„Cukierni T ureckiej“ Hamida Czo­
laka Ząde‘go, obywatela tu­
reckiego, wyznania mahome- 
tariskiego. Na uwagę przewodni­
czącego, że świadek złoży przysięgę bez 
koranu, gdyż brak go w sądzie, świadek 
oznajmił, że ma koran przy sobie i przy 
tych słowach wyjął z kieszeni niewiel­
ką książeczkę, podobną do naszych ksią­
żeczek do nabożeństwa.

Po złożeniu przysięgi przez świadka 
odczytano artykuł w „Wolnem Słowie“ 
p. t „Haremowe zwyczaje w Cukierni 
Tureckiej“ i „Tajna prostytucja w Cu­
kierni Tureckiej w Krakowie“. Autorzy 
artykułów zarzucali świadkowi, że two­
rzył sobie harem z ekspedien­
tek, oraz że one stale nazywają go 
„baszą“. Kiedy świadek zapłacił 
Laksbergerowi 130 zł, ukazał się w 
„Wolnem Słowie“ artykuł „pochwal­
ny“ o cukierni.

W związku z zeznaniami świadka 
Zadego prokurator złożył oświadcze­
nie, że oskarża o wymuszenie również 
Gronusia i Kuczyńskiego. (Gronuś był 
autorem zarówno artykułu napastliwe­
go, jak i „pochwalnego“!)

Szczególne wrażenie zrobiły zezna­
nia Józefa Bogdanowicza, Franciszka 
Sitka i Stanisławy Święchów- 
n y. Bogdanowicz i Sitek są współwła­
ścicielami firmy „Alba“, w której Świę- 
chówna pracowała jako manicurzystka. 
Współpracownicy „Wolnego Słowa“ i 
„Głosu Publicznego“ szantażowali fir­
mę, twierdząc, że pracuje w riiej „pra­
cownica niemoralna i chora“. Bojąc się 
szantażystów, przedsiębiorcy płacili 
„haracz“, wkońcu jednak, po ukazaniu 
się artykułu w „Glosie Publicznym“ 
wydalili Ćwięch'iwnę, chociaż wiedzie­
li, że twierdzenia szantażystów są nie­
prawdziwe. Ofiara szantażu, Świę­
chówna. przez pewien czas była bez pra­
cy, a kiedy otrzymała posadę w firmie 
„Ccnsortes“, ukazał się drugi artykuł i 
nieszczęśliwa ponownie straciła pracę. 
Gdy wyszło na jaw, że zachodzi tu je­
dynie szantaż, przyjęto Święchównę z 
powrotem do pracy.

Świadek Święchówna nie mogła z 
początku wymówić ani słowa. Zachęco­
na spokojnemi i życzliwemi słowami 
przewodniczącego, zeznała, że od kilku 
lat szantażuje ją pewien człowiek, któ­
rego nazwiska boi się nawet wymówić.

Człowiek ten pozostaje w kontakcie z 
Lobodą i Laksbergerem, w których to­
warzystwie często przebywał i bawił się 
w nocnych lokalach.

Zeznanie Święchówny wywarło na 
wszystkich obecnych ogromne wraże­
nie. W pewnym moencie wstał pro­
kurator i oświadczył, że musi znać 
nazwisko owego szantażysty, gdyż wnie­
sie przeciw niemu akt oskarżenia; wo­
bec tego jednak, że świadek boi się wy­
jawić nazwisko szantażysty na rozpra­

29 stycznia.
Ma się już ku końcowi polowania 

dyplomatycznego, urządzonego przez 
p. Prezydenta dla korpusu dyploma­
tycznego. Jeszcze będzie kilka polowań 
prywatnych. Podobno p. Goring ma z 
Białowieży wyjechać zaraz na następ­
ne polowanie do jednego z arystokra­
tów.

Szef rządu pruskiego będzie mu- 
siał się wypowiedzieć o policji pol­
skiej z najwyższem uznaniem. W ta­
kiej np. Białowieży odbywały się daw- 
nemi czasy polowania carskie. Nieje­
den ze służby pozostał tam do dzisiaj, 
podobnie jak i w Spalę, gdzie w let­
niej rezydencji p. Prezydenta jest sta­
ruszek kamerdyner, pracujący od lat 
przeszło 40. Otóż tacy właśnie starzy 
ze służby wyrażają się z bardzo wiel­
kiem uznaniem o naszej służbie bez­
pieczeństwa,

*
Naprzykład przejazd p. Goringa z 

warszawskiego Dworca Wschodniego 
do ambasady niemieckiej; korowód 
aut. Jadą bardzo szybko. Huczą sygna­
ły. Z obu stron samochodu premjera 
Goringa pędzą dwa motocykle z poli­
cją. W każdym czterech urzędników. 
Przed autem p. Goringa samochód 
policyjny z trzema funkcjonariusza­
mi. Jeden odwrócony do tyłu; ani na 
chwilę nie spuszcza oka z wozu Go- 
ringa. Drugi twarzą zwrócony w pra­
wo, pilnuje tej strony ulicy, trzeci — 
lewej strony.

*
Reklamowe przewodniki, rozrzu­

cane zagranicą, wiele mówią o polo­
waniach i terenach podatnych do tego 
w Polsce. Taka propaganda istotnie 
dała wśród snobów zachodnich pewne 
rezultaty. W każdem razie mieliśmy 
kilka wycieczek łowieckich z Anglji 
do Polski.

Jeden z pierwszych attachés mili­
taires Wielkiej Brytanji, pik. Carton 
de Viart zakupił na Polesiu pewne te­
reny i corocznie przyjeżdża do Polski 
na polowanie na kaczki lub też zimą 
— na dziki.

*
Przewodniki reklamują jednak naj­

bardziej polowania na rysie. Ryś to 
jest właśnie ta osobliwość, która ma 
znęcić cudzoziemca.

Podobno p. Goring zapałał chęcią 
zobaczenia i zabicia rysi. Miał na to 
wielki apetyt.

Nie wiem, czy mu się to udało, Ale 
dzisiaj donoszono, że pierwszego dnia 
polowania p. Prezydent zabił lisa, a 
drugiego — rysia. Natomiast zabito 8 
dzików. Jeden z nich stał się trofeum 
premjera pruskiego.

P. minister Beck nie pojechał na 
polowanie. Ciągle jeszcze pora się z 
resztkami grypy. Z ministrów szcze­
gólne zamiłowanie do polowania po­
czuł w sobie minister sprawiedliwo­
ści, p. Michałowski; min. Kościatkow- 
ski miał je zdawna, wyrósł bowiem 
na kresach wschodnich wśród kniei 
i łowów. Obaj uczestniczą w obec- 
nem polowaniu.

Zawołanym myśliwym i świetnym 
pono strzelcem jest gen. Sosnkowski.

*
Mówią, że premjer Goring w drodze 

powrotnej do Berlina zatrzyma się w 
stolicy i złoży wizyty oficjalne, mię­
dzy innymi obu marszałkom naszego 
parlamentu. P. Goring jest bowiem

wie, prokurator wezwał ją, aby zgłosi­
ła się do biura.

Po przesłuchaniu Święchówny za­
szedł niezwykły incydent. Oto podczas 
przerwy oskarżony Loboda publicznie 
użył pod adresem Święchówny niesły­
chanie obelżywego słowa. Sąd po na­
radzie skazał oskarżonego za to ode­
zwanie się na 3 dni pozbawienia wol­
ności. Przewodniczący natychmiast od­
dał oskarżonego pod straż posterunko­
wego. (M)

żywo związany z parlamentem nie­
mieckim. Jest prezydentem obecnego 
parlamentu w operze.

Ciekawe, dlaczego dawnego spalo- 
lonego budynku Niemcy nie odbudo­
wują?!...

WARSZAWIANIN.

Dokoła wystawienia 
„Marchołta“

P. Anna z Kasprowiczów Jarocka 
nadsyła nam z Krakowa następujące 
pismo z prośbą o zamieszczenie:

W jednym z krakowskich dzienników 
przypadkiem dzisiaj wyczyt łam, że dnia 
26 stycznia b. r. odbyła się w Teatrze Pol­
skim w Poznaniu premjera „Marchołta“ 
Jana Kasprowicza, mego ś. p. Ojca. W/ra- 
żam moje zdumienie że dyrektor teatru, p. 
R. Boelke. nie uważał za swój obowiązek 
porozumieć się zemną i moją siostrą w 
sprawie prawa autorskiego, co więcej, że 
uzinał za możliwe wogóle na,s nie zawiado­
mić o wystawieniu „Marchołta“ na scenie 
Teatru Polskiego. Temsamem uniemożli­
wił nam wzięcie udziału w premjerze w 
Poznaniu.

Jest to nieprawdopodobna niegrzecz- 
ność, której przyczyny nie mogę zrozu­
mieć.

Obronę naszych praw autorskich, naru­
szonych przez Teatr Polski w Poznaniu 
odąje adwokatowi.

Zachowanie się p. Dyrektora Boelkego 
wobec nas zwalnia mnie od bezpośredniej 
z Nim korespondencji, dlategoteż zwra­
cam się do Szanownej Redakcji z uprzej­
mą prośbą, aby zechciała w łamach swego 
pisma oświadceznie powyższe zamieścić, 
zia co zgóry dziękuję.

K r a k ó w, 27 stycznia 1935
Z KASPROWICZÓW ANNA JAROCKA. 

*
Od dyr. Roberta Boelkego, któremu 

zakomunikowaliśmy powyższe pismo, 
otrzymujemy z prośbą o zamieszczenie 
następujący komentarz:

List pani Anmy Jarockiej przeczytałem 
z ogromną przykrością. Gorącem życze­
niom Kasprowicza było, aby „Mar­
chołt“ został wystawiony w stolicy Wiel­
kopolski. Byłem przekonany, że Teatr

Komisaryczne rządy na ratuszu warszawskim
TT

W sali kolumnowej warszawskiego ratusza odbyto się wczoraj, we wtorek 
popołudniu pierwsze posiedzenie komisarycznej, tymczasowej rady miejskiej 
stworzonej niedawno droga mianowań przez ministra spraw wewnętrznych 
Rada tymczasowa stanowi organ opiniodawczy. Na posiedzenie przybył mii 
nister spraw wewnętrznych. Na zdjęciu widok sali kolumnowej podczas wczo 
rajszego posiedzenia. Po lewej siedzą przedstaw iceile rządu i różnych de­
partamentów dalej zaproszeni goście, przy stołach zaś w środku zasiedli radni 
z nommacji. Nie słychać, niestety, o Przygotowaniach do wyborów m ejskich

stolicy, która tern samem jest nadal pozbawiona samorząd ™
lot. K. Jajkowski — Warszawa.

Przy zwapnieniu naczyń krwionoś­
nych mózgu i serca używając codzien­
nie małą ilość naturalnej wody gorz­
kiej Franciszka Józefa osiąga się latue 
wypróżnienie. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1G5.

KS. BISKUP JASIŃSKI 
objął w niedzielę stolec biskupi w Łodzi 

po śp. ks. biskupie Tymienieckim.

Polski, spełniając to życzenie znakomitego 
Wielkopolanina, może spotkać się u Jego 
najbliższych chyba tylko z pomocą i po­
parciem. nie z utrudnieniami i krzywdą. 
Tembardziej, że p. Jarockiej musi być wia­
domo, ile i trudu wymaga przygotowanie 
takiego jak „Marchołt“ dzieła. Teatr Pol­
ski podjął chętnie ten pełen pietyzmu wy­
siłek, nie przypuszcazjąc ani na chwilę, 
aby ktokolwiek z Bodziny znakomitego 
poety mógł sprzeciwić się hołdowi Wielko­
polski dla Jego świetlanej pamięci,

I w istocie — gdy pani Marja Kaepro- 
wiezowa, wdowa po poecie, przybyła do 
Poznania na zaproszenie Związku Zawo­
dowego Literatów, aby wygłosić odczyt w 
Pałacu Działyńskich i gdy zechciała za­
trzymać się na prcmjerze, o której szcze­
gółach poinformowaliśmy Ją poprzednio, 
nie szczędziła Teatrowi Polskiemu zachę­
ty i uznania, za co Jej jesteśmy wszyscy 
najszczerzej wdzięczni. Natomiast p. Anna 
Jarocka — która jest współwłaścicielką 
jednej części praw autorskich — zapo­

wiada nam interwencję adwokacką. Mo-; 
żerny upewnić panią Jarocką, że jest to 
zupełnie zbyteczne. Jeszcze nikt z pisa­
rzy nie potrzebował na tej drodze upomi­
nać się u nas o swoją należność. Pani Ja­
rocka może być spokojną. Otrzyma od nas 
przypadającą Jej kwotę taksamo, jak o- 
brzymuje ją w każdym innym wypadku 
właściciel praw autorskich. Trudno zaiste 
zrozumieć na jakiej podstawie dodała pani 
Jarocka i tę jeszcze krzywdę do całego te­
go dyssonansu, który tak niespodziewanie 
zamącił uroczystość, jaką było zorganizo­
wane przez nas wystawienie kasprowi- 
czowiskiego arcydzieła.

ROBERT BOELKE, 
dyrektor Teatru Polskiego.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Styczeń

Kalendan imn-kat
Czwartek: Piotra W. 
Piątek: Ignacego b. 

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Spitogniewa 
Piątek: Zegoty 

Słońca: wschód 7.37 
zachód 16,36

Długość dnia 8 godz. 59 m 
Księżyca: wschód 5,22 

zachód 12,14
Faza: 3 dzień przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn : 
Środa godz 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 6 st. Cels — 
Ciśnienie atmosferyczne utniarko 
wane 754 mm — Pogodnie. Wiatr za­
chodni. — W ub dobie temperntura 
naiwyższa 0 st., najniższa minus 
2 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowan In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu, 
dziś plus 0,34 mtr.

KOMUNIKAT WAGONS - LITS COOK 
Poznań, Br. Fierackiepo 12 teł. 58-86. Do
KRYNICY na „Święto Zimy“ od 2 lutego br. 
Do ZAKOPANEGO — .poc. pop. 1—5. II. 35. 
Do WIEDNIA — 23. II. — 4. lii. 35 zł 115,—. 
Ulgowe paszporty do Czechosłowacji. . — 
Wyc. morska 5—29. IV. 1935 (tliezpanja, 
Marokko, Riwjera).

ng 5236KARIOKA
największa sensacja karnawału!

— * Zarządzenia J Km, Ks, Kardynała
Prymasa, W przededniu Tygodnia Pro­
pagandy Trzeźwości poleca się wieleb­
nym rządcom kościołów: 1. aby W święto 
Matki Boskiej Gromnicznej wygłosili na­
ukę o konieczności i zbawiennych skut­
kach trzeźwości; 2. aby tego dnia urzą­
dzili kolektę na propagandę trzeźwości; 
3. aby w miarę możności postarali się w 
miesiącu lutym o wykłady o alkóho- 
liźmie na zebraniach żywego różańca i 
innych organizacyj parafjalnych. Akcja 
przeciwalkoholowa jest obliczona na dal­
szą metę i stąd mimo kryzysu nie straciła 
swej aktualności, zwłaszcza w stosunku 
do młodzieży i po miastach. Materiałem 
propagandowym i przeźroczami służy Ka­
tolicki Związek Abstynentów w Poznaniu, 
ul. Podgórna 12 b.

— * Przed Sejmikiem Wojewódzkim.
Na ostatniem posiedzeniu rozpatrywał 
wydział wojewódzki sprawę przyszłego 
sejmiku wojewódzkiego. Ustalono porzą­
dek obrad sejmikowych. Narazie termin 
przyszłej sesji sejmiku wojewódzkiego 
nie jest jeszcze ustalony, (kl)

— * Z targu. Dnia 30. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płac >no:

Za nabiał: 1 kff ma«ła wiejskiego
1.80— 2.20 zł; 1 ke masła mleczarskiego
2.40— 2,60 zł: 1 kg twarogu 50—80 groszy 
zą litr śmietany 1,00—1,20 zł: litr mleka 
pełnego 20- 24 gr: • mdl tai świeżych 
1,50—1,70 zł; wapnowanych 1,20—1,30 zł,

Za mięso: 1 kg słoniny świeżei 
1,00—1.10 zł: słoniny wędzonej 160—ISO 
zł; wieprzowiny 0.80—130 zł: wołowin'
1.40— 1.80 zł: cielęciny 1.00—1 40 zł: koziny 
1.00—120 zł; sk ipowiny 1.40—1.60 zł: 
smalcu 150—1.60 zł

Za drób I dziczyznę: kura 1.60 
do 3.00 zł: kaczka 2.50—4.00 zł: gęś 3.50 do 
6.00 zł: para gołębi 1.4o—l«o zł: indvk 
4,00—7 50 zł; perlica 1.50—2,00 zł; królik 
0,80—1,20 zł: bażant 2 80—3.00 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,40—2,60 zł: 
1 kg okonia 1.60—2.40 zł: 1 kg lina
2.40— 2.60 zł; karpia 2.20—2.40 zł: suma 
2.60—3.O0 zł: leszcza 1.40—2.00 zł: 1 ke 
białych rvb łOfi—l.gp zł: I kg sandacza
2.80— 3.00 zł: 1 kg karasia 1.20-2.00 zł. 
za ryby śnięte płacono 40—60 gr mmei.

Za ł s r z v n v: 1 kg ziemniaków 
7—8 groszy: 1 kg szpinaku 15—20 groszy: 
1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg cebuli 
10—15 gr: 1 kalafior 20—so groszy; 1 ke 
jarmużu 25 groszy: 1 kilogram seleru 
40 groszy, 1 kilogram kalarepy 20 do 30 
groszy: 1 kg marchwi 15—20 groszy: 1 kg. 
buraków 15 eroszv: 1 kg hruk«elk‘ 
0,80—1 20 zł; główka kapusty białej 15—25 
gr: włoskiei 20— 3i> gr: modrei 25—50 gr. 
nych 1.20—1.80 ?l fhu.t

Za owoce: 1 ke jabłek 0 40—1.20 zł: 
1 kg. pomarańcz 1,30 zł; owoców suszo

— * Kradzież wódki z wozu. Za kra­
dzież 4 butelek wódki z wozu przejeżdża­
jącego ul. Kaliską, nieznanemu dotych­
czas właścicielowi, ujęto 30-letniego Sta 
nisława Musielaka, mieszkającego w Po* 
znaniu przy ul. Kaliskiej 13, (kl)

i hig jeny
Dzisiaj przed południem odbyło się 

w Poznaniu poświęcenie nowo.yybu- 
dowanej części szpitala wojskowego 
przy ulicy Wały Jana III i Cieszkow­
skiego.

Na uroczystość przybyli przedsta­
wiciele władz państwowych, samo­
rządowych, wo.skowych i uniwersy­
teckich. Z ramienia województwa 
przybył p. wicewojewoda Kaucki, da­
lej rektor uniwersytetu prof. Runge, 
dowódca O. K płk. świtalski, dowód­
ca dywizji gen. Wiad, dowódca bryga­
dy kawaler.i gen. Zahorski, tymcza­
sowy prezydent miasta Poznania płk. 
Więckowski i radca miejski dr Szulc, 
wszyscy dowódcy pułków i oddziałów, 
stacjonowanych w Poznaniu, profeso­
rowie uniwersytetu, lekarze, korpus 
oficerów sanitarnych i przedstawiciele 
prasy. Departament zdrowia w mini­
sterstwie spraw wojskowych reprezen­
tował w zastępstwie chorego gen. 
Rtsaoperta, ppłk. Cżyż.

Uczestnicy poświęcenia zebrali się 
w sali wykładowej, gdzie komendant 
szpitala płk. dr. Kucharski przedsta­
wił genezę powstania i budowy szpi­
tala, podkreślając zasługi tych, któ­
rzy się bardzo przyczynili około po­
wstania tej tak koniecznej w Poznaniu 
placówki, a więc gen dywizji Dzier­
żanowskiego i ś. p. gen. Franka.

Następnie dokonał poświęcenia 
szpitala kapelan wojskowy ks. Dymar­
ski, poczem odbyło się przyjęcie dla 
zaproszonych gości.

Nowy pawilon szpitalny, wykonany 
według najnowszych wymogów tech­
niki i wyposażony w najnowocześniej­
szą aparaturę sanitarno - medyczną,

wygląda bardzo okazale. Projekt szpi­
tala wykona! arch. Kazimierz Smolny, 
kapitan budownictwa w stanie spo­
czynku . z Poznania, który również 
miał kierownictwo budowy. Szpital 
wzniesiono w cazsie od lipca 1933 r. 
do stycznia b. r. z przerwą robót w 
okresie zimowym 1933/34. Poświęcenie 
kamienia węgielnego odbyło się w 
dniu 23 sierpnia 1933 r. Poszczególne 
roboty przy wznoszeniu szpitala, wy­
dane zostały przeszło 20 firmom w 
drodze przetargów publicznych, po ce­
nach na.korzystniejszych dla skarbu 
państwa. Roboty budowlane wykonała 
firma Mroczkowski i Ska.

Gmach szpitala, o kubaturze około 
20.000 metrów sześć., zbudowano w 
czterech kondygnacjach: sutereny, 
przyziemie i dwa piętra. W suterenach 
urządzona jest pracowania chemicz- 
no-bakter.otogiczna z przynależnym 
zwierzyńcem, dalej łaźnie z dezynfek­
cją i ustępy, różne magazyny i kotło­
wnia z składnicą opałową. W przyzie­
miu umieszczono przychodnię chorób 
wewnętrznych, chirur gicznych, gar­
dła, nosa, uszu, nerwowych, kobie­
cych, dziecięcych i przychodnię denty­
styczną, oraz salę wykładową bibljo- 
tekę, poczekalnię, izbę przyjęć i war­
townię. Na pierwszem piętrze miesz­
czą się oddziały chorób ocznych i usz­
nych z potrzebnemi salami badań, po­
koje przedoperacyjne i sale operacyj­
ne, sale chorych dla szeregowych i po­
koje dla oficerów, dalej łaźnie, umy­
walnie i ustępy. Na drugiem piętrze 
znajdują się pokoje dla sióstr z kre­
densem i kuchnią, spiżarnia i sala ja­
dalna, oraz łaźnia, umywalnie i poko­
je dla kobiet oddziału oczno-usznego.

Wykonanie wewnętrzne szpitala 
jest doskonałe. W izbach chorych po­
sadzki parkietowe, na korytarzach, po­
sadzki z teraż:zo i chodniki łinoleowe. 
w pracowniach, łazienkach i ustępach 
posadzki z płyt glinkowych, oraz pa­
nele z białych glazurowanych płytek. 
Wszystkie ubikacje mają urządzenia 
wentylacyjne i centralne ogrzewanie; 
okna są skrzynkowe, a drzewi.podwój­
na

I Budynek szpitalny, zaprojektowany 
' jest I wykonany dobrze i celowo przy 
: uwzględnieniu głównego wejścia od 

ul. Wały Jana III, gdzie znajduje się

U góry front nowego szpitala wojskowego w Poznaniu U dołu scena z do­
konanego dziś poświęcenia. Na pierwszym planie'od lewej: ks. kapelan Dy­
marski, komendant szpitala D. O. K. VII pik. dr. Kucharski i gen. Zahorski.

hol i główna klatka schodowa, oraz z 
uwzględnieniem dwóch bocznych kla-

, tek schodowych w szczytach.KARIOKA
porwie zachwyci i oszołomi 

wszy sth ich!

Szpital D. O. K. VII posiada we 
wszystkich budynkach nowoczesne 
zdobycze techniki medycznej. W ostat­
nich latach przebudowano główny bu­
dynek szpitalny. Urządzono tam nowe 
kotliny gazowe w kuchni, zbudowano 

I dźwig dla potraw przez cztery kondy- 
i gnacje. rozszerzono okna w salach 

chorych, przerobiono salę operacyjną 
i instalację wodociągową i elektrycz­
ną, zmieniono podłogi na parket, lino­
leum i płyty kamionkowe, zainstalo­
wano rad jo w salach dla chorych od­
nowiono artystycznie kaplicę szpital-

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika jarocińska^

— KRADZIEŻ ROZBÓJNICZA. W no 
cy na wtorek pilnującego stodoły polowej 
w Jadwigowie Józefa Pietrzaka napadlo 
4 osobników. Napastnicy, teroryzując o I 
Pietrzaka przykładaniem do głowy rewol ■ 
weru, zażadali wydania zegarka i broni : 
Zegarka Pietrzak nie posiadał a broń, > 
która miał przy sobie, porzucił podczan ’ 
napahu. Po pobiciu Pietrzaka i zadaniu 
mu trzech ran w głowę złodzieje zbiegli, 
zabierając kilka centnarów owsa, (kl)

Kronika kościańska
— ZŁOTE GODY MAŁŻEŃSKIE. Mai 

źonkowie pp. Sylwestrowie Szyfterowie z 
Kościana obchodzili w dniu 27 bm w gro 
nie licznie zebranej rodziny złote gody 
małżeńskie. O godz 9,30 odbylą się na 
intencję jubilatów w kościele farnym u 
roczysta msza św., którą odprawił ks. 
prób. Be.Inarkiewicz. Omk.)

— KRADZIEŻE. W dniu 25 bm. wła 
mano się do kurnika kierów • odociągów 
miejskich p Zabłockiego i skradziono 
kilkanaście kur. — W nocy na 25 bm. wła-

ną i t.d. Pozatem przeprowadzono ko­
rzystne zmiany w budynkach oddziału 
ginekologiczno-położniczego, w pracow 
ni rentgenologicznej, w oddziale psy-

chjatrycznym, w kostnicy, w pralni, 
w oddziale skórno-wenerycznym i za­
kaźnym przy ulicy Zachodniej 3. Usu­
nięcie szpecących baraków, jak rów­
nież usunięcie magazynu węgla z 
przed domu administracj jnegó, wpły­
nęło korzystnie na estetyczny wygląd 
szpitala. Miejsce baraków zajęły chod­
niki i trawniki.

. Stary szpital, zbudowany w r. 1857 
przez zaborców dla niemieckiego gar­
nizonu poznańskiego zmienił obecnie¡KARIOKA
I takiego przepycha nie widzieliście!

całkowicie swoje oblicze.
Poznań posiada teraz jeden zakład

samarytański więcej. Zckład, z które­
go może być dumny, (fi)

mali się złodzieje do czynnego wiatraka 
p. Władysława Kostańskiego z Kościana 
i skradli kożuch, narzędzia stolarskie o- 
gólnej wartości 100 zł. (mk.)

— Z TOW. KROPLA MLEKA Walne­
mu zebraniu Tow Kropla Mleka w Ko­
ścianie przewodniczył ks. prob Bednar- 
kiewicz. Po złożeniu rocznych sprawo­
zdań. z których wynikało, że towarzystwo 
liczy 156 członków i utrzymuje 89 dzieci 
do lat 2, udzielono ustępmacemu zarządo­
wi absolutorium Następnie wybrano no­
wy zarząd w składzie pp : Jerzykiewieżo­
wa — przewodnicząca dyr Godlewska — 
zast., Echaustówna — sekretarka. Hause- 
równa — zast.. Wloszkiewiczówna — 
skarbniczka, Augustyniakowa. Budylow- 
ska Feilmanowa, Owczarczakowa, Rich- 
terowa i Skibicka — radne Do komisji 
rewizyjnej wybrano pp. Kaczorowską,. 
Wojciechowski) i dr. Tomkiewicza, (mk'

— Z RADY MIEJSKIEJ W dniu 25 
bm. wieczorem odbyło się w Kościanie po­
siedzenie rady miejskiej, któremu prze­
wodniczy! p, Maćkowiak. Po odczytaniu 
protokółu z ostatniego posiedzenia prze­
wodniczący dokonał wręczenia dypioniu 
seniorowi miasta p. radcy Wawrzynowi 
Cz<" a za położone zasługi na polu sa­
mo X lowem gosiiodarczem i spolecż- 
nem Akt wręczenia przyjęli radni okla­
skami Po uchwaleniu pracownikom 
miejskim aa pieiwsz« półrocza 10 proc.



Numer M — Kurjer Poznański,

doUatku komunalnego do uposażeń służ­
bowych na rok 1035-36. uchwalono po 
stronie dochodów jak i rozchodów budżet 
administracji opó/nej na sumę 351 058.ifl 
zl pazown1 miejskiej na sumę 157 341 z! 
rzeźni miejskiej na 08 151 zl i wodocią­
gów miejskich nn 24 750 zl. (mk.)

— Z KÓŁEK ROLNICZYCH W dniu 
31 bm. o godz. 10 przed południem od­
będzie się w Kościanie w sali Hotelu 
Warszawskiego zebranie organizacyjne 
Tow. Ubezpieczeń Wzajemnych na wypa 
dek choroby pracowników ro’nycli. Ze 
względu na ważność sprnwy udzinl człon 
ków wszystkich Kółek Rolniczych powia­
tu kościańskiego pożądany imk.)

— Z ŻYCIA ..SOKI>1.A". Celem należy 
togo opanowania ćwiczeń na zlot związ­
kowy do Warszawy odbędzie się 3 lutego 
w sokolnl w Kościanie jednodniowy kurs 
techniczny towarzystw „Sokola“ okresu 
kościańskiego, nn klóry przybyć winni 
naczelnicy, ich zastępcy i przodownicy. — 
Iyursiści winni zabrać z sobą przepisowy 
strój ćwiczebny, przybory pisemne oraz 
podręcznik z ćwiczeniami zlotowemi.

(nok.)

Kr^rikn mopiieńslca
— ŚLUB W ub. środę pobłogosławio­

ny został w kościele parafjnlnym w l’n 
kości związek małżeński pomiędzy p. Wik­
torią Marją Buchoicówną. córką cenione­
go obywatela i b. długoletniego prezesa 
.Sokola" pskowskiego, ą p. S.yitvestrem 
Czerniejcwskim z Trzemeszna. Modej pa­
rze „Szczęść Boże'-, (wp.)

— ZŁOTE GODY. Znany zasłużony i 
długoletni członek „Sokola" pakowskiego 
mistrz szewski p Ignacy Bendn. .obcho­
dził wraz z małżonką swo|ą Katarzyną z 
domu Nowicką w piątek, 25 bm. z.lote go­
dy pożycia małżeńskiego. Jubilatom Ad 
multos nnnos (pw.)

— Z 1’OI-SK. CZERWONEGO KRZYŻA 
Dnia 10 lutego urządza Polski Czerwony 
Krzyż w Strzelnie wieczorek karnawało­
wy. Zarząd dokłada starań, aby impreza 
wypadła jak najlepiej, (sc.)

- Z DZIAŁALNOŚCI STRAŻY POŻAR­
NEJ, Ochotnicza Straż Pożarna w Strzel­
nie brała udział w ub. roku w 42 poża­
rach. rozwijając wszędzie energiczną ak­
cję ratunkową mienia bliźniego, (sc.)

- PRZEDSTAWIENIE. Kat. Stów 
Robotników Polskich w Strzelnie urządzi­
ło onegdnj występ zimowy, na program 
którego składały się: przedstawienie ama­
torskie oraz zabawa taneczna. Odegrano 
sztukę ludową p t. „Zawczesne swaty 
Młodzi amatorzy, rekrutujący się prze 
ważnie z młodzieży robotniczej, wywiązali 
się ze swych ról bardzo dobrze, (sc.)

- WAŻNE DLA STOWARZYSZEŃ 
W okresie zebrań walnych zwraca się u- 
wagę zarządów towarzystw na obowiązek 
zglaszanin do starostwa zmian w składzie 
zarządów i to w riągu 14 dni od uchwały 
walnego zebrania. Zawiadomienia' skia-, 
dać należy za pośrednictwem burmistrza 
miasta Strzelna.- (sc-.)

— WYKŁADY Uniwersytet powszech­
ny w Strzelnie wznowił po przerwie świą­
tecznej swoje wykłady, które nadal odby­
wać się będą we wtorki i piątki o godz. 7 
w salce rady miejskiej, (sc.)

- UROCZYSTOŚĆ RODZINY KATO­
LICKIEJ. Staraniem ostatnio założonych 
Stów. Kobiet i Mężczyzn Kat. w Nowym 
Tomyślu odbyła się w ub. niedzielę w sali 
p. Olejniczakowej uroczystość ku czci św. 
Rodziny, która skupiła b. liczne rzesze

KARIOKA
świetna kreacja Dolores del Rio! 
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wiernych. Na program złożyły się śpiewy 
Chóru Kościelnego pod batutą p. Kowal­
skiego, przemówienie ks. prób. Cwieśkow- 
skiego o podniesieniu życia katolickiego 
w rodzinach, deklamacja p. Woźniaka p. 
t, „Zapóżno", śpiew solowy p. Łucji Sob- 
czakćwny (sopran), referat prezesa para­
fialnej Akcji Katolickiej p. dyr. Jankie­
wicza i śpiew chóiu kościelnego. Współ- 
nem odśpiewaniem „My chcemy Boga" 
zakończono tę r>odnioslą uroczystość, (tp)

— NA ODNOWIENIE KOŚCIOŁA ze­
brano drogą kolędy 825 zł. a poza tem 
Oddział Z. S. złożył 50 zł, p. mec. Wró­
blewski 15 zł, N. N. 20 zl. Odnowienie ko­
ścioła nastąpi z nastaniem wiosny, (tp)

— Z RUCHU ŚPIEWACKIEGO. Ostat­
nio odbyto się w Nowym Tomyślu roczne 
walne zebranie Tow. Śpiewu „Chopin", 
na ktćrem po wysłuchaniu sprawozdań i 
udzieleniu absolutorjum wybrano nastę­
pujący zarząd: pp. Ptak Ignacy — prezes, 
Stankiewicz Stanisław — zast. prezesa, 
B.uździński Bronisław — sekr., Fabia? 
nćwna Lookadja — zast. sekr., Twardow­
ski Stefan — skarbnik. Mikołajczyk Fe­
liks — dyrygent, Rybicka Helena i Sob- 
czakówna Ł. — bibliotekarki. Tow. w ub. 
roku urządziło 2 korfeerty i zjazd śpiewa­
ków, w który zajęło pierwsze miejsce w 
okręgu opalsnickim. (tp)

— TRAGICZNY ZGON W I.ESIE. W 
ub. sobotę mieszkańcy wsi Wąsowo za- 
alarmowani zostali wiadomością, te w le- 
sie majętności Wąsowo znaleziono zwło­
ki mężczyzny. Faktycznie, jak stwierdzo­
no niedaleko od drogi znaleziono zwłoki 
mężczyzny w pozycji stojącej oparte u 
drzewo. W wyniku dochodzeń okazało 
się. że jest to chałupnik Mateusz Bobow­
ski z Dąbrowy, który w dniu 25 stycznia

Nocna wizyta złodziei u kupca
Jeden * itlamywacty posostawil na miejscu kradsteiy kalos»

Odolanów (oj). W nocy na wto­
rek dokonano śmiałej kradzieży z wła­
maniem do sklepu kupca Teofila Karo­
lewskiego. Pięciu złodziei włamało się 
od strony podwórza do mieszkania, a 
następnie do składu, gdzie łupem wła­
mywaczy padl sztuciec. a z mieszkania 
pościel, ubranin. bielizna i t. d. łącznej 
wartości około 2 tys. złotych.

w godzinach popołudniowych udał Się do 
lasu po drzewo, gdzie zaskoczyła fi 
śmierć. Nn miejsce wypadku zjechała 
komisja sądowo - leknrska, którą stwier­
dziła, że śmierć nastąpiła wskutek udaru 
serca, (ip)

— ZWŁOKI NOWORODKA. Na po­
lach majętności Sielinko znaleziono zwło­
ki noworodka. Przyczyny śmierci nowo­
rodka oraz sprawczyni porzucenia dotąd 
nie ustn'ono. (tp)

— KRADZIEŻ ROZBÓJNICZA. Do 
piwnicy gosp. Enaelmnnnn w Zębowie 
włamali się złodzieje i skradli 8 kg. wy­
robów mięsnych Sprawcy zostali przy­
chwyceni nn gorącym uczynku przez zię­
cia F.ngełmnnna Kerna, którego pobili do 
krwi i ulotnili się. W wyniku przeprowa­
dzonych dochodzeń ujęto sprawców i od­
stawiono do więzienia sądowego w Pnie­
wach. (tn)

— BAL MASKOWY. Tow. śniewu 
„Chopin4 w Nowym Tomyślu urządza w 
przyszłą sobotę w sali p. Olejniczakowej 
doroczny bal maskowy, który zapowiada 
się imponująco, (tp)

Kronika obornicka——    —»WWW
— POKAZ DROBNEGO INWENTA­

RZA. Towarzystwo Hodowców Gołębi 
Pocztowych „Dobry Lot" w Rogoźnie u- 
rządza od ? do 4 lutego pokaz drobiu 
gołębi pocztowych, gołębi rasowych oraz 
królików. Otwarcie wysfnwy nastąpi w 
dniu 2 lutego o godz. 9,30 przy Nowym 
Rynku.

Krrntka ostrowska
— ZE SCENY. W dniu 3 lutego wysta­

wia Kolo Milośnikóiy Sceny w Ostrowie 
po raz drugi operetkę „Studenferjn". (rp)

— KURS ZIMOWY. Z dniem 29 b. m 
rozpoczyna Miejską Szkoła Gosp. Domow. 
w Ostrowie III kurs dla pań wypieku 
ciastek. Kurs odbędzie się w szkoło im. 
Estkowskiego ul. wrocławską, (rp)

— POLOWANIE. W łych dniach ba 
wił na polowaniu u pp. Bętkowskich w 
Śmiłowie minister Spraw; p. Michałowski. 
Mini towarzyszy! p. Ekkert, Starosta 
ostrowski, (rp)

-- Z RADY MIEJSKIEJ. Ną posiedze­
niu rady miejskiej odbytem w dniu 24 
bm., został wprowadzony w urząd radne-

KARIOKA
setki najpiękniejszych kobiet!

go p. Stanisław Kotowski z Klubu Naro­
dowego w miejsce radn. p. Jabłońskiego. 
Następnie udzielono pokwitowania za 
rządowi miejskiemu z rachunków rocz 
tiych glównpj administracji za rok 
1930-31. 32-33. 33 34 i rzeźni miejskiej za 
lata 1931 32. 33, 31. Refer. p. radny Gar­
bacz. W dalszym ciągu uchwalono po­
datek od prawą polowania w wysokości 
10 gr od hektara, obowiązujący od 
kwietnia rb Rozjemcą na obwód I. wy­
brano p. Ślusarczyka, na obwód II. p. Mi­
chałowskiego na przeciąg lat 3. W miej­
sce p. sędziego Iwickiego wybrano prze­
wodniczącym Sądu Przemysłowego sę­
dziego p T. Heinricha. Pozatem usta­
lono szereg nowych nazw ulic, (rp)

■DanmmnMr* ecfca—

— POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ 
Dnia 25 bm. odbyło się posiedzenie rady 
miejskiej w Wągrówcu, na które stnw’1 
się Zarząd Miejski i radni w komplecie. 
Uchwalono budżet administracyjny w 
kwocie 216 f00 zl: budżet elektrowni 
miejskiej w kwocie 100 0C0 zl; budżet 
rzeźni miejskiej w kwocie 34 000 zl. — 
Następnie uchwalono prawo virement, 
pokrycie budżetu szkoły powszechnej, o- 
raz przyjęto uchwalę Zarządu Miejskie­
go w sprawie funduszu obrotowego kasy 
miejskiej. Zaakcentowano również przed­
łożone przepisy dla elektrowni miejskiej 
oraz regulamin komisji rewizyjnej. W 
wolnych glosach omawiano sprawę zapo­
móg dla biednych oraz sprawę ofert na 
dostawy miejskie. Sprawę zainHalowa- 
nia eelktryczności na Osadzie postano­
wiono ponownie rozpatrzeć w Zarządzie 
Miejskim, (wb)

- WYNIK ZBIÓRKI AKCJI GWIAZD 
KOWEJ Związku Inwalidów Wojennych 
R P. Pow Koln Wrześnfn: Wydział Pow 
Września 95 zl. Zarząd Miejski Września 
20 zł. listą składkową I gotówką 58.40 zł. 
w naturaljach za 14 zt lista składkowa II

W czasie, kiedy zaalarmowana po­
licja prowadziła dochodzenia w spra­
wie kradzieży, ci sami prawdopodob­
nie złodzieje dokonali drugiego śmiałe­
go włamania u kupca Czarneckiego w 
przedmieściu, gdzie żabrali różnych to­
warów wartości 400 zł. Przypuszczać 
należy, że banda, na której tropie już 
jest policja, zostanie w krótkim czasie 
ujęta. '

gotówką 41 zl. w nntnrolinch za 122,60 zl. 
Razem zebrano 351 zł. (w r)

— KATASIROfA AUTOBUSOWA 
POD NEKLĄ. Autobus linii Września— 
Poznań uległ w piątek pod Nekla kata­
strofie. Przy wymijaniu zaprzęgu konne­
go nn śliskiej i fntałnei szosie zsunął się 
wóz z (ezdni i przewrócił się, wybiiniąc 
wszystkie szyby po jednej stronie. Pasa­
żerowie. przewnżnie z Wrześni, wyszli no­
ża przestrachem I kilku drobnemf obraże­
niami bez szwanku W tym czasie po­
wracający z Poznania drugi autobus 
przyszedt z pomocą wrnz z pasażerami i 
podniesiono szczęśliwie wóz. który z pew- 
nem opóźnieniem udał się w dalszą dro­
gę do Pnznnnin (w-r)

— WALNE ZEBRANIE Pow. Oddziału 
W. T. K. R Września odbędzie sie w 
czwartek 31 bm. o godz. 11 w sali Hotelu 
Polskiego we Wrześni, (w-r)

— ZABAWA. Tow. Przemysłowe we 
Wrześni urządzn swą doroczną zabawę 
karnawałową w niedziele 10 lutego w sa­
lach Hotelu Polskiego Towarzystwo roz­
syła w najbliższych dniach zaproszenia 
Zaproszenia wyda je także p. Roman Ki- 
zierowski. Rynek

— WYPLATA EMERYTUR Z miaro 
dajnego źródła dowiadujemy się te z u 
wagi na dni świąteczne, przypadające w 
dniach 2 i 3 luteeo rb, wyplata zaopa 
trzeń emerytalnych za miesiąc luty zo­
stała wyjątkowo przesunięta na dzień 
1 lutego rb. (w-r)

_ KOMUNIKAT KULTÓW SPORTO­
WYCH Nagrody przechodnie — wędrow­
ne, zdobyte nn święcie sportowem w dniu 
18 i 19 czerwca 1932 r. przez poszczegól­
nych zawodników i Kluby Sportowe, ma­
ją być oddane w Komendzie Powiatowe) 
P. W. w Nowym Tomyślu ul. Długa 5 do 
dnia 10 lutego rb. Nagrody nieoddane

KARIOKA
Kiedy? — Już w piątek, 1 lutego!

W terminie wyżej wymienionym, Komen­
da Powiatowa P. W. w Nowym Tomyślu 
zmuszona będzie odebrać drogą przymu­
sową. (zb)

— Z ŻYCIA KOŁA ŚPIEWU „HALKA". 
Od dłuższego czasu daje się zauważyć w 
Kole Śpiewu „Halka“ w Zbąszyniu oży­
wiony ruch. Obecnie przygotowuje się 
aż trzy imprezy, Przedewszystkiem czyn! 
się przygotowania do tradycyjnego balu 
maskowego, który odbędzie się dnia 2 go 
lutego rb. o godz. 19 w sali Strzelnicy. 
Przygrywać będzie orkiestra reprezenta­
cyjna Kolejowego Przysposobienia Woj­
skowego z Poznania. Poza tem Kolo 
weźmie udział w zjeździe śpiewaków pol­
skich zagranicą w Wielkiej Dąbrówce. — 
Na zakończenie karnawału Kolo przygoto­
wuje wesoła oneretkę. (zb)

— WYKŁAD Ostatnio w świetlicy 
tut. Ogniska Koleiowego Przysposobienia 
Wojskowego p. Juszczyński, kierownik 
ekspedycji towarowej Zbąszyń wygłosił 
odczyt p. t. ..Legiony Dąbrowskiego". Jest 
to dalszy ciąg z cyklu wykładów nrowa- 
dźonych przez tut. Ognisko K P. W. Za­
interesowanie wykładami jest bardzo 
wiolkłe. Następny wykład odbędzie s;ę 
w niedługim czasie p. t „Powstanie 
Wielkopolskie“, (zb)

— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki w 
Zbąszyniu rozpatrywał onegdnj sprawę 
Walentego Boka z Zbąszynia i Ludwika 
Picsikn z Perzyn, oskarżonych o'kradzież 
z włamaniem do zabudowań p, Sikor­
skiego przy ulicy Senatorskiej, gdzie 
skradli 60 kg. wędzonej słoniny. Sąd ska­
zał Boka na 2 miesiące aresztu z zawie­
szeniem wykonania kary na 3 lata. Piosi- 
ka na miesiąc aresztu bez zawieszenia. -- 
Za przywłaszczenie sobie cudzei własno­
ści skakany został Modrzyk Sylwester z 
Nowej Wsi na miesfne aresztu z zawiesi­
na 3 lata. — Bryl Jan ze Zbąszynia za 
nabycie rzeczy pochodzącej z kradzieży 
skazany został na 2 tygodnie aresztu z za­
wieszeniem na 2 lata. — Za sprzeniewie­
rzenie 300 zl skaza! sad Herczka Hanno- 
wera z Warszawy na 2 mie«iace aresztu 
Za usiłowanie przemycenia przez granicę 
sacharyny i kart do gry skazał sąd Wik­
tora Fiei»cherowicza z ?x>mnicy na 
grzywnę 20. zl. dzień aresztu domowego 
oraz orzekł konfiskatę przemyconego to­
waru. Za nielegalne przekroczenie gra­
nicy skazani zostali Knopn Karol, Teresa 
Kapłon i Antoni Baczyński, każdy na 
tydzień aresztu z zawieszeniem wykona­
nia kary na dwa lata, (zb) ' ,

Chcesz się dobrze 1 niedrogo zabawić,
śpiesz w sobotę, 2 lutego, na zabawę do 
sali Królowej Jadwigi. Al. Marcinkowskie­
go 1. urządzana przez sokole gniazda żen- 
skie i męskie śródmieścia. Prócz doboro­
wej muzyki organizatorzy przygotowują 
różne niespodzianki. Początek zabawy, 
która niewątpliwie na długo pozostanie w 
pamięci uczestników, o godz. 20. Wstęp 
tylko za zaproszeniami, wydaje je jeszcze 
sekretarjat „Sokola", Waty Zygm. Augu­
sta 10.

zg 10 319/20

Komunika! 1. Tradycyjny Bal K P. H. 
Piątki odbędzie s’; dnia 2 II. w sobotę na 
dużej sali Domu Rzemieślniczego począ- 
tek o godz. 21. Resztę zaproszeń do odebra­
nia w KaDeHa. ul Podgórna.

zg 10 335/6

JARMARKI
— JARMARK. Dnia 7 lutego odbędzie 

się w Sierakowie n. W. jarmark ogólny, 
na konie, bydło, świnie i kraniny.

N.eszcześRwe wypadki
Dnia 29 b. m. godz. 9.01 wyskoczył 

z pociągu towarowego bezrobotny Pa­
weł Kindzia z Podzamcza i dozna! u- 
cięcin przez, kola pociągu obu nóg po­
wyżej kostki. Kindzia wymiatał reszt­
ki węgla z pustego wagonu w czasie 
postoju pociągu na stacji Podzam­
cze—Wierusów. Rannego odstawiono 
do szpitala w Kępnie,

Dnia 30 b. m. godz. 7,12 na stacji 
Orzechowo podczas wyjazdu pociągu 
osobowego wyskoczył pasażer nazwi­
ska Adam Orządaia, lat 43, zamieszka­
ły we Wrześni. Orządąla doznał lek­
kich okaleczeń głowy po stronie lewej/, 
Ofiarę wypadku wysłano pociągiem 
towarowym do szpitala we Wrześni. <

KARIOKA
Gdzie? — Naturalnie w „Słońcu"!

Aresztowanie
Leszno (lh). W-Lesznie . aresztom 

wany został po przesłuchaniu u sę­
dziego śledczego b. członek zarządu Ut 
padłego Banku Handlowego p. Rych­
licki. Aresztowany przybył do Leszna 
z Katowic, wezwany ?przez sędziego 
śledczego.

Jak wiadomo, upadłość banku spo- 
wodowała mJjonowe straty, które mu­
szą być pokryte przez b. udziałowców.

Jak wykazały dochodzenia, de­
natem by.* 30-letni sierżant Ka­
zimierz Wesołowski z 55 p. p. w Le­
sz: le.

N wcześłiwy wyn^itek 
czy samoftólstwo

Jak już donosiliśmy, znaleziono 
wczoraj rano na piątym peronie dwor­
ca w Poznaniu zwłoki sierżanta z od­
ciętą głową. Jak wykazały dochodze­
nia, denatem był 30-letni sierżant Ka*

Samobójca wszedł do pociągu, zdą­
żającego do Leszna o godz 2.10 i ha 
krótko przed odjazdem pociągu wy­
szedł i położył się na szynach Koła ru­
szającego pociągu odcięły mu głowę.

Sierżant Wesołowski zatrudniony w 
ko-mpanji administracyjnej 55. P P- był 
żonaty i osierocił dwoje nieletnich 
dzieci.

Dochodzenia, prowadzone w tej 
sprawie przez żandarmerię, mają na 
celu ustalenie przyczyn desperackiego 
kroku. (lh).

Zuchwała kr&iiież
Wągrówiec (wb'. Onegdaj wła? 

mali się złodzieje do mieszkania p Bo­
lesława Śramskiego w Smolarach w 
pow. wągrowieckim i skradli znaczną 
ilość biżuterii i garderoby łącznej war­
tości 3.500 zł.

Miejscowy posterunek policyjny pro­
wadzi energiczne śledztwo, ceicm uję­
cia złodziei którzy po dokonaniu kra­
dzieży zbiegli w niewiadomym kierun­
ku

Składki i eokwHov?ania
Na P°mnlk Serca Jezusowego* T *

prośba w pewnej intencji ? zl; _ razei 
poprzednio jnkwitownnemi 98 złNa chlcb św Antonicg^* J S. z 
dziękowaniem za odebrane la‘ki I i 
nómi i6~ziraZem z p°i>lzedlii° pokwito
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNEWIĘC JAK BĘDZIEMY PISALI PO POLSKU ?

Komitet ortograficzny Akademji Umiejętności — Pierwsze obrady Rok do dwu 
lat — Tradycjonaliści i roformiści — Nie taki djabel straszny... ,.Ch czy „h ? 
— Rzepa i żepa — Za wiele wielkich liter - Słownik trudności — Grunt to, aby

wazycy się poddali.
W Krakowie zebrał się, jak już.do­

niosły dzienniki. Komitet Ortograficz­
ny Polskiej Akademji Umiejętności, w 
którego obradach wziąłem udział. Nie 
jest on, jak wiadomo, w pracy swojej 
związany żadnym terminus ad 
quem, ani też żadnemi uchwałami 
Zjazdu Ortograficznego z r. 1917, na 
którym to zjeżdzie uchwalono obecnie 
obowiązującą, a z wielu stron atako­
waną pisownię. — Ma zupełną swobo­
dę działania. Powitany imieniem Pol 
skiej Akademji Umiejętności przez 
prof. dr. Wróblewskiego, wybrał Ko­
mitet przewodniczącym prof. Jana 
Rozwadowskiego a sekretarzem prof 
dr. Adama Kleczkowskiego. Wybrano 
też komisję regulaminową, oraz komi- 
sję-matkę, ktńra skolei powołała do 
życia 5 podkotnisyj; tych zadaniem 
jest gruntowne przestudjowanie całej 
reformy, in capite et m membris, i 
przygotowanie wniosków na najbliższe 
posiedzenie pełnego komitetu, które 
zostanie zwołane do Krakowa za dwa 
mniejwięcej miesiące; dalsze będą się 
odbywały w tychże odstępach czasu, 
w ciągu roku do dwu lat — aż do 
skutku.

W dyskusji generalnej, która na­
stępnie została przeprowadzona, na tle 
referatu doc. dr. Klemensiewicza 
(z Krakowa), dał się zupełnie wyraźnie 
wyczuć nastrój tradycjonalistyczny; 
miało się wrażenie, że z dwuch możli­
wych stanowisk wobec reformy: prze­
prowadzić ją w ramach tradycji albo 
zmodernizować — zgromadzenie stoi 
raczej na gruncie pierwszego. Później 
jednak, przy bliższem omawianiu 
sprawy reformy pokazało się. że 
przedpołudniowi tradycjonaliści, któ­
rzy obawiali się jako skutku reformy, 
odcięcia społeczeństwa od dorobku 
piśmienniczego, a w uproszczeniu i 
ułatwieniu pisowni widzieli niebezpie­
czeństwo otępienia młodych mózgów 
(„organ nicćwiczony marnieje“ —r prof. 
Wachholz), po obiedzie nabrali śmia­
łości. Już się reformacyjnegó djabła 
nie bali, owszem, wyciągnęli do niego 
rękę, nawet obie, godząc się na moder­
nizację i to nawet nie na jakiś drobny 
remont tylko, ałe na śmiałą moderni­
zację, prawda że nie re —, ale ewolu­
cyjną.

Rewolucją byłoby wprowadzenie 
nowych kształtów liter, obcych syste­
mom graficznym narodów kręgu cy­
wilizacyjnego łacińskiego, a nawet 
wprowadzenie znaczków diakrytycz­
nych typu czeskiego — ten punkt pro­
gramu a limine odrzucono. Jako zbyt 
radykalny odrzucono także pomysł 
usunięcia zupełnego liter: ó, rz. Jedna­
kowoż dla pewnych uproszczeń i ułat­
wień okazali się zgromadzeni wcale 
wyrozumiałymi, tak np godzili się z 
usunięciem ó. rz w tych wypadkach, 
gdzie niema obocznych form, zawiera­
jących o, r: więc godziliby się pisać: 
sól, bo: soli, parzyć, bo: para, ale. 
bruzda, źepa. bo obok tych wyrazów 
nie mamy dziś pokrewnych z r, które- 
by ich rz mogło podtrzymać. Jedynem 
radykałnem uproszczeniem byłoby 
usunięcie dwuznaku eh na rzecz poje- 
dyńezego h, więc pisanie np. hata, py- 
ha, duh etc., zgodnie z brakiem rozróż­
niania w wymowie absolutnej 
większości Polaków (rozróżnia się tyl­
ko ńa kresach wschodnich). To najra- 
dykalnie;sze posunięcie najmniejszy 
opór nanotkało. stanowczo mniejszy, 
niż możliwość ujednostamienia pisow­
ni G i 7 przyp 1. poj. i G przyp. 1. mn. u 
przymiotników i zaimków, więc: do- 
brvm dzieckiem jak dobrym panem, 
dobrymi dziećmi, dobrymi paniami, 
dobrymi psami jak dobrymi panami 
etc

Koniec świata! — zabiada może nie­
jeden czytelnik — ale niech się uspo­
koi: na tern pierwszem posiedzeniu 
komitetu ortograficznego rozpatrywa­
no tylko możliwości, nie zapada­
ły żadne wiażace uchwały. Wszyst­
kie kwesHe będą roznatrvwane dłua-o 
i rozważnie przez podkomi«je: każda z 
n’eh fz wyiaikiem jednej, podstawó­
wek ro-n-tmiacei calrks’zta’t kwesty; 
za-adnicyrch) ma tak niewielki zakres 
(np specjalna, podkomisję wyznaczo­
no do wyrazów obcych i pisania łącz 
ns-o wzał. rozłącznego). że czasu na 
wyc-orpanie kwestii jej nie braknie 
Rezultaty prac podkomisyj oraz wuio-

skł będą podawane i przeglosowywane 
na posiedzeniach pełnego komitetu 
większością głosów; w razie nieznacz­
nej większości będą odsyłane do pod- 
komisyj.

Obrońców także tradycja ma, i to 
trzech bardzo gorących i niezłomnych, 
szanse zwycięstwa tradycja ma nie­
wielkie: magistratura najwyższa szkol­
na, kola nauczycielskie, wreszcie fa­
chowcy są za modernizacją, która pój­
dzie w kierunku uproszczenia we 
wszystkich działach ortografji, więc 
także np. w pisowni wielkich liter: 
zgodzono się, że należy znacznie zredu­
kować liczbę wypadków pisania wiel­
kiej litery. Dodam jeszcze, że w dysku­
sji generalnej poruszono ważną kwe- 
stję, czy reforma ma być rygorystycz­
na, bez uchyleń, czy liberalna, u- 
względniająca odchylenia, pisownię 
podwójną. U większości znalazła uzna­
nie właśnie ostatnia. Więc zdaje się. że 
w słowniku, który jest przewidywany 
(a będzie to słownik trudności, nie ja­
kiś katalog wyrazów wogóle) znajdą 
się liczne stosunkowo pozycje podwój­
ne, tak i tak pisane. Wreszcie trzeba 
dodać, że po raz pierwszy zostanie ob­
jęta normami pisowni także inter­
punkcja Nie potrzeba może tłumaczyć, 
że pisownia nie może być całkiem o- 
derwana od wymowy, że znowu z dru­
giej strony naiidealniej fonetyczna pi­
sownia nigdy nie może oddać wymowy 
zupełnie dokładnie. Z tego wynika, że 
zadanie kodyfikatorów pisowni jest 
bardzo trudne, a wyjściem z sytuacji 
jedynem musi być kompromis. Jeżeli 
zważyć dobór przedstawicieli, czas 
przygotowania i sposób przeprowadze­
nia prac nad reformą, można wyrazić 
nadzieję, że kompromis będzie rozum­
ny i taktowny, a reforma tym razem 
znąidzie u społeczeństwa uznanie i po­
słuch na przeciąg życia choćby jedne­
go pokolenia. Wszystkich ona nie za­
dowolili. tego można być pewnym, ale 
trzeba przecież zrozumieć, że lepsza 
jest pisownia zła uznana przez wszyst­
kich. niż idealna, ale której się nie 
podporządkował ogół.

Bi. E d w ar d KI i eh.
Poznań.

TROCHĘ MUZYKI
TALENT, CZY PATYNA?

We Lwowie, w kościele św. El­
żbiety, wykonano na koncercie reli­
gijnym utwory Grzegorza Gerwazego 
Gorczyckiego, kompozytora polskiego, 
który działał na przełomie wieku 
XVII i XVIII. Dr. Stefanja Łobaczew- 
ska, wybitna pracowniczka lwowska 
na terenie muzykologji, użyła tego 
koncertu za okazję do rozliczenia się 
z pewnemi prądami, jakie objawiają 
się w przedstawianiu dzisiejszym słu­
chaczom muzyki historycznej.

Dzięki badaniom naukowym oka­
zało się — wywodzi dr. Łobaczewska 
— że mamy piękną i bogatą prze­
szłość muzyczną. To też w progra­
mach radjowych i koncertowych po­
jawiają się coraz częściej dzieła na­
szej dawnej muzyki. Czy jednak na­
leży podawać je bez wyboru, tylko 
dlatego, że są dawne? Czy to może 
być wystarczającą legitymacją do ich 
produkowania? Gorczycki okazał się 
poprawnym, ale pustym wewnętrznie 
i suchym kontynuatorem Palestriny. 
Prace jego charakteryzuje szablon 
i ubóstwo własnej myśli. Otóż dla 
historyka każde dzieło jest równowar­
tościowe z chwilą, gdy została wyka­
zaną jego racja historyczna. Z tego 
stanowiska dobrze, iż wydano dzieła 
Gorczyckiego, a nawet, że je zaprodu- 
kowano. Ále dzieła dawne powinny 
być podawane publiczności już w’ 
pewnem naświetleniu, aby słuchacze 
dowiedzieli się, co jest pełnowartościo­
wym tworem epoki w sensie artyzmu, 
a co posiada raczej tylko znaczenie 
historyczno-naukowe. Albowiem laik, 
a nawet muzyk dzisiejszy — naogól 
pozbawieni, jeden i drugi — zaintere­
sowań historycznych, mają jednak 
intuicję tam, gdzie odróżnia się ruty­
nę ód istotnego talentu. Więc gdy raz 
i drugi znudzą się na koncercie histo­
rycznym. przynoszącym dzieła drugo- 
i trzeciorzędne, zniechęcą się do daw 
nej sztuki wogóle. Dobierać trzeba

LITERATURA
Jutrzejszy czwartek literacki w Pałacu 

Dzialyńskich przynosi odczyt dr. Włady­
sława Zawistowskiego, naczelnika wydzia­
łu sztuki w ministerstwie oświecenia pu­
blicznego. Dr. Zawistowski będzie mówił 
na temat „Tak zwana etatyzacja literatu 
ry". Po odczycie dyskusja.

Jalu Kurek laureatem. Oddając do dru­
ku sprawozdanie z najnowszej powieści 
Jalu Kurka, zatytułowanej „Grypa sza-, 
leje w Naprawie“, nie przypuszczaliśmy, 
te równocześnie Polska Ąkademja Litera­
tury przyznaje utalentowanemu pisarzowi 
t. zw. nagrodę Dla Młodych. Jalu Kurek, 
urodzony w 1904 roku w Krakowie, stu­
diował na Uniw. Jagiellońskim, oraz w 
Neapolu, a już w 17 roku życia zaczął o- 
glaszać poezje, za któremi poszły utwory 
prozaiczne, w ich liczbie „Mount Everest", 
drukowany w odcinku powieściowym 
„Kurjera Poznańskiego". Był redaktorem 
krakowskiego pisma literackiego „I.inja", 
ostatnio ogłosił wspomnianą powieść, któ­
ra przyniosła mu obecnie nagrodę Akade­
mji.

PLASTYKA I ZPORNir.TWO
Malarzem polsko-amerykańskim jest p 

Teodor Roszak, liczący obecnie 26 lat któ­
rego wystawę urządził w Nowym Yorku 
Polski Instytut Kultury 1 Sztuki. Miody 
malarz pochodzi z pod Inowrocławia, 
przybył do Ameryki z rodzicami jako 
dwuletnie dziecko, kształcił się w Chicago.

Jutro:
SPACERKIEM PO PARYŻU

przez
dr. Henryka Oficńsklego.

programy tak, aby podawały nietyle 
dzieła godne szacunku dla swoiej pa­
tyny, ile godne zachwytu dla swej ar­
tystycznej wartości. W dawnej Pol­
sce, podobnie, jak w dzisiejszej, ist­
nieli kompozytorzy utalentowani i ta­
lentu pozbawieni. Do wykonywania 
nadają się — według słusznej opinji 
dr. Łobaczewskiej — tylko ci pierw­
si...

Dr. Łobaczewska przypuszcza, że 
może to stanowisko ściągnie na ,jej 
głowę ogromy oburzenia ze strony-hi­
storyków“. Gdyby tak się stało, to mo­
że być pewną, że będzie miała za sobą 
zarówno laików, jak muzyków, w 
niemałym zastępie. L. N.

Wykłady prof. dr. Kamieńskiego w ra- 
djo wroclawskiem. Profesor muzykologji 
na Uniwersytecie Poznański, dr. Lucjan 
Kamieński, zost I zaproszony przez ra­
diostację wrocławską na dwa wykłady o 
muzyce polskiej. Pierwszy był poświęcony 
polskiej twórczości artystycznej ze szcze- 
góinem uwzględnieniem nowszych czasów 
—drugi, który będzie miał za przedmiot 

muzykę ludową, odbędzie się prawdopo­
dobnie w najbliższą niedzielę.

Muzyka polska zagranicą. Z Genewy 
piszą nam: Dr. Henryk Opieński, zamie­
szkały stale w Morges. jest niestrudzonym 
pionierem muzyki polskiej w Szwajcarji. 
Ostatnio odbył się pod jego batutą' w Lo­
zannie, w Domu Ludowym, koncert, na 
którym „Orchestrę Ribeaupierre" odegra­
ła uwerturę do Macieja Kamieńskiego 
„Nędzy uszczęśliwionej" oraz symfonję A. 
Dankowskiego. Pani Lydja Barblan - 
Opieńska, znana śpiewaczka estradowa, 
wykonała dwie arje z „Nędzy uszczęśli­
wionej", oraz arję z „Zofji", będącej rów­
nież dziełem Kamieńskiego. Program uzu­
pełniła muzyka francuska z wieku XVIII.

„Halka“ w Wiedniu będzie na wiosnę 
wystawiona przez Volksoper w tygodniu 
zatytułowanym „Glosy narodów", a przy­
noszącym opery francuskie, niemieckie, 
włoskie, węgierskie i in. Reżyserować bę­
dzie prawdopodobnie tenor opery beo- 
gradzkiej, p. Stanisław Drabik.

Słynny barytonista Fugśre umarł w 
Paryżu, licząc lat 86. Fugóre był znakomi­
tym śpiewakiem, następeą Faurea. Wiel­
ką jego kreacja byt Ojciec w „Luizie" 
Charpentiera. Końcowy jego wykrzyk roz­
paczy: „Oh, Parisl!" rozniósł sławę Fugó- 
re‘a po całym świecie.

Książki nadesłane
Zygmunt Lasocki: „Czy Skrzetuski był 

kozakiem?" Kraków 1935. Nakt. Autora.
„1920—1935. 15 łat pracy ajencji Infor­

macji Prasowej Polskiej". Warszawa 1935. 
I. P. P.

Janusz Kcrczak: „Kajtuś Czarodziej" 
Powieść. Warszawa 1935. Nakt. Autora

„Ustawy o podatku od nieruchomości 
od lokali oraz ustawa o ulgach dla nowo 
wznoszonych budowli wraz z rozporządzę 
niami wykona wczemi". Poznań 1935 
Wyd. Księg. Wł. Wilak.

„Ustawa o podatku od zajęć zawodo 
.\ych dla notarjuszy. komorników i pisa 
rzy hipotecznych". Poznań 1935. Wyd 
Księg. Wl. Wilak.

NAUKA
Profesorem honorowym medycyny le­

karskiej został mianowany na Uniw Ja­
giellońskim długoletni emer. profesor tego 
przedmiotu dr Leon Wachholz.

Profesorami nadzwyczajnymi zostali 
mianowani na Uniwersycie Jagiellońskim 
dr. Bohdan Nestor Łc-pki (historja litera­
tury ruskiej) oraz dr. Józef Prżyborowski 
(hodowla roślin i doświadczalnictwo).

W NAUKOWYM POZNANIU
Dzisiaj odbywa się o godz. 18 w lokalu 

Seminarjum Historycznego U. P. (Colle­
gium Minus) posiedzenie Sekcji Dydak­
tycznej poznańskiego oddziału Polskiego 
Towarzystwa Historvcznego. Na porządku 
dziennym: 1) zagajenie, 2) sprawozdanie z 
pracy dotychczasowej — referent dr. J. W. 
Opatrny, 3) program prac sekcji na naj­
bliższą przeszłość — ref prof. dr. Wiesła­
wa Knapowska, 4) wybór sekretarza, 5) 
wnioski.

Polski. Towarzystwo Prehistoryczne w 
Poznaniu odbędzie walne zebranie w dniu 
8 lutego roku 1935 o godz. 17. Obrady $>- 
czyć się będą w sali Instytutu Prehisto­
rycznego Un. Pozn. (Zamek, pokój 24). Re­
ferat p. t. „Badania prehistoryczne na 
Górnym Śląsku" wygłosi prof. dr. Józef 
Kostrzewski.

Polskie wyspy na oceanie Spokojnym.
Są to wyspy „Kościuszki", „Zaremby" i 
„Wojewódzkiego", leżą koło Alaski. Insty­
tut Geograficzny Uniwersytetu Jagielloń­
skiego wysyła dr. Stefana Jarosza na ich 
zbadanie .Dr. Jarosz wyruszy ze Stanów 
na północ około czerwca r. b. Wyspy są 
prawie nie zaludnione. Badacz polski bie- 
rze ze sobą jednego Indianina jako towa­
rzysza samotności. Zaremba byt kapita­
nem rosyjskim, badał Alaskę w pierw­
szych latach ubiegłego wieku z ramienia 
rządu rosyjskiego. Wojewódzki, również 
Polak, kierował rosyjsko - amerykańską 
kolonją na Alasce w połowie ubiegłego 
wieku.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Stosunki kościelne w dawnym Torunia.

Jakc 42 tom Roczników Towarzystwa Nau­
kowego w Toruniu ukazała się piękna pra­
ca, ks. dr. Tadeusza Glemmy. prof. U i. 
p. t. „Stosunki kościelne w Toruniu w stu­
leciu XVI i XVII na tle dziejów kościel­
nych Prus Królewskich"; Na ; podstawie 
stiiiljó w, ; archi walnych i ' bibljoiecznych 
P rz e d s t a w i ł a u to r d z iej e. i. rozwój re ferma - 
cji protestanckiej, oraz przeciwdziałanie 
tejże ze strony katolików, a przedowszyśt- 
kiem zakonów. Pewne rozdżwięki wśród 
protestantów i zwarte stanowisko katoli­
ków doprowadziło do zwycięstwa tych 
ostatnich i odzyskania kościołów, które za­
brali poprzedni protestanci. Zaznacza au­
tor także, iż w znacznej mierze przyczyni­
ła się do zwycięstwa szlachta poiska z wo­
jewództw chełmińskiego, kuj wskich i 
mazowieckich, zjeżdżająca częste do Toru­
nia i mająca pewne wpływy w tem mie­
ście. Warto zaznaczyć, że powstanie tej 
pięknej pracy zawdzięczamy wydanym 
przez Towarzystwo Miłośników Historji w 
Poznaniu „Dziejom Torunia", gdzie autor 
opracowywał, stosunki kościelne. Obfitość 
materjału i ciekawe zagadnienie skłoniły 
go do dalszych studjów, których owocem 
jest omawiana właśnie praca. (Dr. J. SL)

TEATR
PM miliona egzemplarzy jednej z ko- 

medyj Lope de Vegi będzie w tym roku 
jubileuszowym wydany nakładem państwa 
i rozrzucony darmo po szkołach, fabry­
kach i koszarach. Tnna komedia zostanie 
wydana bibliofilsko w ograniczonej licz­
bie egzemplarzy i będzie mogia być sprze­
dawaną tvlko czytelnikom narodowości 
hiszpańskiej. Nadto Stowarzyszenie Auto­
rów Hiszpańskich opracowuje dzieło zbio­
rowe p. t. „Wieniec Lone de Vegi", w kió- 
rem wezmą udział pisarze hiszpańscy i 
hiszpano-amery kańscv.

Pisma nadesłane
„Frzegląd Księgarski“. Nr. 1. Treść: 

„Na margin.sie dyskusji w sprawie Usta­
wy Bibljotecznej". — Państw. Wydawnic­
two Książek Szkolnych. — Odezwa. —
Nagrody literackie. — Komunikaty. _
Adres red. Warszawa. Zielona 17.

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 1/2 Treść: 
Dr. St. Frycz: „Systematyczna pedagogika 
według Wilhelma Flifnera". — M. Pękal­
ski: „Drugoroczność w szkole powszech- 
nej“. J„ Menzel: „Problem drugorocz-
ności uczniów w szkole powszechnej". _
Dr A Klęsk: „Teorja a praktyka na punk­
cie zdrowia i higieny«w szkole". — Ks T. 
Galdyński: Ruch abstynencki wśród nau­
czycielstwa zagranicą". — St. Cwenar:
• Psychologiczne podstawy programu ę- 
zyka polskiego dla szkół powszechn"ćh". 
— I Sfnnkiewiczowa. ..Próby smsowania 
cichego czytania w myśl nowych progra­
mów". — J Kulpa: „Ro?s'panka wyra­
zowa, wierszowa i zdaniowa". — .1. \V:,»k: 
.Opracowywanie czv*anek zimowych w 
klasie drugiej szkoły powszechn°i na 
wsi" — Nowe książki — Komunikaty. — 
Adr. Red. Poznań, Wielka 18.
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Tak więc legenda o sławie i „bajecz­
nej" karierze światowych asów lotnictwa, 
rozsypują sie w puch i proch

Podobno Mr Putnam witając swą żo­
nę po powrocie z jej ostatniego ..skoku 
powietrznego". miał rzec do nie; na ucho:
— Świetnie się spisałaś, droga Lindy! Ale 
teraz rzuć już tą zabawę i zabierz się do i 
jakiego zajęcia bardziej „przyziemnego!" !

kr.

Powyższy widok przedstawia nam nie miasteczko. lecz wieś szkocka Charlestown. 
Cieszy się ona sławą wsi wzorwej. Jako laka powstała o-na i rozbudowana została 
przez swego właściciela przed 170 laty. Mieszkańcy jej zajmowali domostwa spo 
sobem dzierżawnym. Obecny jej właściciel, hr. Earl of Elgin. ogłosił w tych dniach 
że zamierza mieszkańcom jej sprzedać całą wieś po cenie 24 funtów (około 000 zł) za

każdy dom.

Dole i niedoie bohaterów przestworzy
Nieznane szczegóły — „Kontrakty śmierci“ — Rozwiąza­

na leyenda
Z okazji wywiadu z znaną lotniczką 

Anny Mollison, reporterzy angielscy do­
wiedzieli się o mało znanych szczegółach 
zakulisowej strony brawurowych wyczy­
nów lotniczych. Zapytana o swe zdanie 
co do lotu nad Pacyfikiem, dokonanym 
przez jej koleżankę, Earhart - Putnam, 
Mrs. .Mollison rzekła:

— Ach, to byl świetny rekord! — Lecz 
zaraz potem dodała:

— Nie ulega kwestji, że „Lindy“ doko­
nała niezwykłego czynu. Ale jaki ma z 
tego pożytek?

Zaskc^zeai tem pytaniem, przedstawi­
ciele prasy poczęli wypytywać panią Moł- 
łiśon o jej stojunkf-prywatne i ‘byli ąie- 
zmrernirt zdumieni, gdy usłyszeli" następu­
jące, goryczą przepojone słowa lotniczki:

— Lotu rekordowe? Cóż one znaczą! 
Dwa. trzy dni sławy gazeciarskiej... Poza 
tem nic, absolutnie nic! Toć chyba sami 
wiecie, że owe „tysiączne oferty“, nadsy­
łane rzekomo przez teatry, musie-halle 
i towarzystwa filmowe, o których rozpisu­
je się prasa — to humbug, zwykłe kaczki
dziennikarskie!

Mrs. Ai ” Mollison, w toku dalszej roz­
mowy, odsłoniła tajniki organizacji oraz 
eksploatacji wielkich lotów oceanicznych. 
Wspomniała o długotrwałych, tysiącznych 
większych lub mniejszych sprzeczkach 
wynikaiących stale pomiędzy lotnikiem a 
wytwórn-! samolotów. Mówiła o t. zw. 
„Kontraktach śmierci“, mocą których lot­
nik, eksperymentujący na własną rękę, 
zmuszony jest podjąć się nieraz zadań, 
których wykonanie jemu samemu wydaje 
się niemożliwem. To też zaimując miej­
sce u kierownicy, człowiek taki ma wra­
żenie sadowienia się na śmiercionośnym 
fotelu elektrycznym. No. czasem bywa, 
że bożek wichrów jest łaskawym. Wten­
czas pilot ląduje szczęśliwie na drugim 
kontynencie; więc obwiesza się go meda­
lami. udziela tytułów i reprodukuje jego 
podobiznę w prasie całego świata. Ale...

Ale n.e wspomina się o tem że bieda­
czysko nie ma grosza w kieszeni! Na ra­
zie uporał się dopiero z swemi długami i 
teraz — gra rozpoczyna się od nowa. Na­
stępuje zamówienie nowego aparatu w fa­
bryce: motory mają być jeszcze silniejsze, 
realizuie się najrozmaitsze „nowe pomy­
sły", finezje., i bohater przestworzy znów 
zabrną! w dliigi po uszy!... Musi więc po­
nownie zaryzykować „lot rekordowy" i, 
o ile mu szczęście posłuży, tym razem 
wyjdzie z tego jeszcze obronną ręką. Kie­
dyś jednak, zwykłą rzeczy koleją, lotnik, 
zmuszony bezustannie do nobijania wła­
snego rekordu, pada ofiarą swego fatum 
Upływa dni kilka — żadnych wieści nie­
ma... czeka się. n:e tracąc nadziei; potem 
się szuka, wreszcie — zapomina... A ro­
dzina zaginionego musi się jeszcze proce­
sować z fabryką samolotów, żądającą za­
płaty za przebadty aparat -— jak to miało 
m:e;sce po tragicznej śmierci francuskie­
go lotnika Le Brix.

— J3 Jz:ś jestem i ezrobotna — mówi 
la pan: Mollison j; dzennikarzy. — Ja­
kiego zawodu mant się chwycić, czem zo­
stać. Pilotką na regularnej linii komuni­
kacyjne ? Owszem już próbowałam' 
N;es:etv.. pasażerowie nie okazywali zau­
fania ■ nie thcieli poddać się kierownictwu 
kohie.y przynaunniei w powietrzu! Ża 
luję, żg porzuciłam moje dawniejsze za

jęcie. Siedząc przy maszynie piszącej czu­
łabym się szczęśliwszą niż u kierownicy 
aeroplanu. Ale dziś przecież nikt nie zde­
cyduje się przyjąć mnie w charakterze 
zwykłej stenotypistki bo nikt nie zechce 
„poniżyć" w ten sposób głośnej „podnieb­
nej“ Amv. Więc cóż mam czynić? Nie 
widzę wyjścia!“

Grypa, dreszcze, 
przeziębienie?

Przyjmując tabletki Toga! vv daw­
ce: 3 tabletki. 3— 4 razy dziennie, do- 
znaje się ulgi i spadku gorączki. Rów­
nież w cierpieniach reumatycznych, 
podagrze, bólach artretyćznych w sta­
wach i mięśniach, bólach nerwowych 
i głowy. Togal oddaje usługi. Tabletki 
Togai są do nabycia w najbliższej ap­
tece.
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Z thie’ów hrody
Już u starożytnych Egipcjan istnieli 

ludzie kićrtty z zawodu zajmowa' się pie- 
.ęgnecją włosów i zarostu twarzy. Egipeia- 
nte golili policzki i górną wargę, pozosta­
wiając jako męską oedobę tylko wąską 
brodę ■ dolnej szczęki. Była pop-,ostu iaka 
moda jak w'ogóle sposób noszenia wlo- 
36w i zarostu podlega modzie. Na cal; m 
wchodzie zresztą moda ta się nie przyjęła 
i pozwalano zarostowi twarzy rosnąć, jak 
mu się podobał«. Obfita i długa broda by­
ło (If.mą właściciela.

Także i starożytni Grecy cenili zarost 
jako oznakę męskości. Tak poz stawało 
aż do Aleksandra Wielkiego, który zaczął 
golić zarost. Cesarz Hadrian zaczął znowu 
rosić brodę ponieważ chcinł nią zakryć 
pewne brzydkie plamy, jakie szpeciły 
twarz jego

U Rzymian golenie twarzy przyjęło się 
dopiero około roku 300 przed Chr. W tym 
to czasie sprowadził niejaki Ticinius Me­
nés do Rzymu pierwszych „Tonsores" czyli 
golarzy z Sycylji Nie golono się zrazu co­
dziennie, lecz tylko raz lub dwa razy w ty­
godniu. Pierwszym, który pojawił się co­
dziennie starannie wygolony, był sławny 
mąż stanu P Cornélius Scipie Africanus.

Dzień, w którym miody Rzymianin po­
raź pierwszy podawał się procedurze go­
lenia, uroczyście byl obchodzony. Zgolony 
zarost «kladano w ofierze w srebrnej lub 
zîotoj puszce, jednemu z Logów, przeważ­
nie jowiszowi kapitoliń.3'óemu. U Germa­
nów obcinanie zarostu uchodziło za dowód 
utraty wolności i honoru. Za czasó\ cesa­
rza Karola WLołl.iego lud wprawdzie nosił 
brody, lecz'dodo'nicv nosili co najwyżej 
mało wąsiki. Król francuski Henryk IV 
był wynalazcą dłu"!ei. ostro kończącej się 
trójgraniastej hrodv a la Henri quaire, 
która przez długie wieki panowała wszech­
władnie. Za Czasów’ następcy jego, który 
pod nazwiskiem Lud „ii -. XI wstąpił na 
tron jako 11-letni chłopiec, przyjęła się 
wśród dworzan i dostoi .ków francuskich 
moda L zw. muszki na dolnej wardze. Ce­
sarz Napoleon I był gładko wygolony, a za 
jego przykładem sííj, dostojnicy francuscy 
cywPni,}.,yyojsikowi... , , .......

; ;W arm'jart'r .sprawa zarostu, normowa­
na. bywałą w drodze rozporządzeń, to 
wprowadzają? zarost do wojska, to go zno­
sząc.

W latach czterdziestych demokraci no­
sili bujne zaposty. wyróżniając się niemi 
od reszty społeczeństwa.

Broda, na którą na wschodzie chętnie 
przysięgano, np. na brodę proroka, lub na 
„moją brodę“ ítala się n .wet przedmiotem 
sporów między duchownymi grecko i

Film na usługach 
nauki. Na uni­
wersytecie w 
Anglji poznają 
studenci działal­
ność serca przy 
pomocy przenie­
sienia optycznego 
bicia serca na ta­
śmę filmową. U 
dołu aparat reje­
strujący działal­
ność serca w la­
boratorium profe­
sora pani Ćulljs. i

4

Przeprowa dźcie
remont żołądka...
stałą troską o prawidłowe funkcjono­
wanie żołądka, zażywając znane j wy­
próbowane zioła francuskie The Cham- 
bard. które znek:micie regulują wy­
próżnienie. Skuteczne przy zaparciu. 
Cena torebki 35 gr.

ng52i2

Z najno vszej mody paryskiej- Komplecik 
sportowy. Beżowa suknia myśliwska z 
grubsztgo materjału wełnianego, bluzka 

brązowa skórzana model Bene et.
(Fot. Schostal)

rzymskokatolickimi, ponieważ pierwsi by­
li zwołęnriikami brody-u drudzy jej pr-ze-j 
ciwnłkami.

W Rosji car Piófr I." który podwład­
nych swych usiłował wychować ha wzór 
europejski, zaprowadził dotkliwy podatek 
na brody, od którego wolni jedynie byli 
popi i włość-'-• 'a..

W Polsce w wdaknch średnich noszono 
wąsy, a brody przystrzygano lub golono. 
Honryk Walezy przywiózł do Polski modę 
brody hiszpańskiej. Za Czasów Zygmunta 
mawiano o tych, którzy zapuścili brodę,, 
że noszą się z niemiecka. Przeciwko pano­
szącej się w XVIII wieku modzie francu­
skiej. zwrócił się poeta Kniaźnin w swej 
„Odzie do wąsów":

Ozdobo twarzy, wąsy pokrętne —
Powstaje na was ród zniewieściały 

Dworują sobie dziewczęta wstrętne.
Od dawnej Polek dalekiej chwały.

W i P.

Ha iMiswkłwanfe 
skarbów nir&tów

Z portu Lowestoft (Anglia) wyruszyło 
dwunastu Anglików, poszukiwaczy przy­
gód i fortuny, na 45-tonnowvm jachcie w 
podróż do wysp Kokosowych na oceanie 
Spokojnym. Celem długiej i niezbyt bez­
piecznej nodróży na małym jachcie, który 
ma przebiec aż 6.000 km. są wyspy Ko­
kosowe. gdzie, według relacji komando­
ra Franka W. Worsley*«, ma się znajdo­
wać zakopany skarb piratów wartości 125 
milionów dolarów! Komandor Worsley 
rozpoczął w zeszłym roku poszukiwani 
na Wyspach i zapewnił sobie prawo wy­
łączności na znalezione skarby od rządu 
Costa-Riea, który sprawuje władzę nad 
wyspami. Obecną ekspedycję prowadzi 
również kom. Worsley, któremu przysłu­
guje prawo wywiezienia do Anglji wszyst­
kiego, co ekspedycja znajdzie na wyspach. 
Fantastycznej wartości skarby piratów 
zostały podobno zakopane na wyspach Ko­
kosowych 90 łat temu. Niejedna iuż wy­
prawa przeszukiwała wyspy w nadziei od­
nalezienia skarbu. Wyspa, o którą cho­
dzi, mierzy 14 km. kwadratowych po­
wierzchni i pokryta jest dziewiczym ia- 
śem.

grabionych na statkach hiszpański mi 
net ziotvch, kamieni drogocennych 7jO4 
w sztabach i srebra. lacht „Veracity" n 
którym wyruszyła ekspedycja kom Won 
le a posiada stacją radmnadawczą krótki 
falową zaopatrzony est w motor Diese'
sndnrtrłnt *p£^ziewa sif? *e wyciągu 3 f 
godni dotrze do wysp Kokosowych I>eb’ awó, ,am oblicza ek " i ö.
przecz cza6Ui wySlar„a iąc'y do przeszi 
kania, gruntownego całej wyspy. Or.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zagadnienie ustalania norm

średniej zyskowności
Obowiązująca Już, nowa ordynacja 

podatkowa zawiera nowe tamy praw­
ne, w których układać się będzie poli­
tyka praktycznego wymiaru po­
datków, t. j. realizacja prawa skarbo­
wego.

Dotychczas przy ustalaniu wyso­
kości podatków, z wyjątkiem płatni­
ków, prowadzących księgi, stosowano 
w najszerszej mierze metodę szacunku 
czyli oceny na podstawie bądź oznak 
zewnętrznych, bądź t. zw. znajomości 
stosunków. Ordynacja zmienia do­
tychczasową metodę i stosowane przez 
nią środki. Zamiast oceny — wpro­
wadza materjal faktyczny jako pod­
stawę wymiarów. Jest to inowacja do­
datnia z punktu widzenia sprawiedli­
wości podatkowej. Niestety, tylko 
częściowo odnosi się ona do tej ogrom­
nej masy płatników, których dochody 
i obroty nie są widoczne z ksiąg han­
dlowych, bo odnośni płatnicy ksiąg 
nie prowadzą.

W odniesieniu do płatników, nie 
prowadzących ksiąg, zachodzi nie­
odzowna konieczność szacowania 
obrotów bez żadnych właściwie kon­
kretnych danych, na których szacunek 
ten możnaby było oprzeć. Donicdawna 
władzom skarbowym przychodził z 
pomocą przy szacowaniu obrotów — 
czynnik obywatelski, bio • cy udział w 
pracach organów wymiarowych. Te­
raz, w nowej ordynacji, jak wiadomo, 
czynnik ten został wykluczony i prze­
stał istnieć. Władze skarbowe zostały 
pozostawione samym sobie.

Ordynacja przewiduje w takich wy­
padkach, gdy niema ksiąg, stosowanie 
norm szacunkowych. Zasady ustala­
nia norm średniej zyskowności zosta­
ną ujęte w specjalnym rozporządze­
niu, nad którom, jak s,ię dowiadujemy, 
teraz właśnie toczą się obrady w 
m-stwie skarbu Zagadnienie ustale­
nia omawianych norm jest niesłycha­
nie trudne. Omyłka w oszacowaniu 
obrotów przedsiębiorstw pewnej bran­
ży, omyłka nawet drobna stanowić 
będzie — ze względu na nikłe rozm!a- 
ry większości nr.szych przedsiębiorstw 
handlowych — wysoki odsetek zysków 
kupieckich i doprowadzić możo do 
podcięcia egzystencji niejednego 
przedsiębiorcy.

Trudność ustalenia norm polega 
na braku pewnych ścisłych kryteriów, 
na których możnaby zbydować wykaz 
tych norm. Każdy z wysuwających 
się tutaj sprawdzianów nastręcza roz­
liczne wątpliwości. Trk np. zastrze­
żenia budzą kryterja. zysku brutto, sto­
sunku kosztów handlowych do obrotu, 
jak i kryterjum udziału poszczegól-

Krćtkie informacje gospodarcze
— Ogólny wskaźnik cen burtowych w 

grudniu ub. r. wyniósł 53,5, podczas gdy 
w listopadzie ub- r. wynosił 53,6, a w gru­
dniu 1933 r. — 57,6. (Podstawa rok 1928 
= 100).

— W dniach 14—21 lutego rb. odbędzie 
się w Berlinie Międzynarodowa Wystawa 
Samochodów i Motocykli. Na wystawę tę 
zgłosiło się już blisko 500 firm.

— Ludność niemiecka posiada w uży­
ciu około 15 miljonów rowerów. Niemcy 
produkują rocznie około 2 miljonów ro­
werów. Wartość obrotów handlu rowerami 
wynosi około 100 milj. mk. rocznie oraz 
częściami zapasowemi i oponami — rów­
nież około 100 milj. mk.

— Z dniem 31 stycznia b. r. zostały po­
ważnie obniżone pasażerskie opłaty okrę­
towe między Ni mcami a Anglją i Fran­
cją. Iłównocześnie obniżono ponadto o 10 
proc, koszty przejazdów powrotnych.

— Handel zagraniczny Holandji wyka­
zał w ciągu roku 1934 przewyżkę importu 
holenderskiego nad eksportem w wysoko­
ści 836 miljonów florenów. Import z Pol­
ski do Iloiandji wyniósł 13,8 miljona hfl.. 
zaś eksport do Polski z Holandji — 7,9 
miljona.

— Na Węgrzech postanowiono wydzie­
lić z dotychczasowego ministerstwa prze­
mysłu i handlu osobne ministerstwo prze­
mysłu.

— W Leningradzie uruchomiono pierw­
szą fabrykę kauczuku syntetycznego. Bu­
dowę takiejże fabryki rozpoczęto również 
w Erywaniu.

— W r. 1931 światowy eksport kauczu­
ku pSdniósl się do 972 tys. tonn, światowa 
konsumeja kauczuku obliczana jest na 933 
tys. tonn. Uchwytne zapasy kauczuku 
podniosły się w r. ub, o 55 tys. tonn.

nych grup towarów w ogólnym obro­
cie przedsiębiorstwa.

Choć nie idealno w 100 procentach, 
najwięcej zbliżone do potrzebnej tutaj 
ścisłości jest kryterjum remanentu to­
warów. Kupiec, prowadzący przedsię­
biorstwo, musi dbać o to, aby 
zaopatrzeć je w dostateczną ilość to-

Obniźyć ceny artykułów tytoniowych
Ceny artykułów monopolowych pozo­

stały od dłuższego czasu bez zmian. W 
czasie, gdy wskaźnik ogólny ceny hurto­
wych w Polsce wynosił z końcem 1933 r 
57,6, wobec 100 w roku 1923, wskaźnik cen 
tytoniu wyraźni się cyfrą 99,9, a więc po­
został prawie bez zmiany.

Cena detaliczna 1 kg. tytoniu, wyno­
sząca w roku 1927 przeciętnie 00 zl, wzra­
sta do 76,— w roku 1933.

Jednocześnie nominalna wysokość plac 
robotników przemysłowych obniżyła się 
od r. 1938 o 17 proc, a wysokość plac pra­
cowników państwowych obniżyła się w 
tym samym czasie o 20 proc, (dane z gru­
dnia 1933 r.). Jeszcze wyraźniej spadek siły 
nabywczej ludności zilustrować może na­
stępujący przykład.

Jeżeli przyjąć rok 1928 — 100. to dta 
wypłat robotniczych, które uwzględniają 
poza momentem płacy, również spndek za­
trudnienia, wskaźnik dla roku 1933 wy­
nosi niecałe 44. Na tem tle uzasadnionym 
się staje spadek ogólnego spożycia wszyst­
kich wyrobów monopolu tytoniowego, któ­
re wynosiło:

w r 1O28'29 — 20.404 630 kg. 
w r. 1932 33 — 17.341,332 kg.

Wśród artykułów monopolu tytoniowe­
go — podobnie jak i przy monopolu spi­
rytusowym, da je się zauważyć spadek 
sprzedaży artykułów wyższego gatunku, a 
wzrost ilościowy sprzedaży gatunków niż-

RYNKI TOWAROWE
Nabiał

Depresja na krajowym rynku masła w 
dalszym Ciągu się pogłębia. Z wzrostem 
dcr/aw nie idą w parze ograniczone możli­
wości harmonijne, które szczegó nie w 
końcu miesiąca z reguły się jeszcze zmniej­
szają. Natomiast polepszającej się konjun- 
ktury na rynku angielskim mleczarnie 
polskie nie mogą wykorzystać z powodu 
chwilowego wyczerpania się funduszów na 
pomoc dla tego eksportu. Nadmierna w 
stosunku do zapotrzebowania krajowego 
podaż szuka rozszerzenia zbytu poprzez 
obniżenie eony. W Poznaniu obniżono w 
dniu wczorajszym conę hurtową masła za 
I gat. do 2,20 zł za 1 kg fr. stacja załadow­
cza: II gat. notowano w tvch samych wa­
runkach 2,10: III gat. — 2.00 zl przy ten­
dencji wyczekującej, ceny drobnego hurtu 
wyruszą za I gat. 2.20. za II gat. 2.20 zl W 
powstałych ośrodkach zbytu ceny masła 
soadly w tym samym prawie stosunku. 
Notowanie rozlicz elew w Kopenhadze 
obniżono w ub. tygodniu do 202 kor. za 109 
kg. Na rynku londyńskim notowano o- 
stnfnio masło polskie 83 sh za cwt,, co jest 
peneomom od dawna nie stwiordzcunym.

Krajowy rynek serów iost przy z.raczmej 
podaży nada.l slaby. Ceny mleka komsum 
cyjnego kształtują się zniżkowo.

KRONIKA GOSPODARCZA
Terminy płatności podatków 

w lutym
W miesiącu lutym płatne są następują­

ce podatki:
1) do 15 lutego — zaliczka miesięczna 

na podatek przemysłowy od obrotu za rok 
1935, w wysokości podatku przypadające­
go od obrotu osiągniętego w miesiącu 
styczniu 1935 r. pt-zoz przedsiębiorstwa 
handlowo I i li kategcirji i przemysłowe 
I —- V kategorji, prowadzące prawidłowe 
księgi handlowe oraz przedsiębiorstwa 
sprawozdawcze;

2) do 15 lutego — zaliczka miesięczna na 
poczet nadzwyczajnego podatku od zajęć 
zawodowych, w wysokości przypadającej 
od dochodu osiągniętego przez notariuszy 
(rejentów) i pisarzy hipotecznych w mie­
siącu styczniu 1935 r.;

3) do 28 lutego — podatek od nierucho­
mości na IV kwartał 1934 r.;

4) do 1 marca — przedpłata nn podatek 
dochodowy za rok 1925, przez osoby fizycz­
ne obowiązaną do składania zeznań o do­
chodzie;

5) do 7 lutego —- podatek dochodowy od 
uposażeń służbowych, emerytur i wyna­

waru oraz baczyć, aby nie gromadziły 
się na składzie towary, nledające się 
w szybkim czasie spieniężyć. Dlatego 
też można mówić o pewnym stałym 
stosunku pomiędzy zapasem towaru 
a ogólnym obrotem przedsiębiorstwu.

Niewiadomo, który ze sprawdzianów 
spotka się z uznaniem ministerstwa. 
Ogólnie mówięc. należałoby sobie ży­
czyć, by w tej tak ważnej sprawie za­
gwarantowano normom dostateczny 
elastyczność i nie szczędzono na 
współpracy rzeczoznawców, mających 
za zadanie dostosowywanie norm do 
poszczególnych przedsiębiorstw.

szych. Podczas bowiem, gdy w okresie 1. 
IV. — 1. X. 1932 sprzedano cygar wyższego 
gatunku 20.926 tys. sztuk, papierosów wyż­
szego gatunku 181.1160 tys. sztuk — w o- 
kresie 1. IV — ’. X. 1933 roku sprzedano 
tych samych gatunków: cygar 18.813 tys. 
sztuk, a papierosów 157.861 tys. sztuk Je­
śli chodzi natomiast o gatunki niższe, to 
sprzedaż ich w tym samym okresie wzro­
sła. I tak w okresie 1. IV. — 1. X. 1932 r. 
sprzedano machorki 3.288 tys. kg., tytoni 
niższych gatunków — 1.022 tys kg., papie­
rosów niższych gatunków 3.913 185 tvs. 
sztuk, w tym samym zaś okresie 1933 
sprzedano machorki 3.626 tys. kg., tytoniu 
1.027 tys. kg., oraz papierosów 3.933.244 tys. 
sztuk.

Na wzrost konsumeji tytoniu niskich 
gatunków w r 1933 wpłynęło przede- 
wszystkiem obniżenie cen na te gatunki o 
23 proc, i ceny machorki o 15 do 16 proc. 
Świalezy to dobitnie, iż obniżenie cen w 
tej dziedzinie ma swe głębokie uzasadnie­
nie i winno być w dalszym ciągu konsek­
wentnie przeprowadzone.

Dodać tu jeszcze należy, iż ewentualna 
zwyżka konsumeji tytoniu i papierosów, 
jaka niewątpliwie wyniknie po dalszem 
obniżeniu cen poszczególnych wyrobów, 
pociągnie zn sobą również konsumeję za­
pałek, która — jako w przeważnej mierze 
związaną ze spożyciem wyrobów tytonio­
wych — wykaże niewątpliwie także pe­
wien wzrost, (k)

Jaja
Na rynku jajczarskim panuje pewne o- 

źywienie, jakkolwiek ceny kształtują się 
zniżkowo z powodu pojawienia się towaru 
świeżej produkcji Deprymująco działają 

i na eony znaczne ilości towaru, przetrzy- 
. mnnćgó, rzucanego za każdą cenę na ry­

nek. W Poznaniu osiągano za skrzynię jaj 
! świeżych prześwietlanych z Poznańskie­

go 120—125 zl Za skrzynię 21-kopową. W 
Warszawie notuje się towar prześwietlo­
ny 105—120 zL za skrzynię przy tendencji 
słabej.

Bydło i trzoda
Tendencja na krajowym rynku zwierząt 

rzeźnych kształtuje się niejednolicie. Ceny 
bydła rogatego obniżyły się na wczorajszej 
targowicy w Poznaniu o 2—1 zl na 100 kg. 
Tendencję mocniejszą zanotowano nato­
miast d’a cieląt, które zwyżkowały o 2—6 
al za ICO kg. Notowania trzody chlewnej po 
spadku zciszlotygodniewym utrzymały się, 
a w gatunkach niższych zwyżkowały o 2 
zł na ICO kg. Nic boz wpływu na nioznnez- 
no polepezpnie się sytuacji jest mocna ten­
dencja na rynku londyńskim, gdzio bekon 
polski zwyżkował w ostatnich tygodniach.

grodzeń za najemną pracę, wypłaconych 
ptzoz sluźbodawcę w styczniu 1935 r.;

6) do 5 lutego — podatek od energji 
elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę 
onergji elektrycznej w czasie od 16 do 31 
stycznia 1935 r.; do 20 lutego — podatek 
poi,rany ptzez sprzedawcę energji elektrycz 
nej w ciągu pierwszych 15-tu dni lutego br.

Ponadto płatne są w lutym zaległości 
odroczone lub rozłożona na raty z termi­
nom płatności w tym miesiącu, oraz podat­
ki na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze z terminem płatności również w 
tyra miesiącu.

Z KRAJU
(k) 92 proc, wystawców z poza Wielko­

polski na Targach Poznańskich. Z dotych­
czasowych zgłoszeń na Targi, reprezentu­
jących około 390 firm krajowych i około 
120 firm zagranicznych, wynika, że Targi 
Poznańskie coraz bardziej stają się ogól­
nopolskie i międzynarodowe, albowiem za­
ledwie 8 proc, zgłoszeń pochodzą z Wiel­
kopolski, n reszta pochodzi ze wszystkich 
innych dzielnic i zagranicy. Targi Poznań­
skie są przeto nawet mniej regionalne, niż

Targi Parv«kie lub Targi Brytytakle. Stąd 
pochodzi fakt, iż cieszą się one poparciem 
całego przemysłu polskiego, zrzeszonego w 
Badzie Interesentów ze Związkiem Izb 
Przemysłowo-Handlowych na ezeie

(k) OfcttCnle rozmowy handlowe PolakL 
Jak się dowiadujemy, oprócz znanych ro­
kowań o traktat handlowy z Wielką Bry- 
taną prowadzonych w Londynie prowadzo­
no są w chwili obecnej w Warszawie roz­
mowy, dotyczące poszczególnych punktów 
stosunków handlowych Potekł z Danią i 
Czechosłowacją. Ponadto w Bukareszcie 
prowadzono są rozmowy techniczne o wy­
konanie umowy polsko-rumuńskiej z dnia 
11-go grudnia 1934 r. 1934 r. Spodziewane 
natomiast w najbliższej przyszłości są roz­
mowy z Eestonją oraz załatwienie spraw 
płatności na nasz eksport do Brazylji.

(k) Nieznaczne osłabienia dolara. Dzień 
wczorajszy przeszedł pod znakiem osłabie­
nia dolara, który jednak wciąż stoi znacz­
nie powyżej górnego punktu złota. Osła­
bienie wykazała jednocześnie dewiza na 
Londyn. Bardzo słabo kształtują się w dal­
szym ciągu Zurych i Belgja, natomiast 
Amsterdam pozo«taje na stosunkowo wy­
sokim poziomie.

(ki Obniżenie cła na samochody. W ko­
łach gospodarczych spodziewają . się w 
pierwszych dniach lutego b. r. obniżenia

Dziś i futro ostataie prze lstawienla
w Musie - Hallu Staniewskich

w p'atek. 1 lutego 
WIELKA PREMJERA
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stawek celnych na samochody i części sa­
mochodowe, sprowadzane do Polski. W 
związku z tem przeciętna cena samocho­
du, przystosowanego do warunków pol­
skich. sięgać będzie sumy około 6 tys. zł. 
Kupcy samochodowi podjęli starania, aby 
wydane zostały dla urzędów skarbowych 
instrukcje, wyjaśniające, iż posiadanie sa­
mochodu osobowego nie może być uważa­
ne za luksus i przyjmowane za podstawę 
do wymierzania większych podatków. Od 
zmiany w ustosunkowaniu się urzędów 
skarbowych do właścicieli samochodów 
zależy o_ywienie na polskim rynku samo­
chodowym.

(k) Olbrzymio Ilości pomarańcz w porcie 
gdyńskim. S/S „Johamma“ przywiózł do 
portu gdyńskiego •nienotowany dotychczas 
transport pomarańcz w rekordowej ilości 
35 tys. skrzyń.. Jednocześnie S/S „Flor di 
Maindorlo" przywiózł również poważny 
tramepoirt w wysokości 15 tys. skrzyń po­
marańcz i mandarynek. W drodze do 
Gdyni znajduje się S/S „Niobe" z ładun­
kiem IG tys. skrzyń pomarańcz i S/S „Ma­
rio“ z ładunkiem 9.1C0 skrzyń pomarańcz 
1 6 tys. skrzyń cytryn. W dniu 28 bm. znaj­
dowało się w porcie gdyńskim przeszło 59 
tys. skrzyń pomarańcz. Cały ten transport, 
zgodnie z zasadami ostatnio przyjęteml, 
będzie w krótkim czasie skierowany w 
giąb kraju.

(k) Zagadnienie motoryzacji kraju. Sta­
raniem poznańskiego Stowarzyszenia Pol­
skich Dziennikarzy i Publicystów Gospo­
darczych p. dyr. J. Kuczabiński wygłosi w 
Poznaniu, w gmachu Wyższej Szkoły 
Handlowej, w czwartek, dnia 31. b. m., o 
godzinie 20 odczyt n. t. „Walka z klęską 
demotoryzocji w Polsce“. -Po odczycie od­
będzie rię dyskusja. Wstęp za opiatą 1 zł. 
Zaznaczyć należy, iż p. Prezydent Mościc­
ki dat wyraz żywemu zainteresowaniu dia 
zagadnienia motoryzacji, polecając przed­
stawicielom kancelarji cywilnej wysłu­
chanie referatu p. Kttczabińskiego, wygło­
szonego w Warszawie.

Z ZAGRANICY
(z) Import węgla saarskiogo do Francji

w 1934 r. Według opublikowanych przez 
miejscową prasę prowizorycznych danych 
statystycznych import węgla saarskięgo 
do Francji wyniósł w roku 1934 około 4,5 
miljn. t. czyli o 0,5 miljn. t. więcej, niż w 
1933 r. Zaznaczyć należy, że rekordowe 
liczby importu, osiągnięte w 1926 r. wy­
nosiły 5,5 miljn. t. węgla oraz 85 tys. L 
koksu. W 1913 r. Francja zakupiła w Za­
głębiu Saary 2,7 miljn. t. węgla.

(z) Poilwyższcnto górnej prnnłcy emisji 
bonów skarbowych we Francji. „Lc Jour­
nal“ komuńkuje, że. według jego infor- 
mncyj, rząd francuski zamierza prosić 
Izby o unoważnienie do podniesienia gór­
nej granicv emisji bonów skarbowych z 
obecnych 10 miliardów franków do 15 
miljarriów franków. Pismo twierdzi, że 
„podniesienie tej granicy wydaje się nie­
zbędnemu aby dać skarbowi fundusze, ko­
nieczne do spiatv zobowiązań, których 
terminy nrzvnadaią w okresie do kwietnia 
r b.” Jak wiadomo, nowa polityka finan­
sowa, która zamierza prowadzić w zgo­
dzie z rządem gubernator Banku Frnncu 
Tannery. przewiduje ułatwienia d’a ban­
ków redyskontowania bonów skarbowych 
w Banku Francji. W związku z tem wy­
rażane są obawy ro dó możliwości prowa 
dzenia przez rząd francuski nolityki ir, 
fiacyjnej.
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Tow. „Stella“
Nadzwyczajno Walne Zkromadzenie 

„Stelli“ Towarzystwa koloni) wa*ac- 
i Stacvj sanit. w Poznaniu odbędzie 
się dnia 7 lutego b. r. o godzinie 18 w 
Bazarze z następującym porządkiem 
obrad: 1. Zagajenie. 2. Wybór prze­
wodniczącego i sekretarza walnego 
zgromadzenia. 3. Udzielenie pokwito­
wania zarządowi za 1933'3-i rok. 4. Wy­
bór i członków ścisłego zarządu, w ice- 
prezesa. sekretarza, zast. sekretarza i 
skarbnika. 5 czlonókw Bady i o człon­
ków Komisji Rewizyjnej, wszystkich 
na 3 lata. 5. Wolne głosy i zamknięcie

i fl-
W razie braku kompletu o wyzna­

czonej wyżej godzinie odbędzie się te­
go samego dnia, w tern samem miej­
scu i z tym samym porządkiem obrad 
w pół godziny później drugie walne 
zgroadzenic, ważne bez wzgldęu na i- 
lość obecnych na niem członków.

Zarząd Tow. „Stella".

Brygada piechoty 
„opancerzonej“

W Anglji zmechanizowana zupełnie 
6-tą brygadę piechoty, która nie posiada 
ani iednego konia. Traktory pociągowe, 
auta zwykłe i ciężarowe zastępują w tere­
nie konie. Dla obrony przed tankami zo­
stała brygada wyposażona w armatki 
szybkostrzelne kalibru 2 cm, których poci­
ski przebijająą na odległości 500 metrów 
plvty pancerne grubości 14 mm, a na od­
ległości 130 do 200 m płyty grubości 25 
mm. Brygada „opancerzona“, jak ją na­
zwano w Anglji, składać się będzie z bata­
lionu karabinów maszynowych, wyposażo­
nego w 30 ckm oraz 10 armatek przeciw- 
tankowych. dalej z trzech bataljonów pie­
choty, rozporządzających każdy baterją z 
czterech moździerzy kalibru 7 cm, oraz 
lekkiemi karabinami maszynowemi. O- 
prócz tego sztab brygady będzie dyspono­
wał dużym parkiem samochodowym.

ZAGADNIENIE
— Czy pies, który zwędził kiełbasę, mo­

że być jeszcze psem policyjnym? (Punch)

Kwartet
Fom. Tow. Muzycznego

w skład którego wchodzą znani i cenie­
ni artyści miejscowi, pp. Tadeusz Szulc 
(Iskrzypce), Władysław Witkowski (II 
skrzypce), Jan Rakowski (altówka), Mie­
czysław Rozmarynowicz (wiolonczela), 
wystąpi z drugim wieczorem kameral­
nym w poniedziałek, 4 lutego o godz. 
20 w sali koncertowej św. Marcina. 
Utworzenie się tego nowego zespołu 
kameralnego, którego brak w Pozna­
niu dał się dotkliwie odczuwać, powi­
tane zostało z wielkiem zadowoleniem 
przez zwolenników muzyki kameralnej, 
czego dowodem była na pierwszym 
koncercie wypełniona sala. Drugi kon­
cert „Kwartetu“ poświęcony jest mu­
zyce słowiańskiej, na którego program 
składają się kwartety Borodina i Dwo- 
rzaka oraz kwintet Dobrzyńskiego. 
Współudział w kwintecie Dobrzyńskie­
go weźmie znany kontrabasista Adam 
Ciechański.

Bilety w cenie 2 i i zl do nabycia 
■w firmie A. Szrejbrowski, ul. Pierac- 
Łiego 20. Członkowie Pozn. Tow. Mu­
zycznego płacą 0,50 zt na wszystkie 
miejsca.

Chór furanda w Poznaniu
Chór Juranda, słynny w kraju i zagra­

nicą zespól piosenkarzy polskich, znany 
dobrze wszystkim z audycji radjowych i 
płyt gramofonowych oraz niezwykle pięk­
nego i oryginalnego repertuaru przybywa 
niebawem do Poznania i wystąpi poraź 
pierwszy w naszem mieście w nadchodzą­
cą sobotę, dnia 2 lutego o godz. 11 wlecz. 
* kinoteatrze „Słońce“

Chór Juranda na swym pierwszym wy­
stępie w Poznaniu wykona bogaty i pięk­
ny swój reprezentacyjny program, obej­
mujący szereg najpiękniejszych piosenek, 
tang i serenad, między innemi takie już 
popularne przeboje jak: „Marinnella“, 
„Graj piękny cyganie“, „Noc w Sewilli“, 
„Panna Anna bierze ślub“, „Paulinka“, 
„Trzy świńkl“. „Nie warto“ 1 wiele, wiele 
innych.

W sobotnim Wieczorze jako soliści 
udział Drzyjmą: R. Marot 1 Piotrowski.

Sama zapowiedź pierwszego występu 
Chóru Juranda wzbudziła ogromne zain­
teresowanie w najszerszych sferach na­
szej publiczności. Pragnąc wszystkim bez 
wyjątku umożliwić wysłuchanie Chórn 
Juranda Dyrekcja ustanowiła na pierwszy 
występ minimalne ceny biletów. Bilety 
po 1 zl, 1,50 zl i 2 zl (włącznie z podatkiem 

lu ‘ ustawowemi opłatami) są do nabycia 
•cześniej w °kladz: cygar p. Szrejbrow- 
dego. ul. Br. Pierackiego 20. Tek 56-38.
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Promień słońca otwiera 
książkę

W Melbourne (Australja) odsłonięto 
niedawno pomnik ku czci poległych w cza 
sie wojny światowej australczyków. Ol­
brzymi pomnik, nad którego wykończe­
niem pracowano zgórą dwa lata, jest je­
dynym w swoim rodzaju pomnikiem na 
świecie. W nakrywającej go kopule znaj­
duje si ęjedno tylko wąskie okienko, pod 
kopulą zaś, w niewielkim pokoiku, usta­
wiono stół dębowy, na którym leży du 
żych rozmiarów księga, zawieraiaca kom 
pletną listę wszystkich poległych austral­
czyków z lat 1914—1918. W okładkę księgi 
wprawiono komórkę selenową, czutą na 
światło, połączoną z elektromotorklem i 
automatycznym przyrządem do otwiera­
nia księgi Okienko w kopule i komórkę 
selenową ustawiono tak. iż tylko raz na 
rok, dokładnie w dzień 11 listopada, t. j. 
w rocznicę zawieszenia broni, pada pro­
mień słońca przez okienko i natrafia na o- 
kładkę księgi tam właśnie, gdzie znajduje 
się komórka selenowa. Promień słońca 
pada na komórkę, która reaguje natych­
miast wprawiając w ruch motorek i a- 
parat, który otwiera księgę. Wieczorem 
dnia tego odbywa się uroczystość żałobna 
i księga zostaje przez delegata armji na- 
nowo zamknięta, poto aby znów za rok, 
11 listopada otworzył ją automatycznie 
promień słońca. Wszystkie aparaty i po­
łożenie okienka oraz księgi zostały okre­
ślone na podstawie ścisłych wyliczeń ma­
tematycznych.

Dziś i jutro wielki benefis artystów Musie-Hallu Staniewskich 
Ostatnie 2 dni programu.

Wspaniały program Music-Hailu Staniew- 
skich będzie grany jeszcze tylko dziś w środę 
i jutro w czwartek 31 stycznia. Pożegnalne 
przedstawienia w Music-Hailu odbędą się przy 
szczelnie do ostatniego miejsca sprzedanej wi­
downi, albowiem dyrekcja urządzą ulubieńcom 
poznańskiej publiczności benefis. Radzimy 
wszystkim zaopatrzeń sie w kupony i udać sie 
jeszcze dzisiaj na wspaniale widowisko Music- 
Hailu. które wiele wspomnień po sobie pozo­
stawi. jest to bowiem bardzo imponujące wido­
wisko na wysokim poziomie. Kupony ważne sa 
jeszcze dziś i jutro. W piątek o godz. 6 i 8 30
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30_atronomów na całym 
świecie fotografowało

zaćmienie księżyca, jak donosi paryskie 
obserwatorium astronomiczne, zdjęcia wy­
padły bairdzo dobrze, będą zebrane wszyst­
kie w celu utrwalenia obrazu ł przebiegu 
tego zjawiska poraź pierwszy od czasu, gfly 
zaczęto obserwować zaćmienie księżyca.

Niewidzialne światy
Kilka lat temu znakomity astronom 

heidelberski, Wolf, odkrył na niebie przy 
pomocy fotografji rozciągającą się poza 
konstelacją Łabędzia olbrzymią mgławicę, 
której kontury podobne były łudząco do 
konturów Ameryki Północnej. Wolf o- 
chrzcil mgławicę nazwą Ameryki. Na pły­
cie fotograficznej, ujęta przez teleskop, 
mgławica wyglądała zupełnie tak samo, 
jak karta geograficzna Ameryki Północ­
nej.

I otóż, gdy astronomowie we wszyst­
kich obserwatoriach świata rozpoczęli po­
szukiwania owej mgławicy, stal się cud — 
największe nawet teleskopy nie ukazywa­
ły obrazu mgławicy w tej okolicy nieba, 
gdzie ją ulokowało zdjęcie fotograficzne 
Wolfa. A przecież istniała, istnieć mueia- 
la, skoro odbicie jej, kontury uwieczniła 
chromosrebrna płyta fotograficzna. Cóż 
więc 6ię stało z mgławicą? Po dłuższych 
poszukiwaniach teleskopem, które dały 
jednakowy ujemny rezultat, po wielokrot­
nych zdjęciach fotograficznych, które u- 
wazywały mgławicę tam, gdzie jej oko 
ludzkie przez teleskop ujrzeć nie mogło, 
rozwiązanie zagadki nasunęło się astro­
nomom samo przez się. a potwierdziła je 
analiza spektralna. Mianowicie: mgławi­
ca jest tam, gdzie ją wskazuje fotografia, 
ale ponieważ promienie, które wysyła 
są utrafioletowe, niewidzialne dla oka 
ludzkiego, przeto mgławica stała się nie­
widzialna dla nieczułych na ten rodzaj 
promieni oczu astronomów. Natomiast 
płyta fotograficzna, chemicznie czuła na 
promienie ultrafioletowe, przyjmuje je i u- 
trwala -brąz świata, krążącego w bez­
granicznych przestworzach kosmosu.

Tak cię tłumaczy jeden z fantastycz­
nych cudów kosmosu, którego tajemnic 
wyobraźnia ludzka nie notrafi zgłębić. 
Tajemnic tych jest ogrom. Jedną z tego 
ich mnóstwa jest też krążąca naokoło 
Syrjusza planeta, trzy razy tylko większa 
od ziemi, ale kilka milionów razy cięższa 
od globu naszego. Z iakiejże materji skła­
da się ta planeta? Waga małego krążka 
wielkości naszej złotówki, odlanego z tej 
samej materji, byłaby tak wielka, że z 
trudnością podźwignąłby go jakiś Dempsey 
ziemski. Wiadomo bowiem, że tworzywo, 
z którego się składa planeta towarzysząca 
SyrjUszowi, jest dwa tysiące razy cięższe 
od najcięższego metalu, jaki znamy, mia­
nowicie iryd,um. Wręcz fantastyczna mu­
si być zatem siła przyciągania planety, 
której waga gatunkowa przechodzi wszyst­
ko, co mogą sobie wyobrazić mieszkańcy 
globu ziemskiego. M. K.

Marszałkowie Francji i 
pod kopułę Akademji

Tradycja obioru marsaalków Francji na 
członków Akademji Francuskiej datuje się 
z dawna, bo od roku 1714 kiedy to do gr0" 
na „nleśmiertolnych“ wszedł z wyboru 
marszałek de Villars, zwycięzca z pod De- 
nain. Drugim z kolei akademikiem byt o- 
brany w 1715 r. marszałek d‘Estróes, po­
tem do r. 1775 uzyskali fotel w pnłacu Ma- 
zarin‘a, marszałek de Rlchelieu, marszałek 
de Belle Isle, marszałek de Benuyeau, mar­
szałek de Duras.

Najstarszy fonograficzny 
walec Edisona

Instytut Muzyczny w Wiedniu nabył 
znajdujący się w Berlinie w posiadaniu o- 
soby prywatnej walec z fonografu Ediso­
na. na którym w r. 1880 nagrany został ta­
niec węgierski Brahmsa. Jest to najstar­
szy. poprzednik dzisiejszej płyty patefono- 
wej. Z walca przetransportowano utwór 
Brahmsa na płytę. Nagranie fonografu na­
stąpiło podczas pierwszej podróży propa­
gandowej do Europy przedstawiciela Edi­
sona. Wówczas fonograf Edisona uchodzi! 
za ósmy cud świata. Taniec węgierski, 
który Brahms odegrał na fortepianie, zo­
stał przetransportowany raz jeden tylko i 
walec ów jest jedynym istniejącym egzem­
plarzem.

wiecz. odbędzie sie w Music-Hailu wielka pre- 
mjera z Nicola LUPO na czele.

KUPON ULGOWY
1)0 MUSIC HALLU STANIKWSKICH 

ul Fr Ratajczaka 21
WAŻNY na wszystkie przedstawienia 
w środę. 30 i czwartek, 31 stycznia. Okazi­
ciel nin. kuponu otrzyma w kasie po wy­
kupieniu jednego biletu za normalną opłatą 

drugi bilet BEZPŁATNIE.

Nowy tyn tanich hotelów 
w Anglii

W Londynie utwnrzylo się wielkie to­
warzystwo akcyjne z kapitałem 300.000 
funtów, które będzie budować w Anglji 
hotele jednolitego typu. Każdy hotel bę­
dzie liczył 64 pokoje rozmiaru kabiny o- 
krętowęi, umeblowane w tym też rodzaju. 
Pokój wraz z pierwszem śniadaniem bę- 

, dziekosztował pięć szylinków (10% zło­
tego), apartament, t. j, dwa pokoje z ła­
zienką — 10 szylingów. Aczkolwiek
skromne co do rozmiarów, nowe hotele 
będą urządzone z komfortem, do którego 
przyzwyczajeni są anglicy. Pierwszy ho­
tel tego typu zostanie wkrótce otwarty w 
Liverpool.

Wydobywanie oliwy, 
bogatej w witaminy, ze śledzi

Dziennik szwedzki .Social-Demokraten“ 
ogłosi! ostatnio interesujący artykuł, doty­
czący nowej metody wydobywania oliwy, 
bogatej w witaminy, ze śledzi oraz z ma­
łych podobnych do śledzi rybek, zwanych 
„strómming“. Metoda ta polega na susze­
niu śledzi po usunięciu z ryb tłuszczu. No­
wa metoda pozwoli na zużycie śledzi, któ­
rych wyławia'się często w Szwecji tak 
wielkie ilości, że część połowu ulega ze­
psuciu. Jak obliczają, z 15 tonn ryb wypro­
dukować będzie można około 2 tonn oliwy, 
która zawiera znaczne ilości witaminy D, 
oraz pewną ilość witaminy A, a więc uży­
ta być może zamiast tranu dla celów spo­
żywczych.

Sporo bledną starą szkapę
Królewskie towarzystwo ochrony zwie­

rząt jest instytucją, o której Anglicy mó­
wią z dumą. Ich bezwzględna postawa 
wobec wszelkich objawów znęcania się nad 
końmi, psami, kotami i innemi zwierzę­
tami domowemu jest przysłowiowa. Czę­
sto można wyczytać w prasie angielskiej, 
że królewskie towarzystwo ochrony zwie­
rząt oskarża osoby prywatne przed sądem, 
ponieważ niedostatecznie karmią swe ka­
narki, lub też nieludzkiego woźnicę, za bi­
cie koni, zmuszającego je do ciągnienia 
zbyt wielkich ciężarów. Dziś również 
idzie o królewskie towarzystwo, tym ra­
zem jednak, rzecz niebywała, ono właśnie 
jest oskarżone o brak litości wobec stare­
go konia, umieszczonego w jednem z licz­
nych schronisk, jakie przewidująca insty­
tucja przygotowała dla starych szkap, 
niezdolnych już do pracy. Sprawa wy­
wołała olbrzymie poruszenie w kraju i w 
prasie, która rozpisuje się, jak to sędzia 
zawezwał przed swoje oblicze honorową 
sekretarkę towarzystwa Iwy Jones i In­
spektora Wiiliamsa Richarda, celem ich 
przesłuchania. Oboje bronili się zawzię­
cie, przytaczając przykłady długoletniej 
działalności w kierunku ulżenia niedoli 
upośledzonych zwierząt. Prokurator jed­
nak podtrzymał oskarżenie, twierdząc, że 
schronisko owo nie nadaje się dla starego 
konia, gdyż leży w pobliżu bagien i nie

Dziś i Jutro możesz obejrzeć wspa­
niały program MUSIC - HALLU 
w piątek, 1 lutego PREMJERA

światowych atrakcyj

i NICOLA LUPO
n? 52M/.S

rośnie tam dostateczna trawa. Przesłu­
chano licznych świadków, którzy jedno­
głośnie potwierdzili, że nigdyby nie umie­
ścili biednego konia w tak odosobnionem 
miejscu. Dwóch słynnych adwokatów 
palestry londyńskiej podjęło się obrony 
obwinionych. Wyrok, oczekiwany z praw- 
dziwem napięciem w całej Anglji, zapada 
nie za kilka dni. S. F.

MIĘDZY SOBĄ
Malarz 1: — Powiedz mi szczerze, co ci 

najbardziej imponuje w moich obrazach?
Malarz II: — To, że je sprzedajesz.

(Candide)----- —

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś, w środę .Paganini“ W roli głó­
wnej p. Peter. W czwartek teatr nieczyn­
ny z powodu próby generalnej do wielkie­
go przeboju repertuaru tegorocznego „Hra­
bina Dubarry“. Muzyka MiHóckera roi 
się od pięknych wiedeńskich meiodyj, 
treść od zabawnych sytuacyj. Wyreżyse­
rowała P- Janowska, dyryguje dyr dr. La- 
toszewski. roię tytułową powierzono mło­
dej p. Dudiczównie o świetnych warun­
kach zewnętrznych i głosowych: pozatem 
śpiewają pp : Bączkowski. Cirin, Warcha- 
iewski. Kaden. Majchrzakówna. Kaupow- 
na, Sendecki. Trojanowska, Gruszczyński, 
Kopczyński i inni.

Światowej sławy primadonna scen za­
granicznych p. Wanda Warmińska wystą­
pi jedyny raz przed wyjazdem zagranicę 
w sobotę, dnia 2 lutego w świetnej krea­
cji jako „Carmen“.

Z Teatru Polskiego
Dziś po południu dla młodzieży szkol­

nej „Marchołt“ Kasprowicza, wieczorem 
znakomita komedia muzyczna „Rozkosz­
na dziewczyna", która dziś święci srebr­
ny jubileusz na scenie Teatru Polskiego. 
Jutro o godz. 16 dla młodzieży „Marchołt“. 
O godz. 20 komedia muzyczna „Rozkoszna 
dziewczyna“. W próbach dwie ostatnie 
nowości scen światowych „Szwedzka za­
pałka“ i „Mecz małżeński“ w której w 
dwóch głównych rolach wystąpią np. Lu- 
dwiźanka i po raz pierwszy w tym sezonie 
ulubienica Poznania T. Koronkiewiczów- 
na.

Kasprowicz a Ziemia Kujawska.
Staraniem dyrekcji' Teatru Polskiego 

odbędzie się w niedzielę 3 lutego 0 godz. -- 
w południe w teatrze odczyt p. Marji Ka-
sprowiezowej na temat: „Jan Kasprowicz 
a Ziemia Kujawska“. Wiadomość tę przyj- 
mą z radością wszyscy miłośnic;’ literatu­
ry tem bardziej, że p. Kasprowi czowa mó­

wić będzie na temat szczególnie, bliski i 
drogi, silnie złączony z wystawionym w 
Teatrze Polskim „Marchołtem“. Wstęp 1 zl, 
dla młodzieży 0,50 do nabycia w kasie 
teatru.

Z Teatru Nowego
Dziś oraz w dni następne pełna arcy- 

komicznych sytuacyj farsa Arnolda i Ba­
cha .Hurra! — jest chłopczyk“. Kapital­
na ta farsa cieszy się oeromnem powo­
dzeniem. a sala co chwilę rozbrzmiewa 
salwami śmiechu, przerywając akcję tej 
naprawdę najweselszej farsy obecnego se­
zonu. Doskonałą obsadę tworzą czołowe 
siły zespołu Te.atru Nowego oraz P Hele­
na Grossówna, występująca po raz pierw­
szy w roli komediowej. W sobotę i nie­
dzielę nieodwołalnie ostatnie dwa przed­
stawienia świetnei farsy polskiej W. R so­
pockiego ..Człowiek, który nie pi je“ po ce­
nach najniższych.

Łokcie sq oparie a wielkie palce 
ugniataiq zlekka podbródek. Palce 
wskazu|qce ścierajq zmarszczki po­
suwając się od nasady nosa aż do 
górnych brzegów uszu.

Zabieg powyższy należy stosować ra­
no i wieczorem przed snem przez 2—3 
minut po umyciu twarzy Otrąbkami 
ABARID (zamiast mydła) na lekko 
wilgotnej jeszcze skórze, wcierając 
krem ABARID.

Wyciqć I zachować dla skompletowania 
całości kursu.

»£ §230
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Melomani gry fortepianowej przeżywać 
będą w najbliższych dniach niecodzienną atrakcję. Do Polski przyjeżdża na wielkie 

tournee koncertowe
amerykański pianista-wirtuoz

Beveridge Webster,
Miody ten artysta, liczący zaledwie 26 

lat, zasłyną! na firmamencie muzycznym 
jako „wielka gwiazda". Beveridge Webste­
ra, którv w krótkim czasie dal niezliczoną 
ilość koncertów w Europie i Ameryce, fa­
chowa krytyka porównuje z takimi poten­
tatami pianistycznymi jak Morowltz, Itnr- 
bi, Hofman i in. Występy Webstera z or­
kiestrami symfonicznemi pod największe- 
mi dyrygentami świata jak Toscanini, 
Klemperer, Pierne itd. były prawdziwą re­
welacją całego sezonu koncertowego. Be­
veridge Webster ma również i w Polsce 
ustaloną markę „wielkiego pianisty“. Jego 
pierwszy koncert w ub. sezonie w Warsza­
wie miał tak olbrzymie powodzenie, że

ng 1161

następne trzy recitale odbyły się w prze­
pełnionej sali Filharmonii, co jest w dzi­
siejszych czusach wypadkiem odosobnio­
nym. Dyrekcji miejskich koncertów sym­
fonicznych udało się po długich pertrak 
tacjach pozyskać Beveridge Webstera na 
jeden występ w koncercie symfonicznym, 
który odbędzie się tym razem w środę, 8-go 
lutego, w Teatrze Wielkim pod znakomi- 
tem kierownictwem Dr. Zygmunta Lato- 
szewskiego.

By dać możność melomanom usłyszenia 
tego znakomitego artysty, ceny biletów 
nie zostały podwyższone. Bilety można już 
nabyć w firmie A. Szrejbrowski. ul. Pie- 
rackiego 20, w cenie 3,— zł do 50 gr.

Cel uświęca środki
Wszystkie policje Wielkich stolic euro­

pejskich posiadają wśród swych członków 
jednostki powszechnie znane szerszej pu­
bliczności, kótra otacza je szczególną sym- 
patją, ze względu na ich spryt, inteligen­
cję i umiejętność w tropieniu złoczyńców. 
Taką jednostką jest w Pradze inspektor 
policyjny Micka, którego ostatni wyczyn 
zawodowy wywołał szczere wybuchy śmie­
chu wśród czytających kroniki policyjne 
w prasie.

Inspektor, po skończonej służbie jechał 
w sobotę wieczorem, jako zwykły spokoj­
ny obywatel, tramwajem do domu. Węch 
i intuicja zawodowa nie opuszczały go jed­
nak i skierowały jego uwagę na dwóch, 
stojących na zewnętrznej platformie pa­
nów. w których inspektor poznał dwóch 
niebezpiecznych przestępców oddawna po­
szukiwanych przez policję. Szczupłe i ni­
skiego wzrostu inspektor obawia! się jed­
nak, sam jeden, podjąć nierówną walkę, 
nie chcial również, by mu zwierzyna u- 
ciekla.

Co robić? Inspektor w pewnej chwili, 
najspokojniej w świecie zapalił wewnątrz 
wozu papie"osa. co stanowi poważne prze­
stępstwo wobec regulaminu tramwajowego. 
Na uwagę biletera, inspektor zgasił „cor- 
pus delicti" okazując swe niezadowolenie 
glośnem mruczeniem. Gdy tylko bileter się 
odwrócił, uparty pasażer zapalił na nowo 
papierosa. Tym razem „władza tramwajo­
wa" wystąpiła już bardziej energicznie, 
a inspektor, w odpowiedzi na wyrwanie 
mu z dłoni papierosa, uderzył konduktora. 
Wywiązała się awantura — i rzecz dziw­
na — panowie z platformy ujęli się za 
pasażerem. Tramwaj zatrzymano — i kon­
duktor przywołał dwóch umundurowanych 
policjantów, pełniących służbę na przy­
stanku. Wówczas inspektor Micka, legi­
tymując się przed tak sprytnie przywoła­
ną pomocą, wśród źdźiwienia pasażerów 
i przerażenia najbardziej zainteresowa­
nych, aresztował ich — wychodząc z za-

łożenia, że bezpieczniej było zrobić to w 
trójkę, niż samemu. s. F.

chce się forsować Majchrzyckiego w tej 
kategorji, gdy ma tylko U2 funty, zatem 
wyraźną średnią. Natomiast Chmielewski 
walczył już w półciężkiej podczas mi­
strzostw drużynowych a stawianie przez 
niego sprawy w takiej formie, jak pisaliś­
my, o tern w wydaniu porannem jest co­
li aj mniej niewłaściwe i polega chyba tyl­
ko na chwilowym braku zastanowienia. 
Chmielewski wykazał dotychczas takie 
wyrobionie sportowe, że niewątpliwie i tym 
razom podporządkuje się w imię dobra pol­
skiego sportu. Upór p. Condrowskiego w 
stosunku do Seweryninka wciąż trwa i jest 
specjalnie przykry bowiem niepedago­
giczny. W dodatku Sewerynink za ulugo 
nie walczył, aby można było puszczać się 
na ryzyko wystawienia i nawet nie na­
leży go brać w rachubę jako rezerwowego. 
Ostateczny skład nosze:-, zdaniem winien 
wyglądać następująco (w nawiasach rezer­
wowi): Jarząbek (Sobkowlak), Spodońkie- 
wice, Kajnar (Woźniakiewiez), Sipiński 
(Banasiak), Misiurewicz (Taborck), Maj- 
chrayckl, Chmielewski (Pisarski), i Piłat 
(Kłód os).

Projektowany przez „Sokola** turniej 
międzynarodowy na 30 i 31 marca nabiera 
coraz bardziej realnych cech, a nawet 
można niemal z całą pewnością oświad­
czyć że dojdzie do skutku i będzie nieiad* 
sensacją. Niemcy zapewnili jut, że przy­
syłają Campego (pólśr.), Bernlóhra i SteL 
na (średnia), oraz Maiera (nowa „gwiazda* 
w półciężkiej). Również związek czeski 
Zgodził się na wysłanie Hrubeśza, brak tyl­
ko odpowiedzi w sprawie Zehetmayera.

Życie organizacyjne
Wolne zebrania 'Yle^opolsklego Jacht.

klubu odbędzie się dziś o godz. 19„3O lub 
29 w drugim terminie. Na porządku 
obrad m. in. zmiana statutu oraz wybory 
nowych wadź. Zebranie odl ędzi" się w salj 
„piwnicy ratusżowoj" przy Starym Rynk-il

(kom)

Ze ogłoszenia I rekiemv oripo 
»-lada administrada w osobie Aotomegy 
Leśn>ewi<*,a w Poznania

MEZZOFANTI PÓŁNOCY.
W stolicy Islandji, Rejkjawik, zmarł w 

tych dniach w wieku 72 lat. Olaf Erikson, 
człowiek który w całej Skandynawji zna­
ny był pod przezwiskiem „Mezaofanti pół­
nocy“. Erikson cały wolny czas który mu 
pozostawiały jego zajęcia handlowe, po­
święcał na studiowanie obcych języków. 
W ciągu swego życia zdobył znajomść 58 
języków obcych, a zatem o jeden więcej, 
niż ich umiał słynny kardynał Mezzofanti, 
największy poliglota świata. Erikson nie 
mjał coprawda okazji wyzyskania swojej 
zpajomści języków, zrzadka tylko, gdy do 
portu w Reykjawik zawinął okręt z egzo­
tycznych krajów, mógł porozumieć się z 
załogą w jej rodzimym języku.

Wszystko na nic
— Czemu nie ziewałaś, aby się pozbyć 

nudnego gościa?
— Próbowałam już, ale to się na nic nie 

przydało, zaczął zachwycać się mojerńi zę­
bami. (Le Rire)

Pięściarsłwo
Z reprezentacją na mecz z Węgrami

są nieiada kłopoty. Okazuje się, że kapi- 
| tan związkowy układał ją — ot powiedz­

my otwarcie — na ślepo. Dopiero teraz bo­
wiem dowiedział — o czem już dawno mó­
wiono i nieraz pisano — że Rotholz ma du­
żą nadwagę, nie może zatem startować w 
muszej. To samo dzieej sie z Kazimierskim 
wobec czego zdecydowano się narazie na
Jarząbka i Spodońkiewiczn, Zrezygnowano 
również z Zielińskiego, ale jednocześnie

S. p.

Józef Gertych
aptekarz i długoletni członek Zarządu oraz skarbnik Towarzystwa 

Właścicieli Domów 1 Nieruchomości w Poznania
zmarł 28 stycznia, przeżywszy lat 60.

Jego sumienność i obowiązkowość były godne uznania i zaskarbiły 
Mu naszą wdzięczność.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godz. ł po południu z kostnicy 

cmentarza jeżyckiego.
Zarząd i Rada Towarzystwa W!aic"ckli Domów i Nieruchomości 

zg 10 344 w Poznania.

W niedzielę, dnia 27 stycznia 1935 r., zasnuła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., w 80 roku życia, 
nasza najukochańszą matką, teściowa i babcia, ś. p.

z Waligórskich

Rozalja Imbryczkowska
zg 10330

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 31. bm., o godz. 16 z kaplicy 

Szpitala Wojskowego przy Wałach Jana III na cipentarz farny.

Z wdzięczności Bogu za Odrodzenie Ojczyzny
na Pomnik Najświętszego Sar ca Pana Jezusa w Poznaniu 

złożyli no dnia 5. 1. 1935 r.380)
Ze Skarbony przy Pomniku 

wybrano:
26. 12. 34. 8.88
27. 12. 34. 9.63
28. 12. 34. M. Zigar s pro­

śba o wyzdrowienie 5,—
28. 12. 34. 4.91
29. 12. 34. 14.09
30. 12. 34. 7.42
31. 12. 34. 13.92

1. 35. 18.00
1. 35. 11,60
1. 35. 6,97
1. 35. 13,35
1. 35. i" “

1.
2.
3.4.
5. ____

OO. Bernardyni, Lwów 
Z. St. Nowakówna. Kroto­

szyn, z podz. za odebrane 
laski z prośba o dalsze 

K. Rojek. Skoczów 
J. Parucki, Katowice 
Wl. Gawiński, Gągąljn 

Póin.
.7. Parczewska, Ozorków 
St. Mycka. Ostrowy 
Wl. Bereśniewiczowie, Dąbie 3,— 
Al. Laboj. Modlin 2,—
St. Kulikowski, Brześć 5,— 
Plut. M. Czembowski, Lida 3. 1,—
J. Łosiowa, Brodnica 2.—
W. Konieczny. Chojnice 1.12 
T. Pietraszek, Warszawa 2,— 
M. Machalska, Lwów, ze­

brane 15,—
St. Cholewczuk. Lwów 2,—
K. Nowak. Lutowiska 2,—
M. Kmurowska, Sokołów —.50
H. Kaczorowski, Sanok 1,—
J. Kędzierski. Sanok 1,—
St. Mrozowska. Ilndziechów 2.— 
.1. Liskiewicz. Porzecze 3.—
M. Cybulska, Dobrzyń nnd

Wisła 2,—Kap. St. Mielcarek, Biała
Podlaska 2,—

II. Nowakówna. Toruń 5.— 
T. Zagórska. Prądnik 2.—I. Frzybytniewski, Stary

Sącz 1,—
M. Krzysztofówna, Cho- 

dzirnierz 5,—
A. Czubowa, Krasnystaw 

zebrane 4,—

B. Sząohta, Lubnia 
W. Jąkś. Dęblin Twierdza ” rfiar ‘ -J. Rewilak. Kraków 
L. Miller; Kraków 
J. Switus. Kielce 
J. Jankowska. Koźmin, z 

pódż. za laski 
R. Mikołajczyk. Gniezno 
er. Wąńioika. Skóezów 
Fr. Kałuża, hi koczów 
J. Spryczyński. Nieszawa 
Ks. Fr. Mularczyk, Sando­

mierz
„«ai A-Ólejasz. Ludwipoł 2 «? M. Puculak. Łódź

A. StnńkoWa, Czerwonka 
A. Lcnczowska. Chorzów I. 
Fr. Wojczuk, Gdynia 
A. Deka, Czersk 
.1. Jagodziński. Gdynią 
W. Gubarski. Gniezno

?J. Wiziwodzki. Gostyń 
’ Ppuik. St. Lipiński. Wą- 
•— itr'

1,5.1.5,—
1. _ 
5,
5.—8.1,
8,
2. — 1.— 5.— 5,
5,
1.50
5,—
5,

10,
10,-
l 
3,— 

10, 
12,— 
1,—

grówiec
Kaznkowie, Warszawa 
W. Pankowiakowa, Ostrów 
A. Albanowskn. Morcewo 
St. Czerski, Ryki
J. Sżczersan, Ustroń 
A. Mańkowski, Kraków 
Kurja Generainrt SS. Ur­

szulanek. Kraków
M. Sadkowska, Będzin
K. Tyrawa, Sułkowice
L. Mendeia, Trzebttia 2.—
A. Kolek. Slotwina 1,—
J. Heiniscłi. Delejów —,50
K. Łnńko. Brzuchowice 1,—
A. Aniolowski. Gdańsk 5,— 
W. Norek, Mirogitszcża 5,— 
Ks. St. Kowalski. Ostrówki 5,— 
St. Gawrońska, Warszawa 5,— 
Ks. A. Kubiak. Warszawa 5,— 
W. Barucb. Skarżysko 2.— 
A. Skorupska. Skarżysko 8.— 
An. Toczyńska. Sawin - .50
M. Chrzanowska, Radom 2,—
Z. Zzut, Polany 5,—
Ą, Żop. Płaczków 1.—
M. Czajewska. Warszawa 1,—
K. Malanowska. Sochaczew 3,— 
M. Protchtowa, Guzów 5,—

5.—10,
5.—

W. Wojciechowska. Zgierz 4.— 
H Karczmaręk, Zegrze ?.-r-
Biuro Parafialne Komorniki 22.32 
Z. Nawrot, Raków 5.—
A. Pancewicz. Sokółka 2,—
Za Sp. W, Milkowską, Sie­

dlce 2,—
W. Dziamarskj, Poddębice 5r— 
Ii. Michalska, Piotrków Tr. 1,—
L. Stankiewicz. Legionów 2,—
A. Kmieć, Herby 2,—
J. Miara. Katowice 8 5,—
A. Lasśak, z rodzina, 14-

piny ŚI. 5,—
J. Burzyk, Kochlowice 5,_
U. Lesiówna. Bolechów 3,—
M. Salwacka, Sandomierz 2,—
.1. Hinkowa, Sandomierz 2,—
Wł. Wienchowski, Sando­

mierz 3,—
Z. Frotć, Sandomierz 5,->
Ę. Kluezwajd. Garbatka 1,60
M- Wiczkowski, Koście­

rzyna 2,—
J. Kastran, Lipinki 2,—
J. Wierzbowski. Lipinki 2,—
K. Wirkus Gdynia 7,—
B. Kowalewski. Gdynia 2,—
Fr. Stachowiak, Kołomyja 3,—
St. sierż. A. Szczepaniak.

Jarosław 2,—
W, Chojnacki, Wyszków 2.—
Ą. Toltoczkowa, Wilno —.50
K. Workówna Wilno i.—
W. Kuźnicki. Kobryrt i—
A. Borysiak, Brześć 5,—
Ogn. St. śniegoln. Brześć 2,— 
St. ogn. A. Bartczak. Brześć 2,— 
Dr. B. Tomaszewski. Ba-

ranowicze —.50
J. Gahlyński, Inowrocław.

z po«iŁ za odeiir. laski 10,— 
St. sterż. Al. Ziólkiewski.

Małkinia
K. Wilczewska. Toruń
W. Kozłowska. Bydgoszcz 
Cyprys Bronisław, Byd­

goszcz 2,—
Ł Pyrda. Kety 1,—
F. Stec. Tropie 1,—
J. Sieziniewski, Skidel 2,—

5,—Ł—
2.—

Konto P. K. O. nr. 207 470. «— Sekretariat św- Marcin 69 m. 17.

Dnia ?9 stycznia 1935 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami swjętemł, śp.

Dr. Czesław Rogala
Podpułk. lekarz rez. W. P.

Nabożeństwo żałobne odprawi się dnia 1 lutego 35 r. o godz. 9,30 
w kościele Nąjśw. Pąnny Marji w Gdyni przy ul. Św.-Jańskiej\ poczem 
nastąpi wyprowadzenie zwłok ną cmentarz.
dg863 Rodzina.

W dniu 29 stycznia 1933 r„ imarla po długich cier­
pieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św 
nasza najukochańsza i najlepsza matka, babcia i te­ściowa, S. p. _ ...x Trąpczynskich

Anna Wagnerowa
Pogrzeb odbędzie sie w piątek, I (utego po po!, o go- 

1, Waty Jana IIIdżinie 3,30 z kaplicy przed pogrzebowej 
na cmentarz św. Wojcięclia. 
dg 573 W imieniu strapionej rodziny

Poznań. Niska i. **• Bąkowący.
Osobnych zawiadomień nie wysyła sie.

Zakł. pogrz. Br. Nowak, PI. Nowowiejski 10, teł. 10-46.

Dnia 27. bm. zmarł, członek Towarzystwa na­
szego, ś. p.

Wyprzedaż
KOHKimsmofl

raaanycti zaoasów wio 
wiBimlilrt - hitłjtł - nervMjch

we firmie

HTROSlIiSK
w Poznaniu 

ul. św. Marcin nr. 23

OtoMwiatei
Ibt 2 491-4.6G

Rozalia Imbryczkowska ■ BUHAJE
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dftią 31. 1. 

1935 r. o godz. 16 z kostnicy szpitąlą wojski Wałv 
Jana III, ną cmentarz par. fąibej.

Tow. „Pielgrzym” pod wezw. Matki Boskie) 
Wypadek 825. w P^zosnlią.

rozpłodowe
czarno-białe z rodowt). 
rlein sprzeda koi zystm«

! Majętność Pępowo
Ipcw, gostyński lt)fl



Sfrana IS

r •
Dnia 28 stycznia 1935 r. rozstał się z tym

światem, śp. „

Józef Gertych
aptekarz 1 właściciel domu

Był On współzałożycielem i członkiem Rady 
Nadzorczej naszej instytucji i chętnie przyczy­
niał się bezinteresowną współpracą do rozwoju 
spółdzielni naszej.

Cześć Jego pamięci. zg 10343
Zarząd i Rada Nadzorcza 

Spółdzielni Kredytowych Właścicieli Domów
slot, miasta Poznania.

Wszystkie towary za połowę bardzo zniżonych cen
Pończochy damskie ..... teraz od -,68
Pantalony damskie............... teraz od -,75
Rękawiczki trykotowe . . . teraz od -,75 
Rękawiczki skórkowe . . . teraz od 1,25 

Czepki ranneo »*1 • VxücpBLi ranne ••••••• v50 ¡0 ZI11ZK1 Szale jedwabne.......................teraz od

Pończochy dziecięce .... teraz od -,38
Skarpetki dziecięce.................teraz od -,30
Trykoty............................................teraz od -.55
Getry wełniane........................ teraz od -,85

teraz od -,48> 5O°o zniżki

dg858

Ubranka i sukienki „Bleyle** «« bezcen
Trykoty czysto-wełniane oryy. Jaeger za bezcen

Trukotu orug. JRibana za bezcen

W niedzielę, dnia 27. bm., o godz. 23,15, zasnę­
ła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po 
królkich cierpieniach, nasza najdroższa siostra, 
szwagierka i ciocia, ś. p.

Karolina Dolczewska
siostra III. Zakonu.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 31. bm. 
q godz. 14 z kaplicy przedpogrzębowej przy Wa­
łach Jana III na cmentarz św.. Marciński przy 
ul. Bukowskiej. w 6nrnjtkU pogrążona

Poznań, w styczniu 1935 r, rodzina. 
Strzałowa 3 — Piekary 8. zg 10332/3

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Wszelkie maszyny
i narzędzia gorzelnicze do sprzedania.

Gorzelnia, Procy a X. z o. p., 
pow, mogileński. zg 10342

•¿feJŁóftWOMtlłE PROSZKI 
,.HlGREtfÓ-RERVOSII(

B.M.,.W.NSIS99.

¿KOGUTKIEM
kojącym bóle

* BÓLE GŁOWY
MIG RENA. HEWRAŁGJA,

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPA, PRIF.ZIĘSIEHIA 
gÓtf:ARTRETYCgHE,

STAWoWt/KOŚTłfe hyp:

Jarajcie WapyeRaćh PRÓSZKÓW
«zrusz. kogutkiem
wORYGÍKAÍMEM C0AKDWAMIU

PRÓSZKÓW W PUDEŁKU.

ni 4 614

Hacele i ccyle 
Podkowy i podkowce 
Kowadła i imadła 
Narządzie rzemieślnicze 
Osie do wozów 
Szafie do węgli 
Wagi dcrymnlne 
Drut do prnsow. słomy 
Gwoździe I łańcuchy 
śruby I nlly 
Wkrętki i zatyczki 
Żelazo sztabowe 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

Skład żelaza 
Poznań. Szkolna X 
Teł. 35-43. ng 4044

Obszerne i jasne

Lokale
handlowe
piętrowe po ca 650
inti i z ogrzewaniem 
centralnem i windami
do wynajęcia

w nieruchomości f-y

jtmi poimi
w Poznaniu 

St. Rynek 87/88
Pg 2 373 5.50

Poszukujemy

211

NA KARNAWAŁ za bezcen wielki wybór koronek, woal ni non, 
japon, crepdechine, taffet.

(DIZfi I M AŁUSZEK, Poznań. Moan fi.
ZiamSkouxx uJtoda

a I* lat en łnlc insr.vniiiciCO DÍekne? Ni
• ••

Czy ło lei rysy sq tak fascynująco piękne? Nie. Jej pięk­
no to ¡ej cera. Głęboki mat, wspaniała świeżość decy­
dują o bujności ¡ej urody, o ¡ej szalonem powodzeniu 
gdziekolwiek się ukaże. Puder ABARID nietylko upięk­
sza lecz i konserwuje skórę, zawierając bowiem sproszko­
wane cząstki cebulki liljowej stanowi znakomitą odżywkę

PUDER ABARIB PERFECTIONDORIAN w ARGENTYNĘ?
Z dniem 1 lutego br. rozpoczyna koncertować po wielkich sukcesach w Warszawie znakomity 

i popularny zespół p. E. Doriana.
Mimo doskonałego i kosztownego zespołu muzycznego p. E. Doriana, ceny na naszą wyśmienitą, 

w całym Poznauiu uznaną za najlepszą kawę i wyborowe ciastka

JS1B5 POPWYŻSZBOa , ,
Specjalną uwagę zwraoamy na niskie ceny w godzinach niekoncertowyoh (przedpołudniowych i popo­

łudniowych do godz. 5-tej),

illałsi Kawa 35 gr.
Śniadanko Wiedeńskie 90 gr.

Wielki wybór pism krajowych i zagranicznych. _
I§ Koncert od godz. 5-tej do 12-tej w nocy. yM /\f J j /\j 2T,

AL. MARCINKOWSKIEGO 13.'to W niedzielę i święta, matinee,

KARTONY
ABAZUROWE

największy wybór 
najniższe ceny

¿ZIMNY .POZNAŃ 
Wodna 27 Tel. 14-93

dg R54

Do wynajęcia

SKŁAD
przy Rynku Jeżyckim. Oferty
Dr. Hoppe, Fredry 2.

ig ¡otra

energicznego i doświadczonego, do działu fabrykacji po­
żniwnych maszyn rolniczych jak mlocamie, manęże. wial- 
n.e. miyn.tci, sieczkarnie bębnowe i toporowe. Kandydat 
musi znać masowa fabrykację i prace akordowe. Wymaga­
na dokładna znajomość wszelkich sposobów obróbki drzewa 
i metali. Uwzględni sie tylko oferty fachowców. dg 862

„UNJA“ Zjednoczone Fabryki Maszyn 
dawn. A. Yentzki i Peters Spółka Akcyjna w Grudziądzu.

MLYIWJEZÄ
z fabryki Lehmann — Drezno. 3 wałki stalowe ca. 665 mm 
dług. 330 mm. w przekroju (rozmiary w przybliżeniu), 
nowszej budowy, mało używany, w dobrym, beznagannym 
stanie, kupię za gotówkę. Oferty z podaniem roku budewy 

i ceny do Kurjera Poznańskiego pod zg U 218.

Świece sromniczne
poleca po znanych niskich cenach w wielkim wyborze

Centralna Drogerja
I. CZEPCZYNSKI - Poznań

STARY RYNEK 8 - Tel. zbiorowy 45-45 
Telefony: 33-24, 33-15. 31-15 i 33-53 

ODDZIAŁ i UL FR RATAJCZAKA NR. 38 
Tel.27-49 DROGERJA UNIVERSUM Tei. 27-49

STALOWNIA WOZNIAK s.a.
Sosnowiec, ul. Aleja, Tel. 13, 2-13
wykonywa szybko, dokładnie i po cenach znacznie 
obniżonych wszelkie odlewy stalowe od najmniej­
szych do 8 000 kg. w sztuce, surowe, jak również 
obrobione, we własnych nowocześnie urządzonych

warsztatach mechanicznych. 
Przedstawiciel na woj. Poznańskie 1 W. M. Gdańsk 
T. SOBECKI, Poznań, ul. Pocztowa Nr. 29. TeL 12-44.

 dg 836 -

KOMUNIKAT
Idąc
na

pamiętał- że powodzenie w tańcu 
zapewni Ci DINOL — płyn od potu.

Tg 18

Samodzielny starszy oraz młodszy
EKSPEDJENT

do oddziału materiałów wełnianych, bawełnianych oraz konfekcji 
męskiej

samodzielna starsza ekspedientka
do konfekcji damskiej oraz galanterii

samodzielna ksiaikerca
od zaraz potrzebni. — Wyczerpujące zgłoszenia z dołączeniem 
fotografii oraz z zapodaniem pensji netto upraszamy

BRACIA GUMINSCY, Dom Towarowy, STAROGARD.
zg 10 334

Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu zwraca pp. Prącodawj 
com. zatrudniającym powyżej 3 pracowników. uwagę na §5 19- 25 
rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31. 12. 1933 r. 
(Dz. U. R. P. 103 33 poz. 818), dotyczące terminowego nadsyłania 
wykazów stanu zatrudnienia i nadmienia, że wykazy stanu za­
trudnienia wraz z deklaracjami należy nadsy’ać do IJbezpieczalm 
Społecznej w nieprzekraczalnym terminie do 10 każdego mie­
siąca za miesiąc ubiegły.

W interesie PP. Pracodawców leży, aby wykazy te zechcieli 
oddawać przed 10-tym każdego miesiąca, celem uniknięcia zbęd­
nego wyczekiwania, jakie ma miejsce w dniu 10-tym i w następ­
nych. kiedy wszyscy pracodawcy równocześnie składają wykaz».

Pozatem Ubezpieczalnia zwraca uwagę na postanowienie 5 27 
przytoczonego rozporządzenia i zaznacza, że pracodawcom, którzy 
w zakreślonym terminie wykazów nie złożą, zostaną wymierzone 
składki z urzędu: pozatem mogą oni podlegać karom przewidzia­
nym w ustawie ubezpieczeniowej z dnia 28. 111. 33 r. (Dz. U. R. 
P. nr. 51 33. poz. 396).

Szczegółowych informacyj o sposobie wypełniania wykazów 
stanu zatrudnienia, udziela biuro informacyjne Uhezpieczalni Spo­
łecznej przy ul. Dąbrowskiego 12. piętro 4, pokój 95.
n 5243 Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu.

Poszukuje dla mego składu kolonialnego od 1. 4. lub woześnie.j 
dzielnej, samodzielnej

ekspedientki
za wysoką pensje. Tylko siły pierwszorzędne z dobrem! świade­
ctwami. z dobrą znajomością towarów kolonialnych i władające 
bierb jeżykiem polskim i niemieckim mogą być uwzględnione. 
Zgłoszenia pisemne z dołączeniem odpisów świadectw, życiorysu, 
fotografjt oraz z podaniem wysokości pensji uprasza sie nad­
syłać pod adr. firmy zg 10 324

O. HEINRICH. RAKONIEWICE - POZN. 
skład kolonialny hurt i detaL

ternie o wny tnisn.

Dnia 31 stycznia 1935 odbędzie się publiczna licytacja 
ruchomości o godz. 10-tej przy ul. Jasna 12

meble pokoju Jadalnego, buiet, kredens, stół, zegar, 
krzesła oszac. 2 000,— zł, wannę kąpieloną, plee I umy­
walkę oszac. 150,— zł. nir <=,72

„ Władysław Trzeciak
Kom. Sądu Grodź. Poznań, Ul. Pocztowa 22, rew. YIII. Tel. 17-05.
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BIAŁY TYDZIEŃ
od 1-go do 9-go lutego, przedsprzedaż już w czwartek, 31-go stycznia.

Chusteczki dzicciece koioro- 
we . . . . teraz sztk. od O,U“

Czepki batystowe przybiane qc
Koronką i wstawKą . .teraz 0.0j

Koszule damskie dz etme nAC 1 
pizybiane Koronką . . tetaz O," J |

I Koronki i wstawki s
metr od 0,0 4

Chusteczki daniSKie nnnsu- Ofh
kowe . . . . teraz sztk. od 0,^v

PasKi adamaszkowe z 4 pud- «25
wiązkami .............. teraz JL

Koszule damskie dzienne -»30
przybr. pl ską' wstawka teraz >

Ha-ty sztuczka metrowa CO
leraz od

Chusteczki damskie kolorowe i
z niereżką . tari z sztk. od 0,2.3

Paski adamaszkowe z 4 pod- *)25
wia/kami pierwszorzę l teraz Z.

Koszule dam-ikie dzienne -»59
pizvbrane motiwem leraz J.

Koszule uams.ńe nocne przybr <»69
Koronką 1 molvwpin teiaz X

Cousteczki datiisk-e balysi.
z kol. brzeaiem leraz sztk od 0, JU

Paski biodiose adamaszkowe A 00
z 4 podwiązkami . . teraz Tt

Koszu e damek e dz enne -«fto
nrzibr. kor. 1 motyw, teiaz JL

Komblnace dainSKie Mila- y| 50
. naise z motywem . teraz Tt

Chusteczki damskie, mak ko z CA
niereżką i kol. bizeg teraz od 0,3U

Biustonosze płócienne pizy- CA
btane koronka •. . teraz 0 JU

Koszule damskie dz enne 475
pizybr kor. i wstawka teiaz A

Koszulki damskie liykotowe a50
p-ękne kolory . . . teraz X

Chusteczki męskie brnie lino- n *,C 
nowe . . , teraz sztk. od 0,453

Biustonosze piocii-nne kolor. /TA
prz\brane koronką . .teraz 0,Ov

Koszule damsk. i zienne pizybr «»25
kor., wstawka 1 motyw, teraz

Pantaiony damskie trykotowe 35
piękne koloiy .... teraz X

Chusteczki męskie z kolor. z».»
brzegiem . . ,eraz sztk. od 0,3"

Biustonosze nopehnowe przy- <» z»
brano koionka . . . teraz 0 O*

Koszu e nocne damek, pizyor. <»69
koionką 1 wstawką .leraz ¿r

Beczułki bia e waflowe z brze- n p
giem..................... C.95 0.50 0,0 3

Chusteczki męsk-e z kolor. zii
brzeg.'merezkąterazsztk.od 0.011

Fartuchy damskie białe wie- -s95
deńskic fasony . . teraz od JL

Koszu e nocne, długi lekaw A 25 !
prz\ br. kor. i wstaw ką teraz te j

1 Ręczniki iroterowe hiMe i
1 kolorowe . . 00« ze wszy od 0tOU

0,85

r5
Jtt JĘ€ K

ROBÓTKI:
Kwadraty rysowane do złą­

czenia na serwety sztk. teraz
Serwety rysowane na n cne 

stoliki.............. sztk. teraz

0.14

0,34

Poduszki rysowane, na now­
sze wzory . sztk. teiaz

Ręczniki kuchenne, najnow­
sze wzory . „ . . terąz

Garnitury na umywalkę ry- ^45
sowane b części leraz sztk. X

Garnitury kuchenne iysowa- A 50
ne & części ................teraz -7

S. KAŁAMAJSKI Poznań
Toruń s

W czasie „BIAŁEGO TYGODNIA“ KONCERT KWARTETU ARTYSTYCZNEGO!

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze ełowo 15 groszy, 5 liczb' — jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 stów- w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ołito«zenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr SO sfroszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, 4 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do gódz. 11.30. w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

1. KAMIENICE 3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Kamienica
24 000 dochó,, ‘.•2lW. t5.ech Ale­
je Marcinkowskiego 15.

z,Ig 50 177__________
Parcelę budowlaną

1057 m’ przy ulicy Skarbka 
sprzedam. Informacje godz. 16 
do 17. Wielkopolska 5, Rozwa­
dowska,_____________ zdrg 50 480
Wilia dziesięćpokojowa 
komfortowa, centralnem 
ogrzewaniem elektryczność, pier­
wszorzędna, nowobudowana wol­
na1 podatku. stemple, pierwszo- 
rzęanetn dwumorgowem ogro­
dem, opłotowane siatka przy 
stacji dziesięć minut Poznania 
39 000. wpłaty 15 000. reszta dłuż­
sze lata spiesznie sprzedam. — 
Nowak Poznać. Kramarska 15.

zd 48 563

Kamieniczka przedmie­
ście Poznania dwupię­
trowa nowobudowana

trzy razy trzypokojowe, komfor- 
t«w» mieszkanie, dochodu 2 000 
pęćżBie. trzypokojowe mieszka­
nie wolne. Ogrodem, opłotowane 
siatka dzies ęć minut autobu­
sem 155 000. wpłaty 6 000. reszta 
dwadzieśc.alttr.ia amortyzacja — 
spiesznie sprzedam. Nowak. Po­
znać. Kramarska 15. zd 48564

Kamienicę
now» wpłaty 17 000 Ma ecki Ry- 
baki 20 a. zdg 50 728

Kamienicę
przy pryncypnlnej ulicy położo­
nej w cenie 120 do 150 tysięcy, 
wpłaty połowę kupie. Dokładne 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 50 731

Wspólnika
gotówka 50 000 zl na dom docho­
dowy centrum Poznania warto­
ści 180 000 zl poszukuje. Zgłosze­
ni» Kurjer Pozn. zdg 50 792

500
— 1 000 zł. pożyczki pod zastaw 

' roK poszukuję. ZgłoszeniaKurjer Pozn. ng 5 234
Wspólnika

kapitałem 10-20 000 zl. (może być 
czynny) do onyna wodnego bar 
dzo dobrze prosperującego w peł­
nym, biegu poszukuje zaraz. Z7I0- 
szema Kurjer Pozn. adg 50 016

Wspólnika
kapitałem do wielk ego ruchliwe 
go przedsiębiorstwa Poznaniu 
Oferty ..Par“ pod 53.193

Pg 2 366 53.193
5 000 złotych

4% listy Konweis. p Z. K. na 
sprzedaż cenę Oferty Kurjer Po 
»Bański adg 50 728

i
Zakopane

Pensjonat chrzt^cijaiiski ..Sopli- 
eowo" po'ożony centrum wśród 
parku, pełny iłtrkrt Informa­
cje przez grzę-zność tel. 36 05.
________ zć_48 0P,0 _________

Zakopane
Pensjona*

„Jasna Fani“
blisko Skoczni, komfort, kuchnia 
pierwszorzędna, ceny niskie.

ng 5 235

środa
— szukam troska nv — gdzie 
moi znajonr sic-Iza*' rzeki prze­
chodzeń — znoytany: ..U Webe­ra —

ciastka
jedz«!“ (Nowa 4). ng 4 408

PŻENKI

Najkorzystniejsze partjs
paniom oraz panom w inn
doborze poleca jedynie Echo — 
Poznań, św. Marcin 08. Te u» fon 
50 - 30. . zdg 59 300

Przystojny
28 pozna panią zauiG.ną wiek 
obojętny. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 50 504
Panna

lat 28 z rodziny w ościańakiej !n- 
i teligentna dobrze wychowana po 
sag 4 000 i dwupokojowe miesz 
kanie wyjdzie za maź za urzędni­
ka. Panowie którym zależy na 
poważnej żonie zeehea zożyć o- 
ferty do Kurjera Pozn. zdg 50 751

Pianina BetFnga
najlepsze wykonanie długoletnia 
gwarancja, niskie ceny dogodne 
warunki już przy wpłacie 300 
złotych dostarcza Kwiatkowski 
Bronisława Piernekipgo 14.

dg 661
„AJfa" Szkolna 10 

narożnik Jaskółczej
na bal biżnterja 

klamry, klipsy, kwiaty, 
maski, nnderniczki

de 654
Okazja

Radioaparat sześciolampowy — 
aparat anodowy, licznik prądu 
stałego 220. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 49 986

Motocykl
Btfdge 500 — 1932 po gruntow- 
nPTn remoncie Wiadomość Ku-Mer Ponańkki róy 40 464

Smokfrg
wyższa figu.a jak u, wy sprze­
dam tanio Wały Zygmunta Ar- 
gusta 10a tn. 5. zdg 50 453

Skład
urządzony. J Mbrcwsklego 18. 

zdg 50 474
Pracownię

przefasonowai.ie kapeluszy z 
urządzeniem w Poznaniu, zapro­
wadzona klientela sprzedam. — 
Oferty Kurier P&zn. zdg 50 488

Orona
34 X 7 mało używana korzystnie 
na sprzedaż. Zg oszenia Kurjer 
Poznański zdg 50 513 ________

Maszyna
krawiecka tanio. Wrocławska 19 
m. 1. zdg 50 524

Podwozie
samochodowe. Ja'-óba Wujka 9.

zdg 50 500 _______

Gramofon
walizkowy, płyty. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 435 ■

Skład
papieru, galanterii, tytoniu, pew­
na egzystenotn naorz«*ciw gimna­
zjum w pobliżu szkół powszech­
nych narożnik pl. Bernardyński, 
go W. Garbar. zdg 50 418

Fabrykę
wyrobów papierowych, pełnym 
biegu, Poznaniu, nowoczesne ma­
szyny sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 442

Parce’ę
przy Naramowick'ej. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 50 443

Szafy
do rzeczy białe wprost z sto’ami 
Male Garbarv I. zdg 50 580

Parcel
budowlanych największy wybór 
najtaniej ..Osadopol“. Rzeczy­
pospolitej 9. zdg 49 143

Skład
rzeźniciki z urządzeniem elek 
trycznem w centruyi miasta, «po­
wodu choroby na sprzedaż. Zgło­
szenia Kurjer Pozn zdg 50 6Í5

Meble kuchenne
najkorzystniej kupisz Wytwórnia 
Mebli Kuchennych Piaskowa 3. 
Kónieeki. zdg 50 587

Meble
naitanip) oolpca 
Baranowski

Poznań Podgórna 
tŁ Pg 2 051/2-48.1

Tapczany
fotele, -leżank najkorzystniej u 
fachowca Wrocławska 13.

edg -S0Ä

Klubowy | Nadzwyczajna okazjal
syrnittir oisazyjn’e .Wrocławska [ ¡pianina

, czarne, mahoniowe Bernardyn ~ ’l krzyżowe.’ płyta metalowa, piek-

13, Kopczyk.

inłods rasów • tanio, telefon 18-24 ny t^n okazvjmie-
_____ »lg 50 616 ______i Garnitur k’nbowy

Artystyczne j skórze .
obrazki porcelanowo (Kutschen-'ja,k nowy bardzo tanio Poznański' . Pianino
reuter Selb). Młyńska 4. mie l Dom Komisowy. Dominikańska 3 kupię. Oferty Kurjer Poznański 
szkame 5. _ __ zdg 50 6431 Pg 2 371-5.48 __ zdg 50 438

Maszynę
zamykania konseiw. patelnię. pie­
czenia śled.zi sprzedam. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański „Jg 50 629

Skład
obuwia i-artyk. nlęsk. librze za­
prowadzony od 40 -at. mi Mto po­
wiatowe z ladnem ini>i-k. ‘in:a 
l-.mrżawa. gotówka 4 tys. Odpo­
wiedź znaczek. Ofer'v Kurj •- 
Poznański zdg 50 620

Wózek
dziecięcy głęboki Strzelecka 31 
— 26. _____________ ?4g 50 683

Skład pieczywa
dobrze zaprowadzony na sprze 
daż. Oferty Kurjer Poznański

50 299
Fickarnia

przedmieście. Adres Kurjer Po 
znański zdg 59 701 _____

Skład obuwia
z 3 pokójowam mieszkaniem w 
pow. mieście obróf 55 tys. zl, 
sprzedam lub wydzi-rżawię: Po­
wód choroba, ttwa u 23 tys. zł. 
Oferty do K'” a-a Poznańskiego
________ da 861 ________

Tokarnia
pociągową ii lgoSć 850. wysoko­
ści 1 592. mat) używane na sprze­
daż. Zgtr «serie Jakohowski, Po­
znań. Dąbrow-kieg, 129.

dg 860
Maszyna

do pisania w dobry n stan!e. Un- 
derwood, Sta^-zń-a 12. m. 2.

zdg 50 717

Maszynę
do pisania Orzeł w dobrym sta­
nie. Rakowska. Pocztowa 1.

zdg 50 756
Frakowe

smokingowe koszule, zł 6.50 — 
para mankiet — 49 gr. kołnierzy­
ki wńel Duchowieństwa — 75 gr 
ceny wyprzedażowe. Rakowska, 
Pocztowa 1. zdg 50 755

Singera
wpuszczana sprzedam tanio. Szy­
perska 3 — 3. zdg 50 746

Rower
sprzedam Ratuszowa 31 m. 1. 

zdg 50 745
Sprzedam

za bezcen i" szy”v i-- fihrvkseji 
i do suszenia makaronu wagi cr. 
15 ton-i fab-ykat Wprner ' Pflei
derer, Zgl. Kurjer Poznański 

tóg 50 684

Meble
nciipeq najtairej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 50 680
Sprzedam

bardzo tan.o maszyny do fabry­
kacji i autom, do zbijania skrzyń, 
wagii er. 2 tonny. Zgl. Kurjer Po­
znański zdg 50 096

Sęczki
cr. 690 itr. z kwa,-.zar. ogórków 
snrzeiiám jak leża no 9 zl. Zgl. 
Kurjer Pozn. zdg 50 685

Radio
3 lampowe na prąd sta'y z anodą 
dó prądu okazyjnie na sprzedaż. 
Poznań, Grnnwa'dzka IS. fryzjer 

zd 40 896

Maszyny
damskie Singer okrągłe pjerście 
niowe. Komis Bukowska 13.

zdg 59 740
S’niT0ra

damską tanio. S-^-wska 11 m. 4. 
I_________zdg 50 730 ________

Okazja
piękna sypialnia japońska, brzo­
za. Tama Garbarska 3 p-e—i. 
niecki. zdg 50 781

Pianino
krzyżowe korzystnie. Domlnfkań- 
skn 1 Michalak. zdg 50 762

Stoły
1.5 X. 1.5 ł 2 X 1.5. szafy akto­
we, biurka. Skarbowa 14 m. 10. 

zdg 50 794

1 HMwmiAa

Młynek
z fabryk* L'nirarrr — Drezno. 
3 walki sia ca 665 mm dług.. 
330 mm w 7»rz* kro4 u (rozmiary 
w przybliżeni i), nowszej budo­
wy. m»'o utywam w dobrym, 
beznagannym s‘an;f kupie za 
gotówka. Oferty z podaniem ro­
ku. pudowy i een' 'do Kurjera 
Poznańskiego zdg 47 330

Kupię
wiatrak mieszkaniem za gotów­
kę. Oferty Kurier j. oznański

zdg 50 472
Parcele budowlaną 

Górczyn
około 1 200 ra* blisko kościoła ku­
pię gotówka. Oferty cena, wiel- 
knśó. mipj«ce noW.enia Kurjer. 

iPoznański idg 50 765

Kuplę
wiolonczelę 2g.6.>zenfa poda­
niem ceny Kurier Poznański

zdg 50 486
Pianino

kupię zaraz. (Jena urjer Pozn. 
z (g 50 549

Cnkierenkę
dobrze prosperującą. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdsdg 50 419

Maszynę
Singera wpuszczaną kunie. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 50 750

Lisa
niebieskiego lub taki ko’nierz ko­
pię. Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 50 656 '

Radjo
na prąd stały, trzy lampowe 
wbudowany głośnik kupię. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 50 782

Trzypokojowe
Mazowiecka 5. zdg 48 437

Dwupokojowe
kuchnia z umeblowaniem, fronto­
we, elektryczność, tania dzierża­
wa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 487
Jednopokojowe

kuchnia Jeżyce. wojs., o-wemu. 
urzędników-’ bezdz!e’nym.

Dwupokojowe
kuchnia służbowy, centrum. 40 
z'otych dwa lata, w-ynajmę. — 
Krętą 7 m. 6_____ zdg 59 323

Czteropokojowe
małe odszkodowanie. źnua'skie- 
go 16. m. 5,______ zdg 50 560

Lokal
na skład biu o wynajmie gospo­
darz. Poczt-wa 23. zdg 50 550

Czteropokojowe
komforttwe 80 Wierzbice.ce, _
trzypokojowe 60. Wilsona, awu- 
pokojowe Si wynajmie ,.Pawi- 
ion". Focha 15. ____  zdg 50 5«

pokojowe z ’azienką. pokojem dli 
sługi od 1 lutego do wydzierża­
wienia. Kwiatowa 10 m. 7.

zdg 50 441

Trzypokojowe
dwupokojowe, ogród. Naramo- 
wicka 18.____ zdg 50 44_4

Dwupokojowe
(Jeżyce) dzierżawa 60.- Oferty 
Kurjei Poznański zdg 50 718

Dwa
pokoje ku hi.-a -ok półtora tfó- ry. Oferty Kurier ”oznańgfci

róg 50 (WT

<•



Numer 51 — Kurier Poznański, czwartek. 81 «tycznia 1085 =» Êfrone t*

Pięciopokojowe
komfor-. cen' ».ne 125 il Ifl P„ 
Chełtnońskiegc 9. zdg 50 695

Centrem
csteroDokojo«e. trzypokojowe. — 
darupokojowę. Informacje Zielo 
na 3 — 21. zdg 50 691

Trzy
pokojowe niski pnrter front sło­
neczno odnowiono od zaraz. Ka­
nałowa 9 telefon 00-19. zdg 50 003

13. SZUKA MIESZK ^Bi
3—4

kojowego mieszkinia z wygo­
ni — zaraz. Zgłoszenia do 
urjera Puz.„ z.Ig 10 992

Dwapokojowego
bliżej centrum posziikuju f>alllni 
Irk* bizy. Oferty Kurier 1’czn 

zdir 50 027

Emeryt
bezdzietny pewny płatnik szuka 
2—3 nPknjowptfO mieszkania wy­
godami. balkonem II. piętro od 
gospodarza Oferty Kurjer Po- 
martski zdg 50 183

Pokoju
kuchnia 20-25 miesiccznie. rok 
»góry. Oferty Kurier Poznański

zdg 50 489_
3—4 pokoiewego

* przynnleżnościami. możliwie w 
trodimeściu poszukiwane. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 514

Jedno- ,
dwuosobowy. „Urobią lb — 8 Mielżyńskiego 25. tn. 3.
(narożnik Wielkich Garbar). ' -----

zdg 50 499

Elegancki
riego 25. m. 3 

zdg 50 638

Dwuosobowy
Ogrodowa 2. m. 11. zdg 50 539

Jeden-
dwuosobowy. Szkolna 13 — 5. 

zdg 50 558
Frontowy

Długa ll — o zdg 50 555

8 — 5.
Józefa

sdg »3 633
Kantaka

5. m. 12. pokój 2 - 3 panien. 
____ zdg 50 631

Komfortowy
oraz mniejszy ogrzewanie cen­
tralne I piętro wynsjme. Matej­
ki 49 m. 2b. zdg 50 855

Długa
sdg 50 651

19.
Ogrodowa

zdg 50 649

Lokal
do wynajęcia St. Rynek 29.

zdg 50 668
Skład

dwuokienny ruchl.wy punkt 
(fryzjers’wo). wp’ost gospodarza, 
ewentualni» mieszkanie zaraz. — 
Pólwiejska 3Ra, porjer.

zdg 60 711_______ __

Znana
wróżbiarka AdąreUi przepowiada 
przyszłość z cyfr — kart : s rak 
Przyjmuje 10 rano -7 9 wieczo­
rem Podgórna 13, mieszkanie 10 
front. zdg 50 543

Niema
nic piękniejszego jak obraz 
Lewcrskiego. Specjalność. vr

Śródmieście
frontowy. Aleje Marc:nk iwskie- 
go 17s — 7. zd^ 59(30

Pokój
umeblowany. Pi^rnekiego 8 «— 12. 

wlg 50 738
Nowo miejski Kwiatowa

18. zdg 50 552 9, m. 12. z Ig 50 628
Wielkie Garbary

5. m. 8. frontowy. z lg 59 520
Pokój

panience (starszej pani). Piasko­
wa 2S. mieszkanie 26.

Zda 50 551
Pokój

dla panienki. Woźna 5, m 9. 
zdg 50 548

Pokój
Pocztowa 22. m. 9. zdg 50 547

Elektryczność
czysty Długa 4. m. 13, front, 

zdg 50 544
Dzlalyńsklch

8, m. 7. zdg 50 548
Pokój

1—2 osoby. Małeckiego 13 m. 5. 
zdg 50 352
Pokój

umeblowany z elektryk« do wy- 2 pokoioweoo najęcia od 1 lutego. Aleje Mar-
kuchnln w centrum poszukuję. ’ ICK0 1 m> 8 <(
erty Kurier Pnrn „U-Jl ?» nutowy). ZClg MM.iUOferty Kurjer Pozn. zdg 50 522

Szukam
pokoju kuchni«, zawodowy woj- 
skpwy Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg aO 506

Elegancki
panu. Młyńska 3 — 10.' 

zdg 50 482

św. Marcin 14 tn. zdg 60 727

Frontowy
Wierzbiecice 27. m. 5. zjg Łt> 625

Jedno*
dwttosobowy ewentualnie forte­
pianem. Orzeszkowej 1 pierwsze 
Piętro willa. «dg 50 788

Dobrze
umebl. pokój s.oneeany wy.nn.fane. 
Marcina 06MÎ7 - 7. xdg 30 679

Miły
czysty, solidnej osobie Szkolna 6 
m. 1. zdg 80 678

Niekrępający
elektryczności« Focha 74 a

zdg 50 677
2.

Wielka
18 — 12 a elektrycznością la.zien 
ka. zdg 50 670

Dwuosobowy
komfort tanio RybnW 29 m. 10 

zdg 50 075
Pokoik

panience Skryta 1 — 5. 
zd* 50 673

wspólny.
Paniom

ßtrze'ckn 81 
zdg 50 780

11.

Pokój
Górna Wilda 42 m. 9. zdg 60 767

Pćlwlejska
6 (utrzymnnlemi pianino. 

z<lg 50 797
Śniadeckich

28 tn. 4. sdg 50 796
Elegancki

pokój dla jednego pana. Miekle- 
wicza 5 m. 5. zdg 50 778

2 pokojowego
szuka młode małżeństwo, śród­
mieście — Łazarz.’ Ewtl. zgôrv. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59.556

Klatki
schodowej. Jeżycka 34 m. 12. 
__ __ zdg 50 431

Pana
przyimie iw. Marcin 48 mięsaka- 
nie 17. zdg 50 671

Szukam
mięszknnln. jednej Izby, ewentu-

Pokoje
dla pań blisko zamku, front T. 
Towarowa 21a — 19. zdg 50 429

Elegancki
utrzymaniem Ratajczaka 11 a 
m 192. zdg 50 670

Umeblowany
m. 7. zdg 50 420’zMia^TVii^a'0 PoS Mickiewicz? 2?

skięg^iw^----------------- Centrum
Szukam I pokój balkonowy z centralnem

portjerstwa. bezdzietni z prowin- ! ogrzewaniem elektryczność, la

Solidnemu
elegancki, przecznica 10 m. 1. 

Bdg 5Ô 604
25,—

Słowackiego 29 — 10.
zdg 50 726

cji. Oferty Kurier Poznański 
_______ zdg 50 425

Wyższy

zienka. Wroc'nwska 28,29 in. 
zdg 50 424

Spokojny

10. Wyjątkowa okazja
dwuosobowy komfortowy eleganc­
ka dzielnica centrum Wały Wa­
zów 3 a — 2. zdg 50 724

oficer poszukuje od 1. 5. czterech <’z.vsty. pewnemu solidnemu ftród- 
lub Pień pokoi 7. komfortem Jeży- mieście wszelkie wygody. Oferty 
ce. Łazarz. koić opory. Oferty —1~ sn 400
Kurjer Poznański zdg 50 422

Kolejarz
dwóch pokoi kuchni zaraz lub 1 
marca, Pól roku z.eóry. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 50 720

15. POKOJE UMEBL»■■lazsimssraBSBsi
Kanałowa

3 mieszkanie 2. dwuosobowy, 
zdg 50 227

płac •? lr l1?. Ï w
Wnóśd 9-ip. 12 dla pań.
_______ zdg 50 214

Śniadeckich
30 "• < __ zdg 49 968

Pokój
pamenkoni lub małżeństwu. Gro- 
M” 17-7. zdg 50 121

„ 25>—
Poznańska 27. mieszkanie 9, IT. 
_________ zdg 50 088

Frzyjmę
Pannę na pokój. Piekary 2253. 
m’ 31. zdg 50 408

Śniadeckich
»1 — 5. dwuosobowy, zdg 50 469

18,—
Spokojna 21 — lt parter.
______ zdg 50 476

Jedno-
dwnosobowy. Wrociawska 36 — 
P1- '■______  zdg 50 483

Pokój
Panu, Narożnik .¡asnej. 
browskiego 2. I prawo.
___ zdg 50 485

D«-

16-6
Łąkowa

Próżny pokój

Kurjer Poznański zdg 5Ö 423
Używaniem

kuchni. Dliiga 4 — 20. zdg 50 417

Frontowy
Śniadeckich 9 m. 9 zdg 50 7658

Frontowy
Pocztowa 16 m. ll. zdg 50 714

zdg 50 403

Pokój
Żydowska 27 — 5. zdg 50 584

Panom
ładny Zielona 7 I orawo. 

zdg 50 583

Centrum
wysoki parter, kulturalnym.. — 
Kręta 8 — 1.

Wspólny
Józefa 9a — 11.

Małżeństwu
Za Groblą 5. tn. 27, zdg 50578

Pokój
utrzymaniem Ogro mwa . 2 - 

zdg 50 570

Z dogodnościami
Matejki 8 m. 3. zdg 50 575

Fółwlejska
!a — 17. zdg 50 574

Pokój
Szewska 19 — 7. zdg 50 571

Klatki
elektryczność centralne ogrze­
walnie inteligentnemu panu. — 
Wielka 7, m. 5. zdg 50 568

Ładny
lepszemu. Czesława 10 — 8, 

zd g 50 565

21
Pocztowa

4 frontowy. zdg 50 501
Dwuosobowy

Wyspiańskiego 18 — 6.
dg 830

Kręta
22 m.'9. frontowy słoneczny 

. zdg 50 611
Słoneczny

panience Woźna 10 ra. 14. 
zd g 60 009

obszerny, niekrepûjace '"wejście, SłOWOCklCgO
światło elektryczne z używaniem i M ~ 17 centralne, minom, 
»ichni od 1 lutego Wspólna 17b
a- «2 parter, - . zdg 50 508

zdg 50 607

N’ekrenujacy
Kramarska 2122 m. 12, 

zdg 50 509

Niekrępujący
Sapieźyński 8 — 5. zdg 50 5!M

Pokój.
Miły

Marcin 30 — 
zdg 50 510

Korzystnie
jedno- dwuos diowy. MateJM 1 
m. 4. zdg 50 541

Pokoik
tanio. Zielona 3 — 6. zdg 50 511

Spokojny
Krasińskiego 13. m. 15.

zdg 50 540

Lokal
restauracyjny oei,n»m Mętni ko­
rzystnie sprzedam. Metelski. Zie­
lona 3 — 21. zdg 5(1 7 U

Lokal
obszerny frontowy I piętro S-ód- 
mieście Wodna 2 na biuro lub 
przemysł do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia portierka.

Pg 2 370 53 194 

Skład
przy św. Marcinie blisko Bron. 
Piernckicgo zaraz korzystnie do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 50 000

n ZGUBY

Pokój
utrzymaniem 1—2 panów zaraz. 
Restauracja Bu'-ow«ka 5.

zdg 50 776
Pani

frontowy ciepły. Dąbrowskiego 
83 — 6. (Jasna); zdg 50 775

Męski
s'oneczny, telefon. Słowackiego 
48 — 4. zdg 50 773

Dwuosobowy
Poznańska 59 m. 3 narożnik .T.n- 
snej.

obraz od 
pra­

wa obrazów WlręK Leworski, 
Poznań Wroc'»*»l.s 36.

dg 741,2

24. NAUKA

Kursy
stenografii pisania maszyna roz­
poczynam fi lutego. Poznań.„Kan­
ta ka. 1. —» 6. zdg 4fi 002*3

Lekcji
starszej osobie, stylu korespon­
dencji kto udzieli? Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 50 635

c25. MULYKA

Unieważniam
indeks nr. 18026. Alicja Stęp­
kowska. zdg o0 OaS

Orkiestry
jazzowe dostarcza. Jankowski, 
IJzialyńskich 3.

OWSiKl,
42 92Ś

18 DZIERŻAWY

Wydzierżawię
1250 mórg »» 6 lat. dzierżawcą 
musi odkupić 40 krów 20 oni i 
kompletny martwy inwentarz. — 
Majętność Dnrgolewo, poczta 
Btrzepcz powiat Morski.

zdg 50 384

Pianista
z akorddonem potrzebny. 1 lutekp 
Lewicki. X’loek. Hotel Angielski.

zdg 50 654

26. SŻLKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jedhej trzeciej ceme 

drobnych.

Prasowaczka
wzorowy rolnik poszanuje dzler- poszukuje pranie, prasowanie^ w 
żawy lr.ajatkj o.l 300 - 700 mórg, dom i pozą domein 
Z doszenia i war»jn’- i «lo Kurjera der I azrpński zdg

Agronom
Oferty Kii- 

50 068
Poznańskiego zdjr 50 385

Folwarczek pięćset 
mórg pszenno-żytniej

Zdg 50 770; inwentarzem zabudowaniem. — 
morgi siedemdziesiąt funtów, ob­
jęcie 10 009 wydzierżawię Nowak.Jasna

5 wspólny inteligentnej panien-! Doznań, Kramarska la. 
ce. zdgSOTCS1 .d 48 SaO

1SŻnMMMMi,U
Profesor

pokoju Cena. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 56 494

Pokoju
użyciem fortepianu okoRca plac 
Nowomiejski — 35 z’. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 50 518

Pokoju
słonecznego, nlekrepuiacego po­
szukuje pewny płatnik.. Oferty

zdg"«) 712 cclla Kurjer Pozn. zdg 30 519

Dla
studentn_15 ’utego stancji, Wja-

50,—
pokój obfitem u rzymaniem. Pól- 
wiejska 7 — Î* zdg 50 709

Wt-I ■■■"!?.

Elegancki
Lakowe 16 — 5. zdg 50 707

Żelaźniak
zwolniony z woiska poszukuje 
jakiejkolwiek posa ly. Zgłoszę- 
nin Kurjir Poznański zdg o0 029

Dziewczyna
lepsza szuka posady do wszyst­
kiej» zaraz. ()fe-ty Kurjer Po­
znański zdg 50 452 ____ d

Gościniec, kolonjalka 
urządzeniem, dziesięć 

pokoi
trzynaście mórg ziemi, wiosce, 
pięćdziesiąt złotych miesięcznie 
objęcie 1200 w tein roczna 
dzierżawa wliczona, na obejrze­
nie fotografii, i osiadam biurze o- 
rnz kilka Innrch okazyjnie wy­
dzierżawi Nowak. Porniń, Kia 
marska 15. telefon 16 89.

zd 4S562

23. ROZMAITE

Aknszerka
Krajewska î?»rzoleckn 2 przy

Fanienka
szkoła gospodarcza szuka jakiej­
kolwiek posady, zaraz lub pó­
źniej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 458
Panienka

przyjmie posadę jaltiejkolwiefc 
branży może złożyć kaucje. ~ 
Oferty do Kurjera Poznańskie­
go zdg £0 439 ’ ,

Pokojowa
wykwalifikowana zna szybie, 
sztywne prasowanie’ poszukuje 
posady 1. 2 Z"’ę*~ejiia Kurjer 
Poznański zdg 50 467

F c sług i
zdg 50 710 ¿dowa? Zw1erzyniechs““t<>grzewa-I?wi,!,ol’,:7-Vl’,l'm Przyjmuję ujzię- na Wildzie poszukuję. Oferty 

nievelektryczne«§ć. łazienka, Ofer- *n porady pomocy.____zdg 4t 349 Kurjer Poznański zdg 50 478 ■
Akuszerka

KieinwBcWbrc.wń Poznań — cen-
ty Kurje- Poznański zdg 50 6Í8

Frontowy .... -....... ..... —
i)ń,rf£r "¿entrtim cwtl. dwa na RoOjhnn Szymańskiego 2.
biuro. Oferty Kurier Poznański I,,1'*',wsze piei.ro lewo drugi dom 

zdg 50 763 od placu świętokrzyskiego.------- - zdg 46 04a
Pokoik

elektr. solidnym za 13.-.Wielkie:osobne Wejście, śród- 
iiM mieściu. TC...I— ł,------Garbary 36 - <8. zdg 50 '

Pokój
niekrępujący Urolea 17. m. 

zdg 50 702

Szewska 9
Pokój

zdg 50 701
Jednoosobowy

Sporna 13 zdg 56 690
Dwuosobowy

tanio. WierzKęcce 20 — 3. 
zog 50 696
Pokój

frontowy. Górna Wilda 3, m. 21 
zdg 30 004

5, m 7.
Mostowa

______________ zdg 50 692
Szymańskiego

9—9 zdg 50 754
Krasińskiego

3 tn. 2. zdg 30 7i53
Balkonowy

Mostowa 14 — 8. zdg 50 749
Różana

5 • — 7. jeden- dwuosobowy, 
ridg 50 748
Pokój

Gasiorowskich 5 m. 4.
zdg 50 747

M 3.
Grottgera

zdg 50 689
Plac Wolności

14a m. 8, 
łazienka.

Dużego
Oferty tc„rjer pozn. 

zdg 50 793

Próżnego
Jeżyce pani. Oferty Kurier Po­
znański zdg 60 774

Swetry
pnllowery bluz-i. sukienki kom­
binacje un wykonuje przerabia 
tanio „ rrcot" Pocztowa 23.

P« 2)G«-1.6

IZ LOKALE

Ubikacji
na cicha pracownie poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

______ zdg 50 451

Skład
lokale warsztatowe. 
10, dozorca. Ostrówek 

zdg 50 456
Skład

2 przylegle ubikacje próżne Fo­
cha 28 wydzierżawi właściciel.

_______  zdg 50 607
Składn

mieszkaniem śródmieście poszu 
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 50 581

Bufetową !
z ' kilkoletńiś' prakTyka, do
świadectwa poązukuje posad'., 
miejscowość obbjętnO. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 479

Panna
znajaca język niemiecki poszat- 
kuje nosady jako służąca do 
wszelkiie.i prący domowej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 50 579 '

Olbrzymi postęp!
kup ksin.ikę „kreaarstwo“ za 
2.50. Adres ks. PaiVlowskl. — 
Krasne Touste. zdg 50 495

Praczka
szuka prania. Znoszenia .Kurjęf 
Pozn. zdg 50 503

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda*

Gorseiy na miarę. 
Gorsety gotowe. — 
Pasy lo ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracji gorsetów, 
ilatajcznkn nr. 27. 

parter, zdg 50 563

Awe
trzydzieścigroszowy przyrząd o- 
strzaęy. brzytwy, żyletki, siadać 
wszędizio. Inowrocław. Skrzynka 
13.____ Pg 2 367-53.191

Kucharka
restauracyjna po-szukuje poąódy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 562

Służąca
szuka posady do potnocv Oanl JOK 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

. zdg 50 503 .

Poszukuję
posady do wszystkiego ż dobrem 
gotowaniem, dobrze polecona,. ■R- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 48)..

Poszukuję
posługi na Wildzie. Oferty Kil* 
rjer Poznański zdg 50 477
Praczka - posługaczka

dobrze polecorią szuka prąci .' 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 79^Na kursy

lub organizacjom duże próżne 
pokoje I piętro Cfcrrodowa 15 m. 3 

zdg 50 808

Wypożyczam
suknie maskowe. wieczorowe, 
ślubne. Pólwiejska 24/5. 

zdg 50 787
Foslugi

poszukuję gotowaniem tub betu 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 50 482

WARSZAWA

MUy
panom stanowis'-o. Nowa 1_ 11
. _ zdg 50 515

Świętokrzyski
3 — 12 solidnym mnora,
__________zdg 50 517__________

Pokój
Strzelecka 3 m. 6. zdg 50 521

Dwuosobowy
dobrpm utrzymaniem. Itatalczn- 
ks- 15. m. 3 ___ zdg 50 497

16. m. 10
Łąkowa

Pokoik
zaiaz. Szwajcarska 10, m. 17.

zdg 50 532

Dwuosobowy
lazfertka pianino. Cieszkowskie:
go 7 — ll.

Niokręęujący
jednemu lub lwom panom wis 
Sh« pościelą. Pń'w'»jska 28 — •
__________ zds 50 498

ChwaUszewo
? - ■ zdg 50 502

Niekrępująee
li 2 osóo. Ratajczaka lia — 
112.

Czwartek. 31. 1. 1935 r. 
6,45 audycja poranna: 12,10 

audycja dla dzieci młodszych: 
. ..Mówią i śpiewają dzieci" (pio-Nickręuujący senki. wierszyki, monologi): 12,30

, fortepianem od znraz. Niegolew- koncert szkolny. Wykonawcy:
zdg SOSSO.skieh 2 m. 4. zdg 50 6061 orkiestrą_symf. pod dyr. Mieczy-

--------------- — —--------------- s.awa Mierzejewskiego. Marja
Klatki Pomorska (śpiew). Siowo wstep-

fean^tOiiy e1e&ryc*noSĆ nackiyi%o‘edz?ennikRZ:udn^
żana 11 — 39. ......13,05 z rynku.pracy: 13,10 d. c

Pokój

niekrepujacy. telefon, 
zdg 50 087

zdg 50 531
jedno- dwuosobowy. Siymnńskio-
go 4 — 5. zdg 50 602

Frontowe
słoneczne. DziaMńskich 2. m. 7. 

zdk 50 647

Pokój
mały, ładny, pierwszorzędnęm u-

opalany
lewo.

Niekrępujący
25.—. Sapieżyńsńsklego 3 

sdg 60 597

Ciepły
czysty, frontowy. Wierzbiecice 5 

- - zdg 60 590trzymaniem wygodami P:erac-'m.' 5'tylko 5—i 
kiego 9. m. 6 zdg 50 615.------ ---------  -------
------- ---------------------------- Rzeczypospolitej

gSeZuZietnym |4 Parter prawo frontowy ele-
upieM 1 wzgi 2 kuchnia. Wierz- gancki pokój .pa_nu__15. 2.
bięcice 30. m. 4. zdg 50 610 sdg 50 658

Inteligentowi
- utrzymaniem — bez. Ogrodową

«dg 50 557 19 — ł, «dg W6N1
Dwu

trzyosobowy, pólwiejska 24 m. 8.
■dc 50 652

... _ Fllharm.
--------- 15,85 prąegląd giełdowy:

15.45 marsze wojska polskiego w 
wyk. orkiestry 1 Pułku Szwoleże­
rów: 16.45 lekcja języka francus­
kiego. Lektor Lucien Koąuigny: 
17,00 roztrzygnięcie konkursu 
dramatycznego na scenariusz słu­
chowiskowy dla ra ijowego „Tea­
tru Wyobraźni" oraz słuchowisko 
p. t. „Most Kłamstwa" p/g Rau­
ta Auernheimera: 17.50 skrzynka 
pocztowa - koresp. bieżąca omó­
wi dr. Marj&n Btepowski: 18,00 
..O nawożenie lak i pastwisk". 
(Pogadanka rolnicza): 18.15 wie­
deńskie melodie (płyty): 18.4* 
•Co czytać" (nowości beletiy- 
styczne) — szkic literacki wygi, 
p. Roman Zrehowicz: 19.00 kon- 

chóru „Harfa" 'pod dyh

poranku szkolnego z 
Warsz.tl

dankn aktualna: 19.30 Medels- 
sohn-Bartholdy: Pieśni bez s'ów 
(I, Friedmnnn) (fortep ): 19,50
wiadomości sportowe: 20,00 „Jak 
spędzić święto": 29,05 muzyka 
lekka. Wykonawcy: orkiestra IJ. 
R. nod dyr. Stanisława Nawrota: 
20,45 dziennik wieczorny: 29.55 
„Jak pracujemy w Polsce": 21,00 
koncert popularny. Wykonawcy: 
orkiestra symf. P. R. pod dyr. 
Józefa Ozimińskłego oraz soliści: 
Marja Końska (m-sonran) i Ta­
deusz Łuczaj (bas)- 21.45 „Sepa­
ratyzm dzielnicowy Wielkopol­
ski" — wygi red. Józef Wlenie- 
wici. (Olczyt). Tr. z Poznania: 
22,00 koncert reklamowy. 22.15 
skrzynka techniczna: 22.30 muzy­
ka taneczna z dane. „Oaza": 22,45 
„Górny Śląsk — kraj czarnych 
diamentów' — prof. dr. Zerndtn. 
Tr. z Krakowa: 23.00 odczyt w

Przyj. Naiik wygi. dr. É. Woro».. 
niecki.

Czwartek. 31. 1. 1935 r.
Hilvcrsum — 20,55 koncert 

symf.: 23,11) muzyka lekka. Lon­
dyn — 21,15 koncert symf.: 23,30 
muz. tan Kocmgswusterliauscn 
— 19,09 muzyczne rozmaitości zi 
płyt: 29,10 ..Lotnik" balada z niu-’ 
zyka: 20,59 muzyka tan. z Nowe­
go Jorku: 23,00 muz. nocna. Ko­
penhaga — 28,10 koncert utw. 
R. Wagnera: 22,50 muz. ton. Bu­
dapeszt — 18,40 koncert ork, ope­
rowej: 21,00 ..Neron" op. Masca- 
gniego. trnnsrn. z Mediolanu: 
Beromuenster — 20,30 koncert

„ -------- ----- ----- .. . „ solistów: 21,10 wieczór utw. Le—
języku esperanckim: 23,005 d. c. barn. Wiedeń — 19,41 rewja mu-
muzyki tanecznej.

POZNA

cert
W»i■eltwa Lachmana

j>Od
: 16.26

Czwartek, 81. 1. 1935 r. 
Poznań — 17,58 „Z nad krawę

J8-,09 rolnicza:20,00 .Jak spędzić święto": 21.45 
„seperaiyzm dzielnicowy Wiel 
kopolski" wygi. red. J. Winie- 

... wicz: 22,45 ’.Sami nie Znacie co 
poga- posiadacie" 4 abiorach Tow

zyczna: 21,00 ..Neron" transtn. z 
Medjolnnu. Praga — i«,30 muz. 
lekka: 28 05 koncert sj nf.: 21,05 
koncert fort,: 21,30 ulubione pie­
śni meksykańskie i południowo-, 
amerykańskie: 22,15 muz. tan< 
Kolonia - 26,10 muzyka lekka? 
Sztokholm — 20,30 koncert na 
stnrych instrumentach: 21,00 
transm. z Medjolnnu. Rzym — 
21.00 transm z Mediolanu. Me- 
djolan — 21,00 ..Neron" op. Mai 
acagmego transm. z La Scala. -

piei.ro


Strona 16 Kurjer Poznański, czwartek, 31 stycznia 1935 = Numer 51

Biurowy
polskie nieuueckie szuka posady 
wynagrodzenie niskie Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 492

Pierwszorzędna
prasowaczka poszukuje zniecîa 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznart^ki zdg 50 641

Dziewczyna
uczciwa, przychodnia z gotowa­
niem szuka oosady. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 50 281

Młode
dziewczę na posługi oddam w do- 
bre ręce. Oferty urjer Pozn. 
. zilir 50 450

Drfewczyna
młodsza poszukuje ^posady doi do

Służąca
uczciwa szuka posady do wairst- 
kiego. Oferty Kurjer Pozm.lstj 

zd< 50 636

Poszukuję
posługi. Dobre świadectwa Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 50 280

J1O TANICH I.
Służąca

wszystkiego uczc.wawszystkiego. Oferty Kurjer Po­znański zdg 50 512

Prasowaczka Dziewczyna
SSiSlCii?. i pr8<5. J prasować uczciwa szuka posady do wszyst
nrtinVoV1Jnr,orn< 0<! inI’,’lz lub kiego dzieci lub starszej pani 
«ki ¿7'-ń-oA',y Kurjer Poznań- szyciem robrttkami. Oferty Ku- BKi zdg .¿u a21)______ __________  rjer Puan_ 50 074

kuje posady od zaraz lub później 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 682

Porządna
osoba szuka noslugi trzy razy w 
tygodniu śródmieściu. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 50 278

Fryzjerka
trwałq 1 wodni). dobra siła po­
szukuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 50 279

BIAŁYCH DV!
—————T——————
połączonych z TANIĄ SPRZEDAŻĄ REKLAMOWĄ od dnia 31 stycznia 

do 10 lutego włącznie
od 85 gr

Maszynistka
młodsza poszukuje posady bez 
płatnej Oferty Kurjer Poznań­ski zdg 5(1 196

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem szu 
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 50 669

Słnżąca
gotowaniem. Grudnia 20 — 11. 

zdg 50 277

Magistra farmacji
(egzamin woje w., język niemiec­
ki) przyjmie posadę. Zgłoszenia 
z podaniem warunków’ «In Kurje 
ra Poznańskiego zdg 50 503

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po­
znański zd~ 50 068

Dziewczyna
dobre gotowanie poszukuje posa­
dy. Dobre Świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 412

Młodszy
księgowy szuka posady. Oferty 
Kurjei Poznański zdg 50 520

Księgowy . bilansista
mlodązy zdolny pracownik szuka 
posady Łaskawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 50 528

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zd2 50 661

Posługi
poszukuje gotowaniem bez do 
brze polecona. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 50 721

Krawcowa
Kucharka

wszystkiego samodzielna. - poszu
dyiplnn nne»..VnU kuje zajęcia jako przychodnia al-a ?°\zukuje Posady poz.i j)0 4-ietnjem dzieckiem zaraz. — 

h.Jnp.r I oznański, ¿,Z,OSIZ Kurjer Pozn. zdg 50 719dom. Oferty
zdg 50 434

Książkowy
będący bez posady, przyjmie ja­
kiekolwiek za jecie biurowe, za 
skromnem wynagrodzeniem. Obe­
znany sprawami podatkowymi, 
«kadknmi Ubezp. Społecznej, 
prowadzi ksiaźkowośĆ PP. Kup­
com. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 427

Dziewczyna
z prowincji młodsza szuka posa­
dy do wszystkiego w mniejszym 
domu z spaniem lub bez. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 50 757

Posługi
z gotowaniem lub liez, dobrem 
poleceniem poszukuje Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 700

Służąca
szuka posady z gotowaniem, pra- , o-.UZ5tca
niem. prasowaniem, gnaniem lub szuka posady od 1. 2. do wszyst;
bez albo posługi. Zgłoszenia do kiego. Oferty Kurjer Poznański 
Kurjera Poznańskiego zdg 50 421

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, poszukuje 
posady do wszystkiego lub za no- 
kojowa od 1. Ofprty Kurjer Po­
znański zdg 50 420

posługi. Oferty 
ski zdg 50 701

zdg 50 709
Szukam

Kurjer Poznań-

posługi
Szukam

grzęd po'udnlem. .Oferty
urjer Poznański zdg 5(1 409

Panienka
poszukuje posady jako ekspe­
dientka do niekarni z kaucja. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 404

Posługi
na cały dzień poszukuje. Oferty 
Kurj e r Pozn a ń s k i zd g 50 396

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 50 325

Uczciwa
sumienna pracowita szuka jakiej­
kolwiek pracy lub posługi. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 50 259

Poszukuję
posługi przed południem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 247

Uczciwa
dziewczyna szuka posady w domu 
religijnym. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 50 245

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa­
niem. Ofer-y Kurier Poznański 

zdg 50 590

Bona
z dobrem! świadectwami szuka 
posady do dzieci. Miejscowość o- 
bojętna. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 50 798

Sierota
młoda zdrowa juko uczennica do 
składu piekarskiego lub rzeźnie- 
kiego szuka posndv. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 50 235

Szukam
posługi. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 50 605

TEATRY

Uczciwa
młoda poszukuje posady do 
wszystkiego gotowaniem, pra­
niem, szyciem, hnltowaniem 1—2 
osób zaraz — później, świadec­
two polecenia dobre. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 50 766

Koszulo damskie dzienne 
Koszule damskie nocne od 2 25 zł 
Koszule męskie nocne od 4,20 zł
Koszule dziewczęce od 0,65 zł
Koszule dzienne chłopięce od 1,45 zł 
Koszuli nocne chłopięce oa 1,90 zł 
Koszulki niemowlęce od 0,40 zł
Poduszki długie od 2 50 zł
Jaśki z mereżką od 1,10 zl
Na Trykotaże, Swetry, Pończochy, Rękawiczki, bieliznę jed­
wabną oraz wszelkie inne artykuły nieobjęte białą sprzedażą 

udzielam przy gotówce

Si

Chusteczki damek, z mereżkc, od 15 gr
Chusteczki damek, z koronką od 23 gr
Chusteczki męskie od 10 gr
Chusicczki dziecięce od 6 gr
Ręczniki frotté od 45 gr
Koronki klockowe -i 6, 8, 12 gr
Walon danki 8, 15 18 gr
Hafty mtr od 14 gr
Motywy klockowe 5. 10 15 gr

W/» rabatu ’

SCHULZ
Magazyn towarów krótkich 1 galanteryjnych

Stary Rynek 8 J 82 POZNAN Stary Rynek 80 82

Młoda
inteligentna z Szkoła Gospodar 
cza i praktyka szuka posady. O 
ferty Kurier Pozn zdg 50 118.

Rachmistrz
rutynowany Warszawiak szuka 
posady w Poznaniu Oferty Ku- 
rjre Pozn zdg 50 097

,i i.i-n kCTJEDSCA

Potrzebna
kucharka z wykwintne«] gotowa­
niem — dobrze polecona do wię­
kszej instytucji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 178

Potrzebna
_ panienka do szycia Plac Wolno-Krawcowa (sci 9 - 12 godz. 6 — 7

żuka oosady w dom i poza dom.l z<Jsr ¿¡0 213
2,— dziennie. Pó'wiejska 38 m. 1 .......—-----—------ -------------------1 Gazety

[fachowiec - organizator, siła 
pierwszorzędna, celem opracowa­
nia pewnego terenu, ewentualnie 
stała posada, pensja, prowizja.
Sodać wymaganie. Zgioszpnia; 

iuhr, Ostrów Pozn. ng5 215

zdg 50 232

JESZCZE

Służąca
gotowaniem. Grudnia 20 — 

zdg 50 277
. Dziewczyna

11. do wszystkiego czysta, uczciwa. 
Św. Wojciech 31 drogerja.------- ---------- ------------ zdg 50 653

Przedstawiciela ,-------- „ . . . —
generalnego na ratalna sprzedaż lryKOtama
nakryć platerowanych na Woj.1 maszynistka potrzebna. Karoiew- 
śląskie i Poznańskie poszukuje ski Pluciński \\oźna 12,
poważne przedsiębiorstwo. Zgło­
szenia „Par" Poznań nod 53.187 

Pg 2 566 53.188
Mogą

sie zgłosić za>-az -iwie inteligent­
ne ekspedientki do skla lu owo­
ców. Oferty Ku—-"- Poznański 

,zcg 50 642

zdg 50 785
Fryzjerka

Stary Rynek 44. zdg55 7M
Młodsza

inteligentna dziewczyna, czysta, 
chętna do pracy, uczciwa, oszeze- 
dna i posłuszna z dobrem, świa­
dectwami zostanie zaraz przyj«- Uczennice ta do małej rodziny na stała po-

do krawiecczyzny i kroju. Dlu- sadc. Częściowo musi umieć go- 
ga 14, m. 5. zdg 50 V37i tpwać. Wolnych chwilach zajmie---------------------------------- --------- sie rocznem dzieckiem. Wynagro­

dzenie chwilowo 10 złotych mie- 
, I siecznie. Rolna 50a m. 23 (Górna
°°l Wilda). __ zdg 50 761

Służąca
małopolska kuchnia potrzebna. 
Matejki 37 — 6. zdg50 790

Wiejska
służącą dob ze polecona 
wszystkiego zaraz potrzebna. 
Matysiak, św Mnrc:n 9/10. 

zdg 50 634

Poznań, środa, 30. 1
TEATR POLSKI: — Dziś 

„Rozkoszna dziewczyna": 
Czwartek, 31. 1. „Rozkosz­
na dziewczyna".

TEATR WIELU (Opera): 
„Paganini“.
Czwartek, 31. 1. Teatr
nieczynny z powodu ge­
neralnej próby do „Hra­
biny Dubarry“.
Piątek, 1. 2. „Hrabina 
Dubarry“. Premjera.

TEATR NOWY- Dziś: - 
„Hurra! — jest chłop­
czyk".
Czwartek,' 31. 1. „Hurra! 
jest chłopczyk".

MUSIC HALL STANIEW- 
SKICH: Środa, 30-go
stycznia — ostatnie dni 
rekordowego programu

Młoda
lat 19 poszukuje posady do po­
mocy pani od 1. ('forty Kurjer 
Poznański zdg 50 777

Dziewczyna
szuka posady ¿otownu’nm. Oferty 
Kurjer Pozn. »d.j? 50 743

Poszukuję
posługi z praniem referencje bar­
dzo dobre. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 50 742
Dz:ewczyna

starsza na wskroś uczciwa d’u- 
goletniemi świadectwami szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 50 605

Foszukuję
posady z dobrem gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 601

Dziewczyna
szuka posady od 1. 2. Zg’oszenia 
Kurjer Poznański portj. 1 894

Przychodnia
uczciwa, czysta, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 595

Dziewczyna
nr. 2 dwa przedstawienia'wiejska poszukuje posady 
o 6 i 8,30. ------- - - ’ "

_____  . . . . do
wszystkiego od 1. oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 662

KINA Dziewczyna
poszukuje posady od zaraz. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 661

większe obroty
________________ niższe ceny

są HASŁEM mego

BIAŁEGO 
TYGODNIA
od poniedziałku, 28 b. m
Bielizna — Płótna — 

Firany — Kołdry
Pończochy - Wyprawy¿.SCHUBERT

fabryln Biełhny — Dom Płócien

Poznań, clica WictlawsRa 3.
Pg 2 0S4-4.27

Fryzjerka
potrzebna zaraz. G-aniczna 5. 

zdg 50 722

Kroju szycia
dobrze tanio. Keja 5—3. 

zdr 49 679
Eksnedjentka

rzeźnicka z kaucją. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 50 4S4_____

i Służąca
zaraz 15.— miesięcznic. Rzepec­
kiego 19. m. 9- zdg 50 491

Robotnik rolny
sumienny, odpowiedzialny w sta­

jnie gospodarza zastąpić 150 mórg, 
leklcej ziemi potrzebny. Oferty' 
Kurjer Poznański zdg 50 518

Dziewczyna

Urzędnik gospodarczy
z kaucja ene.g czny, potrzebny 
od 1 .4 Zgło.-zen;n 7<urjer Pozn. 
__________ zdsr ó0 617

Potrzebna
dziewczyna do wszelkich prac do­
mowych. prań em. Górna Wilda 
115. Czajka m. 2. zdg 50 715

Dziewczyna
potrzebna At Marcinkowskiego 
28. m. 9, front. zdg 50 708

Posługaczka
potrzebna Matejki 8 m. 8. 

Pg 2 372 53.197
Przedstawicielstwo

za pożyczkę 3 000-4 000 pod za­
staw artykuł codzienny. AdresI do wszystkiego dobre świadectwa ,/jer Pozn zdł 30 688 li potrzebna. Piekary 12 m. 12. zdg oO 688

zdg 50 525

Fraczka
3 dziennie, Póiwie’ska 38 m. 4. 

zdg 50 231

Szukam
posady samodzielnie z dobremi 
świadectwami najchętniej do 1 
lub 2 osób. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 50 229

Fryzjerka
zaraz potrzebna. Pradzyńskiego 
48. zds ‘ "

Fosługaczkę
poszukuję. Sklep kolonjainy Mo 
stówa 29. zdg 50 659

Służąca
z gotowaniem potrzebna, 
kowski. Cliwaiiszewo 76 -

zdg 50 553

zog 50.5011 Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz

Pysz-17.
Zacisze 10.

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po­
trzebna. Grunwaldzka 19 m. 10.

zdg 50 789

Dziewczyna
zaraz łub 1. 2. Dahrowskhnn 51 
skład 2.______________ z«lg 5ft~9

Służąca
praniem zaraz potrzebna. Kra­szewskiego 4 res» narncja.

zdg 50 772
Służąca

dobre gotowanie. Kraszewskiego 
12 — 5. zdg 50 771

23 ROZRYWKA
BzaJWgnamn i mu«

Malibu
krzyk dżungli to film dla ludzi 
o silnych nerwach.

Kino ..Europa".
____ Pg 2 360-53.3

Greta Garbo
fascynująco elubmna

„KrćJowa Krystyna"
zdg 50 737 • Kino „Sfinks". zdg 50 5ÏÎ

Poznań, środa, 30. 1.
APOLLO: „Weronika“. 
CORSO: „12 krzeseł“. 
EUROPA: „Malibu krzyk

dżungli“.
GWIAZDA: „Zabawka“. 
METROPOLIS: Wercnika. 
MOJE: „Malibu".
ORZEŁ: „Djablica z Kan-

zas".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Raj podlotków“ oraz 
„Sezon w Saint Moritz“.

RENAISSANCE: „Powrót 
Sherlocka Holmesa".

SFINKS: „Królowa Kry­
styna" — Greta Garbo.

SŁONCE: „Marzenia mi­
łosne".

TECZA-Łazarz: „Dama od 
Maksyma".

TĘCZA-Wilda- „Pieśniarz 
Warszawy".

WILSONA: „Hrabia
row".

Uczciwa
kobieta poszukuje posłusd. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 50 660

Dziewczyna
szuka posady do starszych, bez­
dzietnych lub samotnej osoby 
dobre świadectwa do wszystkie­
go od 15. 2. Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg 50 657
Bufetowa

praktyka za skromnem wynagro­dzeniem szuka posady. Żfldn^e- 
nia Kurjer Poznański zdg 50 650

Kucharka
poszukuje zaraz nosndy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 048 _

Polecam borowego
Poznańczyka lat 30 żonatego — 
człowieka bezwzględnie zaufane­
go. dobrego fachowca. Skromne 
warunki. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 50 739

Za

Kucharz
restauracyjny znajacv cukiernic­
two szuka posady, skromne wa­
runki. Łaskawe zg>osz»nia Ku­
rjer Poznański zdg 50 283

Panna
zajmie sie calem gospodarstwem 
domowem szuka posady w lep- 
szem domu. Oferty Kurjer Po- 
znańsk. zdg 5c 163

Panna
szuka posady „o piekarni z kau­
cja. Ofer'y Kurier Poznański

zdg 50162

Fcdróżujrcy
kolonjnlista do odwiedzania ko- 
lonjalek Poznaniu dobrze zapro­
wadzony tylko z branży potrzeb­
ny zaraz na prowincję. Zg'osze- 
nia Kurjer Pozn. zdg 50 437 

Pie’ąnn tarki
kwalifikowanej, referencjami dla 
nerwowo chorej. Zgłoszeni aodpi- 
sami świadectw, warunkami Ku- 

|rjer Poznański zdg 50 433

Posługaczka
sumienna i p ac-wita poszukuje cenią, 
poslirri of" ty Kurjer Poznań 
ski zdg 50 161

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Pozn.

zdg 50 224 ___________

Książkowa
z długoletnia praktyka niem. 
przyjmie po-adę praktykantki, 
ewtl. bez wynagrodzenia. Oferty 
Kurjei Poznański zdg 50132

Służąca
do wszystkiego z prowincji szu­
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zde 50 056
Posługi

przed poludi.iem poszukuję na 
Łazarzu Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 50 073

Humor zagraniczny

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem i 
praniem potrzebna zaraz. — 
Uwzględnia się tylko dobre poie- 

ia. Zgłoszenia od szóstej do 
ósmej popol. Kawczyńska. Klo- 
nowicza 5, ponrzeczna Spokojnej, 

zdg 50 428
Potrzebna

uprzataczka na kilka godzin 
dziennie. Oferty ’'’urjer Pozn. 

zdg 50 447
Bufetowa

pierwszorzędna z praktyka w cu­
kierni ootrzebna zaraz. Argen­
tyna Marcinkowskiego.

zdg 50 582
Posługaczka

z praniem Wojciecha 24 • 
zdg 50 567

8.

Kucharka
dobra która pracownia samodziel­
nie restauracji. Zgłoszenia re­
stauracja Szkolna 17. zdg 50 304

— Pan wybaczy, ale moja slenotypistka jest tak cza­
rująca, że jeżeli nie postąpię w ten sposób, nie będę mógł 
eię ekupić.

(„Humorist" — Londyn). S. F.

Co (utro — to Edmund Rychter — co paito — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznan Ostrów Wielkp-

OgłoszeniaP 1 J i na miesiąc luty 19.35 roku za oba wydania razem w Poznaniu
T 7 C Qpi at a w ekspedycji z! 3.20 w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do

--------------------------- domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14 kwartalnie zl 12.40 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zi 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

nie odpowiada
W wydaniach wioikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał Doświecony danei iirnezesiości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61. 14-76. 33-07. 35-24. 35r25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72.

6 lamowej 25 gr., na stronie l-iamowej przy końcu tekstu 
gr 1111 *tr°nie czwartej dub piale.ii 100 gr na stronie 

■ . , -,- . * r lub trzeciej! 129 gr przed wiadomością,ni ooloeziipjui *blil er'■!a,',<>WP5o tndunetra. Ogoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem m ejs-e ‘’Ocf nad­
wyżki. Ogroszonia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.3(1do godz „2 u stróża, do wydania głównego 'wieczornego ..drobne 
teczne do godz. 11.15 większe diużej weding możności. Drobne
»■ tern o nag.ówk. : słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze «¡owo 15 gr Za ................ „dzv
zestsuum a wysokością ogoszenia powstał? wskutek matryc. wy«łnwn etwo

in.cjsco
w iriK ycu wypadkach 

ło v 11 39 w «lui prze 1 
oszęiiia najwyżej 169 s:ów
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